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    LP281 din 07.12.12, MO270-272a/27.12.12 art.869 
    LP235 din 26.10.12, MO248-251/07.12.12 art.812 
    LP222 din 19.10.12, MO234-236/09.11.12 art.750 
    LP221 din 19.10.12, MO228/31.10.12 art.732; în vigoare 01.11.12 
    LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12 
    LP164 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.638; în vigoare 14.03.13 
    LP111 din 17.05.12, MO130/26.06.12 art.426 
    LP120 din 25.05.12, MO103/29.05.12 art.353; în vigoare 01.10.12 
    LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330 
    LP54 din 22.03.12, MO72-75/13.04.12 art.233 
    LP63 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.217 
    LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215 
    LP37 din 07.03.12, MO60-62/30.03.12 art.195 
    LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12 
    LP162 din 22.07.11, MO170-175/14.10.11 art.498 
    LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11 
    LP233 din 24.09.10, MO206-209/22.10.10 art.685 
    LP206 din 16.07.10, MO141-144/10.08.10 art.517 
    LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509 
    LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în vigoare 01.01.11 
    LP141 din 02.07.10, MO131-134/30.07.10 art.455 
    LP109 din 04.06.10, MO131-134/30.07.10 art.443 
    LP130-XVIII din 23.12.09, MO197-200/31.12.09 art.666 
    LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609; în vigoare 01.01.10 
    LP296-XVI din 25.12.08, MO1-2/13.01.09 art.8 
    LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6 
    LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543 
    LP145-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.500; în vigoare 01.01.09 
    LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 01.01.09 
    LP139-XVI din 20.07.08, MO125-126/15.07.08  art.491 
    LP113-XVI din 22.05.08, MO103-105/13.06.08 art.395 
    LP102-XVI din 16.05.08, MO102/10.06.08 art.380 
    LP108-XVI din 16.05.08, MO99-101/06.06.08 art.368 
    LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 01.01.09 
    LP251-XVI din 22.11.07, MO25-27/05.02.08 art.69 
    Rectificarea MO18-20 din 29.01.08 pag.89 
    LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27 
    LP245-XVI din 16.11.07, MO184-187/30.11.07 art.721 
    LP231-XVI din 02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537 
    LP171-XVI din 19.07.07, MO112-116/03.08.07 art.510 
    LP144-XVI din 22.06.07, MO 94-97/06.07.07 art.424 
    LP130 -XVI din 07.06.07, MO 94-97/06.07.07 art. 418 
    LP111-XVI din 27.04.07, MO64-66/11.05.07 art.300 
    LP82 -XVI din 29.03.07, MO60-63/04.05.07 art.279 
    LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173 
    LP37-XVI din 23.02.07, MO36-38/16.03.07 art.161 
    LP437-XVI din 28.12.06, MO10-13/26.01.07 art.27 
    LP448-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.1001 
    LP441-XVI din 28.12.06, MO203-206/31.12.06 art.997 



    LP318-XVI din 02.11.06, MO199-202/29.12.06 art.954 
    LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702 
    LP266-XVI din 28.07.06, MO126-130/11.08.06 art.643 
    LP64-XVI din 30.03.06, MO66-69/28.04.06 art.273 
    LP361-XVI din 23.12.05, MO21-24/03.02.06 art.99; în vigoare 01.01.06 
    LP372-XVI din 29.12.05, MO16-19/27.01.06 art.70 
    LP279-XVI din 04.11.05, MO164-167/09.12.05 art.814 
    LP287-XVI din 11.11.05, MO161-163/02.12.05 art.799 
    LP261-XVI din 27.10.05, MO157-160/25.11.05 art.782; în vigoare 01.01.06 
    LP235-XVI din 14.10.05, MO145-147/04.11.05 art.697 
    LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 01.01.06 
    LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525; în vigoare 01.01.06 
    LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431 
    LP38-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.267 
    LP35-XVI din 15.04.05, MO67-68/06.05.05 art.263 
    LP22-XVI din 08.04.05, MO65-69/29.04.05 art.234 
    LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.05 art.234 
 
    NOTĂ: 
    Cuvintele “hîrtii de valoare” se înlocuiesc cu cuvintele “valori mobiliare” prin LP231-XVI din 
02.11.07, MO180-183/23.11.07 art.693 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordin" prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-
145/08.09.06 art.702 
    În textul codului, termenul "dispoziţie de plată trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin 
de plată", termenul "dispoziţie incaso trezorerială" se înlocuieşte cu termenul "ordin incaso", iar 
la articolul 169 alineatul (3), termenul "dispoziţie" se înlocuieşte cu termenul "ordinului". 
    În cuprinsul codului, cuvintele "valoarea (fără T.V.A)" se substituie prin cuvintele "venitul din 
vînzări" prin LP155-XVI din 21.07.05, MO107-109/12.08.05 art.525, în vigoare 01.01.06 
 
    INTERPRETARE conform LP174 din15.06.06, MO102-105/07.07.06 art.488 
    - Punctul 5 din Notă la anexa la titlul IV al Codului fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, ediţie specială) se interpretează după cum 
urmează: 
    Poziţiile tarifare 271000260, 271000370 şi 271000510 din punctul 5 al Notei la anexa la titlul 
IV al Codului fiscal, la care se raportă mărfurile utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia 
civilă, sînt identice cu poziţiile tarifare 271011310, 271011700 şi 271019210, în redacţia Legii 
nr.224-XV din 1 iulie 2004, din anexa la titlul IV al Codului fiscal la care se raportă mărfurile 
utilizate în calitate de carburanţi în aviaţia civilă. 
  __________________________________________________ 
    *Republicat în temeiul Hotărîrii Parlamentului nr. 1546-XIII din 25.02.1998, Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 26-27, art. 176 
    Modificat şi completat prin legile Republicii Moldova: 
    1) Nr. 1570-XIII din 26.02.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 38-39, art. 
272; 
    2) Nr. 112-XIV din 29.07.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 84, art. 557; 
    3) Nr. 251-XIV din 24.12.98 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 10-11, art. 
49; 
    4) Nr. 701-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 



art. 717; 
    5) Nr. 704-XIV din 02.12.99 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 145-148, 
art. 719; 
    6) Nr. 923-XIV din 13.04.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 54-56, 
art. 361; 
    7) Nr. 1064-XIV din 16.06.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 127-
129, art. 888; 
    8) Nr. 1389-XIV din 30.11.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 166-
168, art. 1211; 
    9) Nr. 1428-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 8-10, 
art. 25; 
    10) Nr. 1440-XIV din 18.12.2000 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 169-
176, art. 1252; 
    11) Nr. 288-XV din 21.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 78-80, art. 
592; 
    12) Nr. 315-XV din 28.06.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 81-83, art. 
616; 
    13) Nr. 415-XV din 26.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 112-113, 
art. 852; 
    14) Nr. 439-XV din 27.07.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 114-115, 
art. 856; 
    15) Nr. 494-XV din 04.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 130, art. 
961; 
    16) Nr. 507-XV din 05.10.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 131-133, 
art. 971; 
    17) Nr. 646-XV din 16.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1299; 
    18) Nr. 697-XV din 30.11.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1305; 
    19) Nr. 732-XV din 13.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1309; 
    20) Nr. 757-XV din 21.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 17-19, art. 
58; 
    21) Nr. 766-XV din 27.12.01 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 161, art. 
1317; 
    22) Nr. 844-XV din 14.02.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 29-31, art. 
162; 
    23) Nr. 965-XV din 05.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 53, art. 
373; 
    24) Nr. 995-XV din 18.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
457; 
    25) Nr. 1021-XV din 25.04.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 63-64, art. 
495; 
    26) Nr. 1035-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 62, art. 
461; 
    27) Nr. 1040-XV din 03.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 91-94, art. 
666; 
    28) Nr. 1076-XV din 13.05.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 75, art. 
633; 
    29) Nr. 1128-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 



703; 
    30) Nr. 1140-XV din 14.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 745; 
    31) Nr. 1146-XV din 20.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
707; 
    32) Nr. 1163-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 747; 
    33) Nr. 1164-XV din 27.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 100-101, 
art. 749; 
    34) Nr. 1184-XV din 28.06.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 96-99, art. 
719; 
    35) Nr. 1275-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 117-119, 
art. 956; 
    36) Nr. 1294-XV din 25.07.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 115-116, 
art. 928; 
    37) Nr. 1405-XV din 24.10.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 151-153, 
art. 1181; 
    38) Nr. 1440-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 178-181, 
art. 1354; 
    39) Nr. 1454-XV din 08.11.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1389; 
    40) Nr. 1527-XV din 12.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, 
art. 1441; 
    41) Nr. 1533-XV din 13.12.02 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 185-189, 
art. 1404; 
    42) Nr. 45-XV din 20.02.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 46-47, art. 
174; 
    43) Nr. 173-XV din 10.04.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 87-90, art. 
404; 
    44) Nr. 197-XV din 15.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 97-98, art. 
436; 
    45) Nr. 206-XV din 29.05.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 149-152, 
art. 598; 
    46) Nr. 303-XV din 11.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 155-158, 
art. 637; 
    47) Nr. 357-XV din 31.07.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 170-171, 
art. 404; 
    48) Nr. 419-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 226-228, 
art. 898; 
    49) Nr. 430-XV din 24.10.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242, 
art. 956; 
    50) Nr. 501-XV din 11.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    51) Nr. 529-XV din 18.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
54; 
    52) Nr. 549-XV din 25.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
68; 
    53) Nr. 582-XV din 26.12.03 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 
88; 
    54) Nr. 5-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 



171; 
    55) Nr. 6-XV din 05.02.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 30-34, art. 
178; 
    56) Nr. 12-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 35-38, art. 
190; 
    57) Nr. 146-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 190; 
    58) Nr. 148-XV din 14.05.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 100-103, 
art. 518; 
    59) Nr. 174-XV din 03.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 104, art. 
549; 
    60) Nr. 185-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 108-111, 
art. 574; 
    61) Nr. 186-XV din 10.06.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 119-122, 
art. 625; 
    62) Nr. 224-XV din 01.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, 
art. 700; 
    63) Nr. 294-XV din 28.07.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 138-146, 
art. 747; 
    64) Nr. 342-XV din 14.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 186-188, 
art. 838; 
    65) Nr. 350-XV din 21.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 208-211, 
art. 930; 
    66) Nr. 432-XV din 24.10.04 - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 1-4, art. 24; 
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   Parlamentul adoptă prezentul cod. 

TITLUL I art.1-11 
 
TITLUL II art.12-92 
 
TITLUL III art.93-1182 
 
TITLUL IV art.119-128 
 
TITLUL V art.129-275 
 
TITLUL VI art.276-287 
 
TITLUL VII art.288-298 
 
TITLUL VIII art.299-334 
 
TITLUL IX art.335-366 

Titlul III 



TAXA PE VALOAREA ADĂUGATĂ 
Capitolul 1 

DISPOZIŢII GENERALE 
 

Articolul 93. Noţiuni generale 
În sensul prezentului titlu, se definesc următoarele noţiuni: 
1) Taxă pe valoarea adăugată (în continuare - T.V.A.) - impozit de stat care reprezintă o formă 
de colectare la buget a unei părţi a valorii mărfurilor livrate, serviciilor prestate care sînt supuse 
impozitării pe teritoriul Republicii Moldova, precum şi a unei părţi din valoarea mărfurilor, 
serviciilor impozabile importate în Republica Moldova.  
[Art.93 pct.1) modificat prin LP267 din 01.11.13, MO262-267/22.11.13 art.748]  
2) Marfă, valori materiale - rezultat al muncii sub formă de articole, mărfuri de larg consum şi 
produse cu destinaţie tehnico-economică, clădiri, construcţii şi alte bunuri imobiliare, activele 
nemateriale. 
3) Livrare de mărfuri - transmitere a dreptului de proprietate asupra mărfurilor prin 
comercializarea lor, schimb, transmitere gratuită, transmitere cu plată parţială, achitarea 
salariului în expresie naturală, prin alte plăţi în expresie naturală, prin comercializarea mărfurilor 
gajate în numele debitorului gajist, prin transmiterea mărfurilor în baza contractului de leasing 
financiar; transmitere a mărfurilor de către comitent comisionarului, de către comisionar 
cumpărătorului, de către furnizor comisionarului şi de către comisionar comitentului în cadrul 
realizării contractului de comision. 
[Art.93 pct.3) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
4) Livrare (prestare) de servicii - activitate de prestare a serviciilor materiale şi nemateriale, de 
consum şi de producţie, inclusiv darea proprietăţii în arendă, locaţiune, uzufruct, leasing 
operaţional, transmiterea drepturilor privind folosirea oricăror mărfuri contra plată, cu plată 
parţială sau gratuit; activitate de executare a lucrărilor de construcţii şi montaj, de reparaţie, de 
cercetări ştiinţifice, de construcţii experimentale şi a altor lucrări contra plată, cu plată parţială 
sau gratuit; activitate de prestare a serviciilor de către administratorul fiduciar cumpărătorului şi 
de către administratorul fiduciar fondatorului administrării fiduciare în cadrul realizării 
contractului de administrare fiduciară. Se consideră livrare efectuată de către fondatorul 
administrării fiduciare administratorului fiduciar serviciile prestate de către administratorul 
fiduciar cumpărătorului în cadrul realizării contractului de administrare fiduciară. 
[Art.93 pct.4) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.93 pct.4) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
0101.06] 
5) Plata parţială - îndeplinirea incompletă de către cumpărător a obligaţiunilor sale faţă de 
furnizor. 
6) Livrare impozabilă - livrare de mărfuri, livrare (prestare) de servicii, cu excepţia celor scutite 
de T.V.A., efectuate de către subiectul impozabil în procesul activităţii de întreprinzător.  
[Art.93 pct.6) modificat prin LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.93 pct.6) modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.534; în vigoare 
01.01.08] 
7) Mărfuri de uz sau consum personal - obiecte destinate pentru satisfacerea necesităţilor 
proprietarului şi (sau) ale membrilor familiei sale. 
8) Import de mărfuri - introducerea mărfurilor pe teritoriul Republicii Moldova în conformitate 
cu legislaţia vamală. 
9) Import de servicii - prestare de servicii de către persoanele juridice şi fizice nerezidente ale 
Republicii Moldova persoanelor juridice şi fizice rezidente sau nerezidente ale Republicii 
Moldova, pentru care locul prestării se consideră a fi Republica Moldova. 
10) Export de mărfuri - scoaterea mărfurilor de pe teritoriul Republicii Moldova în conformitate 
cu legislaţia vamală. 



11) Export de servicii - prestare de către persoane juridice şi fizice rezidente ale Republicii 
Moldova persoanelor juridice şi fizice nerezidente ale Republicii Moldova de servicii al căror loc 
de livrare nu este Republica Moldova. 
12) Relaţii specifice - relaţii speciale, caracteristice şi aplicabile numai unui anumit subiect sau 
unei circumstanţe concrete, care se deosebesc de relaţiile caracteristice pentru subiecţi şi 
circumstanţe analogice. 
13) Cotă zero - cota T.V.A. ce constituie zero procente. 
14) Agent - persoană care acţionează în numele altei persoane şi nu este angajatul acesteia. 
15) Locul livrării  mărfurilor, serviciilor - locul  efectuării livrării, determinat conform regulilor 
stabilite în art.110 şi 111. 
16) Factură fiscală - formular tipizat de document primar cu regim special, pe suport de hîrtie 
sau în formă electronică, prezentat cumpărătorului (beneficiarului) de către subiectul  impozabil, 
înregistrat în modul stabilit, la efectuarea livrărilor impozabile. 
[Art.93 pct.16) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
17) Cumpărător (beneficiar) – persoană fizică sau juridică căreia i se livrează valori materiale 
sau căreia i se prestează servicii. 
[Art.93 pct.17) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
18) Investiţii (cheltuieli) capitale – cheltuieli efectuate de către agenţii economici în legătură cu 
procurarea şi/sau crearea activelor pe termen lung, destinate utilizării în procesul de producţie 
(prestare servicii/executare lucrări), care nu se reflectă în rezultatele perioadei curente, dar 
urmează a fi atribuite la majorarea valorii activelor pe termen lung.  
[Art.93 pct.18) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.93 pct.18) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
19) Registrul general electronic al facturilor fiscale – registru electronic constituit şi administrat 
de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, în care, conform regulilor stabilite de art.1181, se 
înregistrează facturile fiscale. 
[Art.93 pct.19) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 

Capitolul 2 
SUBIECŢI ŞI OBIECTE IMPOZABILE 

Articolul 94.Subiecţii impozabili 
Subiecţii impozabili sînt: 
a) persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activitate de întreprinzător, nerezidenţii care 
desfăşoară activitate de întreprinzător în Republica Moldova prin intermediul reprezentanţei 
permanente conform art. 5 pct. 15), care sînt înregistraţi sau trebuie să fie înregistraţi în calitate 
de plătitori de T.V.A.;  
b) persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activitate de întreprinzător, nerezidenţii care 
desfăşoară activitate de întreprinzător în Republica Moldova prin intermediul reprezentanţei 
permanente conform art. 5 pct. 15), care importă mărfuri, cu excepţia persoanelor fizice care 
importă mărfuri de uz sau consum personal a căror valoare nu depăşeşte limita stabilită de 
legislaţia în vigoare;  
c) persoanele juridice şi fizice, nerezidenţii care desfăşoară activitate de întreprinzător în 
Republica Moldova prin intermediul reprezentanţei permanente conform art. 5 pct. 15), care 
importă servicii, indiferent de faptul dacă sînt sau nu sînt înregistraţi în calitate de plătitori de 
T.V.A.  
[Art.94 lit.c) modificată prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.94 în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 01.01.14] 



[Art.94 modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 14.09.12] 
[Art.94 modificat prin LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.94 modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.534; în vigoare 
01.01.08] 
[Art.94 modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
 
Articolul 95. Obiectele impozabile 
(1) Obiecte impozabile constituie: 
a) livrarea mărfurilor, serviciilor de către subiecţii impozabili, reprezentînd rezultatul activităţii 
lor de întreprinzător în Republica Moldova; 
b) importul mărfurilor, în Republica Moldova, cu excepţia mărfurilor de uz sau consum personal 
importate de persoane fizice, a căror valoare nu depăşeşte limita stabilită de legislaţia în vigoare, 
importate de către persoanele fizice. 
[Art.95 al.(1), lit.b) modificată prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
c) importul serviciilor în Republica Moldova. 
[Art.95 al.(1), lit.c) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.95 al.(1), lit.c) introdusă prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
(2) Nu constituie obiecte impozabile: 
a) livrarea mărfurilor, serviciilor efectuată în interiorul zonei economice libere sau în cadrul 
regimului de antrepozit vamal; 
[Art.95 al.(2), lit.a) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
b) venitul sub formă de dobîndă obţinut de către locator în baza unui contract de leasing; 
c) livrarea de mărfuri şi servicii efectuată cu titlu gratuit în scopuri de publicitate şi/sau de 
promovare a vînzărilor în mărime anuală de 0,2% din venitul din vînzări obţinut pe parcursul 
anului precedent anului în care se efectuează această livrare;  
[Art.95 al.(2), lit.c) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
d) transmiterea proprietăţii în cadrul reorganizării agentului economic. 
[Art.95 al.(2) introdus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 

Capitolul 3 
MODUL DE CALCULARE ŞI ACHITARE A T.V.A. 

Articolul 96. Cotele T.V.A. 
Se stabilesc următoarele cote ale T.V.A.: 
a) cota-standard - în mărime de 20% din valoarea impozabilă a mărfurilor şi serviciilor importate 
şi a livrărilor efectuate pe teritoriul Republicii Moldova; 
b) cote reduse în mărime de: 
- 8% - la pîinea şi produsele de panificaţie (190120000, 190540, 190590300, 190590600, 
190590900), la laptele şi produsele lactate (0401, 0402, 0403, 0405, 040610200), livrate pe 
teritoriul Republicii Moldova cu excepţia produselor alimentare pentru copii care sînt scutite de 
T.V.A. în conformitate cu art.103 alin.(1) pct.2); 
- 8% - la medicamentele de la poziţiile tarifare 3001–3004, atît indicate în Nomenclatorul de stat 
de medicamente, cît şi autorizate de Ministerul Sănătăţii, importate şi/sau livrate pe teritoriul 
Republicii Moldova, precum şi medicamentele preparate în farmacii conform prescripţiilor 
magistrale, cu conţinut de ingrediente (substanţe medicamentoase) autorizate; 
- 8% – la mărfurile, importate şi/sau livrate pe teritoriul Republicii Moldova, de la poziţiile 
tarifare 3005, 3006 10, 3006 20 000, 3006 30 000, 3006 40 000, 3006 60, 3006 70 000, 3707 90, 
380894, 3821 00 000, 3822 00 000, 4014, 4015, 4818 90, 9001 10 900, 9001 30 000, 9001 40, 
9001 50, 9018 31, 9018 32, 9018 39 000; 
- 8% - la gazele  naturale şi gazele lichefiate de la poziţia tarifară 2711, atît la cele importate, cît 
şi la cele livrate pe teritoriul Republicii Moldova; 



- 8% – la producţia din fitotehnie şi horticultură în formă naturală şi producţia din zootehnie în 
formă naturală, masă vie şi sacrificată, produsă, importată şi/sau livrată pe teritoriul Republicii 
Moldova; 
- 8% – la zahărul din sfeclă de zahăr, produs, importat şi/sau livrat pe teritoriul Republicii 
Moldova; 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
01.01.13] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP54 din 22.03.12, MO72-75/13.04.12 art.233] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP177-XVI din 20.07.07,MO117-126/10.08.07 art.534; în vigoare 
01.01.08] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 ar.702] 
[Art.96 lit.b) modificată prin LP154-XVI din 21.07.05,MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
c) cota zero - la mărfurile şi serviciile livrate în conformitate cu art.104. 
Articolul 97. Valoarea impozabilă a livrării impozabile 
(1) Valoarea impozabilă a livrării impozabile, reprezintă valoarea livrării achitate sau care 
urmează a fi achitată (fără T.V.A.). 
(2) Dacă plata pentru livrare este, în totalitate sau parţial, achitată în expresie naturală, valoarea 
impozabilă a livrării impozabile constituie valoarea ei de piaţă, care se determină în conformitate 
cu art.5 pct.26) şi art.99. 
(3) Valoarea impozabilă a livrării impozabile include suma totală a tuturor impozitelor şi taxelor 
care urmează a fi achitate, cu excepţia T.V.A. 
(31) În cazul aplicării metodelor şi surselor indirecte de estimare a sumei obligaţiei fiscale, 
valoarea impozabilă a livrării impozabile se consideră valoarea estimată în conformitate cu 
art.225. 
[Art.97 al.(31) introdus prin LP144-XVI din 27.07.08, MO127-130/18.07.08 art.498; în vigoare 
01.01.09] 
(4) Valoarea impozabilă a livrării impozabile de mărfuri (servicii), efectuate de către un subiect 
al impunerii, nu poate fi mai mică decît consumurile pentru producerea lor sau decît preţul de 
procurare al mărfurilor livrate, sau decît valoarea în vamă a mărfurilor importate, determinată 
conform art.100, sau decît preţul de cost al serviciilor prestate, cu excepţia cazurilor cînd marfa 
şi-a pierdut calităţile de consum, cu condiţia confirmării acestui fapt de către organele şi 
serviciile abilitate cu astfel de funcţii. Prevederile prezentului alineat nu se aplică: 
[Art.97 al.(4) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.97 al.(4) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
 – în cazul în care se efectuează livrări de mărfuri, servicii pentru care preţurile sînt stabilite 
(reglementate) de stat; 

– în cazul vînzării la licitaţie a bunurilor debitorilor, în contul stingerii 
restanţelor acestora. 

- pentru livrările producţiei de fabricaţie proprie din fitotehnie şi horticultură în formă naturală şi 
producţiei de fabricaţie proprie din zootehnie în formă naturală, masă vie şi sacrificată, efectuate 
de agenţii economici producători agricoli.  
[Art.97 al.(4) modificat prin LP54 din 22.03.12, MO72-75/13.04.12 art.233] 



[Art.97 al.(4) modificat prin LP233 din 24.09.10, MO206-209/22.10.10 art.685] 
[Art.97 al.(4) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(5) Valoarea impozabilă a livrării impozabile a activelor supuse uzurii reprezintă valoarea cea 
mai mare din valoarea lor de bilanţ şi valoarea de piaţă. 
[Art.97 modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
Articolul 98. Ajustarea valorii impozabile a 
                       livrării impozabile 
Valoarea impozabilă a livrării impozabile a mărfurilor, serviciilor, după livrarea sau achitarea 
lor, urmează a fi ajustată, cu condiţia prezentării documentelor de confirmare, dacă: 
a) valoarea livrării impozabile, aprobată anticipat, s-a schimbat ca rezultat al schimbării 
preţurilor; 
b) livrarea impozabilă a fost, în totalitate sau parţial, restituită subiectului impozabil care a 
efectuat livrarea; 
c) valoarea impozabilă a livrării impozabile a fost redusă în urma acordării discontului. 
[Art.98 lit.c) modificată prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
Articolul 99. Livrările efectuate la un preţ mai 
                      mic decît cel de piaţă, fără efectuarea  
                      plăţii, în contul retribuirii muncii 
(1) Livrarea efectuată la un preţ mai mic decît cel de piaţă din cauza relaţiilor specifice stabilite 
între furnizor şi consumator sau din cauză că consumatorul este un angajat al furnizorului 
constituie o livrare impozabilă. Valoarea impozabilă a livrării respective constituie valoarea ei de 
piaţă. 
(2) Mărfurile, serviciile livrate subiectului impozabil pentru desfăşurarea activităţii sale de 
întreprinzător, mărfurile de producţie proprie care ulterior sînt transmise fără plată angajaţilor 
subiectului impozabil, serviciile prestate fără plată angajaţilor subiectului impozabil, cu excepţia 
celor prevăzute la art. 24 alin. (19), se consideră livrare impozabilă. Valoarea impozabilă a 
livrării respective constituie valoarea ei de piaţă. 
[Art.99 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
(3) Mărfurile, serviciile livrate subiectului impozabil pentru desfăşurarea activităţii sale de 
întreprinzător, mărfurile de producţie proprie, care ulterior sînt însuşite de subiect sau sînt 
transmise de el membrilor familiei sale se consideră livrare impozabilă a acestui subiect. Valoare 
impozabilă a livrării de mărfuri, servicii este valoarea achitată de către subiect pentru livrarea 
destinată desfăşurării activităţii sale de întreprinzător, iar pentru mărfurile de producţie proprie - 
valoarea de piaţă. 
(4) Mărfurile, serviciile livrate subiectului impozabil pentru desfăşurarea activităţii sale de 
întreprinzător, care ulterior au fost transmise altor persoane se consideră livrare impozabilă 
efectuată de către acest subiect. Valoarea impozabilă a livrării menţionate constituie valoarea 
achitată de către subiect pentru livrarea destinată desfăşurării activităţii sale de întreprinzător. 
(5) Mărfurile, serviciile livrate subiectului impozabil pentru desfăşurarea activităţii sale de 
întreprinzător, mărfurile de producţie proprie, serviciile livrate în contul retribuirii muncii 
angajatului se consideră livrare impozabilă. Valoarea impozabilă a livrării menţionate constituie 
valoarea ei de piaţă. 
(6) Valoarea de piaţă a livrării impozabile nu trebuie să fie mai mică decît costul vînzărilor ei. 
Articolul 100. Valoarea impozabilă a mărfurilor importate 
(1) Valoarea impozabilă a mărfurilor importate constituie valoarea lor vamală, determinată în 
conformitate cu legislaţia vamală, precum şi impozitele şi taxele care urmează a fi achitate la 
importul acestor mărfuri, cu excepţia T.V.A. 
(2) În cazul absenţei documentelor care confirmă valoarea mărfurilor importate sau în cazul 
diminuării de către importator a valorii mărfurilor, valoarea impozabilă a mărfurilor este 
determinată de către autorităţile vamale în modul stabilit la alin.(1) şi în conformitate cu 
drepturile acordate acestor autorităţi de legislaţie. 



Articolul 101. Modul de calculare şi achitare a T.V.A. 
(1) Subiecţii impozabili stipulaţi la art.94 lit.a) sînt obligaţi să declare, conform art.115, şi să 
achite la buget pentru fiecare perioadă fiscală, stabilită conform art.114, suma T.V.A., care se 
determină ca diferenţă dintre sumele T.V.A. achitate sau ce urmează a fi achitate de către 
cumpărători (beneficiari) pentru mărfurile, serviciile livrate lor şi sumele T.V.A. achitate sau ce 
urmează a fi achitate furnizorilor la momentul procurării valorilor materiale, serviciilor (inclusiv 
T.V.A. la valorile materiale importate) folosite pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător în 
perioada fiscală respectivă, ţinîndu-se cont de dreptul de trecere în cont conform art.102. 
[Art.101 al.(1) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(2) Dacă suma T.V.A. achitată sau ce urmează a fi achitată furnizorului la procurarea valorilor  
materiale,  serviciilor depăşeşte suma T.V.A. primită  sau care urmează să fie primită de la 
cumpărători (beneficiari)  pentru mărfurile,  serviciile livrate, diferenţa se reportează  în  
următoarea perioadă  fiscală  şi  devine  o parte a sumei T.V.A. ce urmează a fi achitată pe 
valorile materiale, serviciile procurate în această perioadă cu excepţia cazurilor prevăzute la 
alin.(3), (5) şi (6). 
 [Art.101 al.(2) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.101 al.(2) modificat prin LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431] 
(3) Dacă suma T.V.A. la valorile materiale şi la serviciile procurate de către întreprinderile ce 
produc pîine şi produse de panificaţie şi întreprinderile ce prelucrează lapte şi produc produse 
lactate depăşeşte suma T.V.A. la livrările de pîine, produse de panificaţie, lapte şi produse 
lactate, diferenţa se restituie din buget în limitele cotei-standard a T.V.A., înmulţite cu valoarea 
livrării ce se impozitează la cota redusă. T.V.A. se restituie în modul stabilit de lege, într-un 
termen ce nu va depăşi 45 de zile. 
[Art.101 al.(3) modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 
[Art.101 al.(3) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.72] 
(4) Subiecţii impozabili care importă servicii achită T.V.A. la data efectuării plăţii, inclusiv a 
plăţii prealabile pentru serviciul de import.  
[Art.101 al.(4) modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 
[Art.101 al.(4) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.101 al.(4) modificat  prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
(5) Dacă depăşirea sumei T.V.A. la valorile materiale, serviciile procurate se datorează faptului 
că subiectul impozabil a efectuat o livrare care se impozitează la cota zero, acesta are dreptul la 
restituirea sumei cu care a fost depăşită T.V.A. la valorile materiale, serviciile procurate achitată 
prin intermediul contului bancar şi/sau al stingerii sumelor din contul restituirii impozitelor, în 
conformitate cu prevederile prezentului articol, ale art.103 alin.(3) şi ale art.125, în limitele 
cotei-standard a T.V.A., stabilite la art. 96 lit. a), sau cotei reduse a T.V.A., stabilite la art. 96 lit. 
b), înmulţite cu valoarea livrării, ce se impozitează la cota zero. Restituirea T.V.A. se efectuează 
în modul stabilit de lege, într-un termen care nu depăşeşte 45 de zile.  La exportul mărfurilor 
supuse accizelor, fabricate din materia primă supusă accizului, limita valorii maxime a T.V.A. 
apreciate spre restituire se majorează cu suma ce se apreciază prin înmulţirea cotei standard a 
T.V.A. la valoarea accizelor achitate furnizorilor la procurarea materiei prime utilizate la 
producerea mărfurilor exportate. 
 [Art.101 al.(5) modificat prin LP158 din 18.07.14, MO238-246/15.08.14 art.547; în 
vigoare 15.08.14] 
[Art.101 al.(5) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.101 al.(5) modificat prin LP233 din 24.09.10, MO206-209/22.10.10 art.685] 
[Art. 101 al.(5) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 



[Art.101 al.(5) modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 
[Art.101 al.(5) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
(6) Dacă suma T.V.A. la valorile materiale şi/sau la serviciile procurate de către întreprinderile 
ce desfăşoară activitate de leasing depăşeşte suma T.V.A. la livrările de bunuri sau servicii 
efectuate în cadrul contractelor de leasing financiar şi/sau operaţional, diferenţa se restituie din 
buget în limitele cotei-standard a T.V.A. înmulţite cu valoarea acestor livrări de bunuri sau 
servicii. T.V.A. se restituie în modul stabilit de Guvern, într-un termen ce nu va depăşi 45 de 
zile. 
[Art.101 al.(6) introdus prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 
[Art.101 al.(6) abrogat prin LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în vigoare 
01.01.11] 
[Art.101 al.(6) modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 
[Art.101 al.(6) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
[Art.101 al.(6) introdus prin LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431; al.(6) devine 
(7)] 
(7) Persoanele juridice şi fizice care importă mărfuri pentru desfăşurarea activităţii de 
întreprinzător achită T.V.A. pînă la sau în momentul prezentării declaraţiei vamale, adică pînă la 
momentul introducerii mărfurilor pe teritoriul Republicii Moldova. Persoanele fizice care 
importă mărfuri a căror valoare depăşeşte limita neimpozabilă de 300 de euro achită T.V.A. în 
funcţie de valoarea impozabilă a mărfurilor (limita neimpozabilă nu micşorează valoarea 
impozabilă a mărfurilor). 
[Art.101 al.(7) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.101 al.(7) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(8) Restituirea T.V.A. conform prezentului articol se efectuează în contul stingerii datoriilor 
agenţilor economici (sau ale creditorilor lor) faţă de bugetul public naţional, iar în caz contrar, la 
cererea agentului economic, în contul viitoarelor obligaţii ale acestora faţă de bugetul public 
naţional sau la contul bancar al agentului economic. 
[Art.101 al.(8) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.101 al.(8) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
Articolul 1011.  Restituirea T.V.A. la investiţii (cheltuieli) 
                           capitale  
[Art. 1011 titlul modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(1) Acţiunea prezentului articol se extinde asupra subiecţilor impozabili care, începînd cu 1 
ianuarie 2012, efectuează investiţii (cheltuieli) capitale, cu excepţia investiţiilor (cheltuielilor) 
capitale în clădiri şi în mijloace de transport (de la poziţiile tarifare 870321, 870322, 870323, 
870324, 870331, 870332, 870333), şi sînt înregistraţi în calitate de plătitori de T.V.A. 
[Art.1011 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art. 1011 al.(1)  în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art. 1011 al.(1) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(2) Subiecţii impozabili stipulaţi la alin. (1) care au o depăşire a sumei T.V.A. achitate sau ce 
urmează a fi achitată la procurarea valorilor materiale, serviciilor faţă de suma T.V.A. achitată 
sau ce urmează a fi achitată de către cumpărători (beneficiari) pentru mărfurile, serviciile livrate 
lor au dreptul la restituirea depăşirii date. Suma pasibilă restituirii nu poate fi mai mare decît 
suma T.V.A. achitată prin intermediul contului bancar pentru valorile materiale, serviciile ce ţin 



de investiţiile (cheltuielile) capitale efectuate conform alin. (1). Restituirea T.V.A. se efectuează 
în modul stabilit de Guvern, într-un termen ce nu depăşeşte 45 de zile din data depunerii 
cererii. Restituirea T.V.A. se efectuează în limitele depăşirii sumei T.V.A. achitate sau ce 
urmează a fi achitată la procurarea valorilor materiale, serviciilor faţă de suma T.V.A. achitată 
sau ce urmează a fi achitată de către cumpărători (beneficiari) pentru mărfurile, serviciile livrate 
lor, care este reflectată în declaraţia privind T.V.A. pentru ultima perioadă fiscală. 
[Art.1011 al.(2) modificat prin LP110 din 19.06.14, MO178-184/11.07.14 art.419] 
[Art.1011 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.1011 al.(2)  în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
[Art.1011 al.(2) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(21) Restituirea T.V.A. pentru investiţiile (cheltuielile) capitale efectuate pînă la 31 decembrie 
2011 inclusiv se efectuează conform prevederilor legislative în vigoare pînă la această dată. 
[Art.1011 al.(21) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.1011 al.(3) abrogat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.1011 al.(3) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(4) Restituirea T.V.A. conform prezentului articol se efectuează în contul stingerii datoriilor 
agenţilor economici (sau ale creditorilor lor), iar în caz contrar, la cererea agentului economic, în 
contul viitoarelor obligaţii ale acestora faţă de bugetul public naţional sau la contul bancar al 
agentului economic.  
[Art.1011 al.(4) în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
[Art.1011 al.(4) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
 (5) Prevederile prezentului articol nu se aplică investiţiilor (cheltuielilor) capitale efectuate de 
către investitor din contul mijloacelor obţinute de la bugetul public naţional. 
[Art.1011 al.(5) introdus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.1011 în redacţia LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.1011 introdus prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.534] 
[Art.1012 abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 01.01.14] 
[Art.1012 în redacţia LP73 din 11.04.13, MO91/20.04.13 art.292] 
[Art.1012 introdus prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 01.01.13] 
Articolul 1013. Restituirea T.V.A. la investiţii (cheltuieli) 
                          capitale în autovehicule pentru transportul  
                          a minimum 22 de persoane, cu excepţia  
                          şoferului 
(1) Agenţii economici care nu sînt înregistraţi în calitate de contribuabili de T.V.A. şi care, 
începînd cu 1 ianuarie 2013, efectuează investiţii (cheltuieli) capitale în autovehicule pentru 
transportul a minimum 22 de persoane, cu excepţia şoferului, au dreptul la restituirea sumei 
T.V.A. aferente acestor investiţii, achitată la buget. Restituirea T.V.A. se efectuează în modul 
stabilit de Guvern, într-un termen ce nu depăşeşte 45 de zile din data depunerii cererii. 
[Art.1013 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
(2) Restituirea T.V.A. conform prezentului articol se efectuează în contul stingerii datoriilor 
agenţilor economici (sau ale creditorilor lor), iar în caz contrar, la cererea agentului economic, în 
contul viitoarelor obligaţii ale acestora faţă de bugetul public naţional sau la contul bancar al 
agentului economic. 
[Art.1013 introdus prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 01.01.13] 
Articolul 102. Trecerea în cont a T.V.A. pe valorile 
                         materiale, serviciile procurate 
(1) În cazul achitării T.V.A. la buget, subiecţilor impozabili, inregistraţi în calitate de plătitori ai 
T.V.A. li se permite trecerea în cont a sumei T.V.A. achitate sau care urmează a fi achitate 



furnizorilor plătitori ai T.V.A pe valorile materiale, serviciile procurate (inclusiv transmise în 
cadrul realizării contractului de comision) pentru efectuarea livrărilor impozabile în procesul 
desfăşurării activităţii de întreprinzător. Se permite trecerea în cont a T.V.A.la serviciile 
importate, procurate de către subiecţii impozabili pentru efectuarea livrărilor impozabile  în  
procesul desfăşurării activităţii de întreprinzător, numai în cazul achitării T.V.A. la buget pentru 
serviciile menţionate în conformitate cu art.115. Subiecţilor impunerii, înregistraţi în calitate de 
plătitori ai T.V.A., li se permite trecerea în cont a sumei T.V.A., achitate sau care urmează a fi 
achitată furnizorilor plătitori ai T.V.A., aferente cheltuielilor efectuate pînă la momentul 
înregistrării şi legate de procurarea mijloacelor fixe cu destinaţie de producţie în agricultură, de 
construcţia şi reconstrucţia obiectelor cu destinaţie de producţie în agricultură, de crearea şi 
întreţinerea plantaţiilor tinere, de creşterea tineretului animal şi întreţinerea cirezilor. 
[Art.102 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.102 al.(1) modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12] 
[Art.102 al.(1) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.102 al.(1) modificat prin LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.102 al.(1) modificat prin LP154 din 21.07.05, MO126/23.09.05 art.611; în vigore 01.01.06] 
(2) Suma TVA, achitată sau care urmează a fi achitată, pe valorile materiale, serviciile procurate 
care sînt folosite pentru efectuarea livrărilor scutite de TVA nu se trece în cont şi se raportează la 
consumuri sau la cheltuieli.  
[Art.102 al.(2) modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
01.01.13] 
[Art.102 al.(2) modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
[Art.102 al.(2) modificat prin LP261-XVI din 27.10.05, MO157-160/25.11.05 art.782; în vigoare 
01.01.06] 
[Art.102 al.(2) modificat prin LP154 din 21.07.05, MO126/23.09.05 art.611; în vigore 01.01.06] 
(3) Suma TVA, achitată sau care urmează a fi achitată, pe valorile materiale, serviciile procurate 
care sînt folosite pentru efectuarea livrărilor atît impozabile, cît şi scutite de TVA se trece în cont 
dacă se referă la livrările impozabile. 
Mărimea trecerii în cont a TVA se determină lunar prin aplicarea proratei faţă de suma TVA, 
achitată sau care urmează a fi achitată, pe valorile materiale, serviciile procurate care sînt 
utilizate pentru efectuarea livrărilor atît impozabile, cît şi scutite de TVA. Prorata se determină 
prin aplicarea următorului raport: 
a) la numărător se indică valoarea livrărilor impozabile (fără TVA), cu excepţia avansurilor 
primite, pentru a căror efectuare se utilizează valorile materiale, serviciile în cauză; 
b) la numitor se indică valoarea totală a livrărilor impozabile (fără TVA) şi a livrărilor scutite, cu 
excepţia avansurilor primite, pentru efectuarea cărora se utilizează valorile materiale, serviciile 
în cauză. 
Prorata definitivă se determină în modul descris mai sus la completarea declaraţiei privind TVA 
pentru ultima perioadă fiscală a anului şi se bazează pe indicatorii anuali ai livrărilor. Diferenţa 
dintre suma TVA trecută în cont în perioadele fiscale precedente şi suma TVA determinată drept 
urmare a aplicării proratei definitive se reflectă în declaraţia pentru ultima perioadă fiscală a 
anului. 
[Art.102 al.(3) modificat prin LP154 din 21.07.05, MO126/23.09.05 art.611; în vigore 01.01.06] 
(4) Suma T.V.A., achitată sau care urmează a fi achitată, pe valorile materiale, serviciile 
procurate care nu sînt folosite pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător, pe valorile 
materiale procurate care în procesul activităţii de întreprinzător au fost sustrase sau au constituit 
pierderi supranormativ conform legislaţiei, precum şi pe valoarea care nu a fost supusă uzurii a 
mijloacelor fixe casate, nu se trece în cont şi se raportează la cheltuielile perioadei. 



[Art.102 al.(4) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(5) Suma T.V.A., achitată sau care urmează a fi achitată, pe valorile materiale, serviciile 
procurate de către subiectul impozabil în scopul organizării de activităţi distractive ce nu ţin de 
domeniul activităţii sale de întreprinzător nu se trece în cont şi se raportează la cheltuieli. 
Subiecţii impozabili a căror activitate de întreprinzător constă în organizarea distracţiilor şi 
timpului liber, iar valorile materiale, serviciile procurate sînt folosite nemijlocit pentru 
desfăşurarea acestei activităţi au dreptul la trecerea în cont a T.V.A. pe valorile materiale şi 
serviciile procurate. 
(6) Subiectul impozabil are dreptul la trecerea în cont a T.V.A. achitate sau care urmează a fi 
achitată pe valorile materiale, serviciile procurate dacă dispune: 
a) de factura fiscală la valorile materiale, serviciile procurate pe care a fost achitată ori urmează a 
fi achitată T.V.A., sau 
b) de documentul, eliberat de autorităţile vamale, care confirmă achitarea T.V.A. la mărfurile 
importate, 
c) de documentul care confirmă achitarea TVA pentru serviciile importate. 
[Art.102 al.(6), lit.c) introdusă prin LP154 din 21.07.05, MO126/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
Dacă, după vînzarea bunurilor gajate de către creditorul gajist sau de către persoana 
desemnată de acesta, debitorul gajist nu emite factura fiscală în termen de 15 zile de la 
vînzare, subiectul impozabil are dreptul la trecerea în cont a sumei TVA achitate sau care 
urmează a fi achitate, în baza contractului de vînzare a bunurilor gajate. 
[Art.102 al.(6) modificat prin LP173 din 25.07.14, MO231-237/08.08.14 art.531; în vigoare 
08.11.14] 
 (7) Livrarea, în privinţa căreia se permite trecerea în cont a T.V.A. achitate sau care urmează a fi 
achitate pe valorile materiale, serviciile procurate, trebuie să fie efectuată subiectului impozabil 
de către furnizorul care a eliberat factura fiscală (eliberată de organul autorizat, în modul stabilit) 
sau să fie importată de către subiectul impozabil. 
[Art.102 al.(7) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
(8) În scopul confirmării dreptului la restituirea T.V.A. pe valorile materiale şi serviciile 
procurate, subiectul impozabil, în afară de declaraţiile privind T.V.A. şi  registrele de evidenţă a 
livrărilor şi procurărilor în care sînt înregistrate operaţiunile de livrare sau procurare, trebuie să 
dispună de:  
1) pentru livrări de mărfuri:  
a) contractul în baza căruia a fost efectuat exportul de mărfuri;  
b) factura comercială (invoice); 
[Art.102 al.(8), pct.1) lit.c) abrogată prin LP110 din 19.06.14, MO178-184/11.07.14 art.419] 
d) documentul de transport internaţional al mărfurilor (copie), cu excepţia livrărilor efectuate 
prin intermediul poştei;  
e) confirmarea organelor vamale privind livrarea mărfurilor pentru export;  
f) la livrarea mărfurilor la export prin intermediul poştei, suplimentar se  prezintă: 
- documentul ce confirmă achitarea serviciilor şi/sau factura pentru  serviciile poştale prestate; 
- documentul indicat în borderoul documentelor anexate la declaraţia vamală de export, perfectat 
de către operatorul poştal pe faptul expedierii poştale;  
 [Art. 102 al.(8), pct.1) lit.f) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; 
în vigoare 14.09.12] 
2) pentru livrări de servicii:  
a) confirmarea de la beneficiarul serviciilor exportate (în caz de necesitate, se prezintă traducerea 
perfectată de traducător autorizat conform legislaţiei); 
b) documentele de plată ce confirmă achitarea serviciului;  



c) în cazul exportului de servicii legate de livrarea bunurilor materiale – declaraţia vamală şi 
documentele ce atestă transportarea bunurilor materiale în cauză în afara teritoriului vamal al 
Republicii Moldova; 
3) pentru serviciile de transport internaţional de pasageri efectuate cu: 
a) transportul auto, cu regularitate – foaia de parcurs, fişa de evidenţă a biletelor, pentru 
transportările unice – foaia de parcurs, borderourile de control;  
b) transportul feroviar – fişa de evidenţă a biletelor;  
c) transportul avia – misiunea de zbor; 
d) transport naval – conosamentul; 
[Art.102 al.(8), pct.3) lit.d) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; 
în vigoare 01.01.14] 
4) la prestarea serviciilor de transport şi expediţie internaţională de mărfuri efectuate cu:  
a) transportul auto – contractul sau comanda ori copiile lor privind prestarea serviciului de 
transport sau expediţie, documentele de plată ce confirmă achitările pentru serviciile prestate, 
CMR – factura de transport internaţional auto, cu înscrierea sosirii mărfurilor la locul de 
destinaţie şi prezenţa ştampilelor organului vamal al Republicii Moldova, cu excepţia cazurilor 
cînd transportul se efectuează fără trecerea frontierei ţării;  
b) transportul feroviar – copia facturii de transport feroviar cu ştampilele organului vamal al 
Republicii Moldova, actele lucrărilor (serviciilor) executate pentru perioada de gestiune. Pentru 
serviciile de expediţie se prezintă actele de verificare efectuate cu Î.S. «Calea Ferată din 
Moldova” şi cu alţi expeditori care au participat la prestarea serviciilor respective, factura de 
transport internaţional pe cale ferată (forma 4A);  
c) transportul aerian – factura de expediţie avia (Air Waybill), cu nota de sosire a mărfurilor în 
ţara de destinaţie;  
d) transportul naval – conosamentul care, prin înscrierile şi ştampilele aplicate, atestă prestarea 
serviciului de transport internaţional;  
5) pentru serviciile operatorului aerodrom (aeroport), pentru serviciile de comercializare a 
biletelor de călătorie în trafic internaţional cu aeronave, de deservire la sol a aeronavelor, de 
securitate aeronautică şi de navigaţie aeriană, aferente aeronavelor în trafic internaţional; pentru 
serviciile de comercializare a biletelor de transport internaţional auto, feroviar şi fluvial – 
documentele ce confirmă prestarea serviciilor enumerate şi valoarea acestora;  
6) pentru serviciile acordate prin intermediul mijloacelor electronice:  
a) confirmarea prin semnătură digitală şi confirmarea primirii plăţii pentru serviciile respective 
(dacă aceasta a avut loc) sau informaţia privind mijloacele băneşti încasate prin intermediul 
cardurilor sistemelor internaţionale de plăţi, prezentate de către bancă, în baza căreia va fi 
posibilă identificarea destinatarului străin;  
b) în lipsa semnăturii digitale – confirmarea privind recepţionarea serviciilor de către beneficiar 
cu semnătura olografă;  
7) pentru energia electrică, energia termică şi gaze la export:  
a) confirmarea destinatarului străin privind recepţionarea livrărilor;  
b) declaraţiile vamale sau extrasele din declaraţiile declaraţiile vamale în format electronic, pe 
care a fost aplicată semnătura digitală a subiectului impozabil, eliberată de Centrul de certificare 
a cheilor publice al autorităţilor administraţiei publice, documentele ce atestă transportarea 
energiei electrice, termice şi a gazelor la adresa importatorului; 
[Art.102 al.(8) pct.7), lit.b) modificată prin LP110 din 19.06.14, MO178-184/11.07.14 art.419] 
c) confirmarea Serviciului Vamal privind veridicitatea operaţiunilor de export efectuate de 
subiectul impozabil;  
8) pentru serviciile de transport internaţional prin conducte, reţele electrice: 
a) contractul în baza căruia a fost efectuat transportul; 
 b) factura comercială (invoice); 
c) documentele de plată ce confirmă achitările pentru serviciile prestate; 
d) documentele ce atestă livrările efectuate; 



[Art.102 al.(8), pct.8) lit.e) abrogată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
9) pentru livrările efectuate de către producătorii de pîine şi produse de panificaţie, precum şi de 
către întreprinderile ce prelucrează lapte şi produc produse lactate – documentele (facturile 
fiscale) care atestă livrările;  
10) pentru energia electrică, energia termică şi apa caldă destinate populaţiei –  documentele care 
atestă livrările; în cazul livrării prin reţelele de distribuţie de la întreprinderile producătoare – 
actele de verificare între reţelele de distribuţie şi producători, în celelalte cazuri – alte documente 
justificative (facturi fiscale) ce confirmă livrările;  
11) pentru mărfurile, serviciile livrate în conformitate cu art. 104 lit. f) din prezentul cod, cu art. 
8 alin. (6) din Legea cu privire la Portul Internaţional Liber „Giurgiuleşti” şi cu art. 5 alin. (3) din 
Legea cu privire la Aeroportul Internaţional Liber „Mărculeşti”:  
a) copia declaraţiei vamale despre introducerea de către rezidentul zonei a mărfurilor în zona 
liberă de pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova;  
b) contractul de livrare;  
c) copia certificatului rezidentului zonei libere căruia îi este efectuată livrarea;  
d) pentru livrările impozabile la cota zero a T.V.A.: 
 - de mărfuri – factura fiscală, în cazul în care este indicată zona economică liberă drept punct de 
destinaţie; 
- de servicii – factura fiscală eliberată pe faptul acordării serviciilor, al căror loc de livrare 
reprezintă zona economică liberă; 
[Art.102 al.(8), pct.11) lit.d) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; 
în vigoare 01.01.14] 
12) pentru livrările efectuate în cadrul contractelor de leasing: 
 a) documentele (facturile fiscale) care atestă livrările;  
 b) facturile care atestă predarea bunului către locatar;  
c) facturile fiscale care atestă primirea ratelor de leasing;  
13) pentru livrările de mărfuri şi servicii destinate realizării proiectelor Fondului de Investiţii 
Sociale din Moldova (în continuare – FISM):  
a) contractele încheiate între FISM şi agenţii economici care execută lucrări din resursele FISM;  
b) contractele încheiate între unităţile administrativ-teritoriale, agenţiile de implementare şi 
agenţii economici privind executarea lucrărilor finanţate din resursele FISM;  
c) contractele încheiate între agenţii economici antreprenori care solicită restituirea T.V.A. şi 
agenţii economici care au încheiate contracte cu FISM – în cazul solicitării restituirii T.V.A. de 
către agenţii economici antreprenori pentru livrările de mărfuri şi servicii destinate realizării 
proiectelor FISM;  
d) facturile fiscale eliberate pentru volumul de lucrări executate şi documentele în baza cărora 
ele sînt eliberate (actele de îndeplinire a lucrărilor etc.); 
14) pentru livrările de mărfuri în magazinele duty-free:  
a) contractele de livrare a mărfurilor în magazinul duty-free;  
b) facturile fiscale pentru livrările la cota zero a T.V.A., în care este indicat drept punct de 
destinaţie magazinul duty-free, avînd aplicată ştampila Serviciului Vamal;  
c) confirmarea Serviciului Vamal privind introducerea mărfurilor în magazinul duty-free;  
15) pentru efectuarea investiţiilor (cheltuielilor) capitale: 
a) la procurarea pe teritoriul Republicii Moldova a valorilor materiale, serviciilor, utilizate pentru 
efectuarea investiţiilor – facturile fiscale şi documentele de plată ce confirmă achitarea valorii 
procurărilor în cauză, inclusiv T.V.A.;  
b) la procurarea valorilor materiale de la nerezidenţi sau de la persoanele juridice şi fizice 
rezidente care se află pe teritoriul Republicii Moldova, dar care nu au relaţii fiscale cu sistemul ei 
bugetar, utilizate pentru efectuarea investiţiilor – documentele de plată ce confirmă achitarea 
T.V.A. la Serviciul Vamal;  



c) la beneficierea de servicii de la nerezidenţi sau de la persoanele juridice şi fizice rezidente care 
se află pe teritoriul Republicii Moldova, dar care nu au relaţii fiscale cu sistemul ei bugetar, 
utilizate pentru efectuarea investiţiilor – documentele ce atestă achitarea la organul fiscal a 
T.V.A. aferentă procurării lor, precum şi documentele de plată ce atestă beneficierea de aceste 
servicii; 
[Art.102 al.(8), pct.15) lit.c) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; 
în vigoare 01.01.14] 
16) la prestarea pe teritoriul ţării a serviciilor de prelucrare solicitantului plasării mărfurilor sub 
regim vamal de perfecţionare activă de către agenţii economici din industria uşoară: 
a) contractele de prestare a serviciilor, încheiate cu solicitantul plasării mărfurilor sub regim 
vamal de perfecţionare activă;  
b) factura fiscală pentru serviciile prestate; 
c) facturile care confirmă primirea materiei prime şi returnarea produselor prelucrate;  
d) actul de executare a lucrărilor, cu indicarea menţiunilor contractului în baza căruia acestea au 
fost executate;  
e) documentele agenţilor economici ce confirmă achitarea serviciilor prestate. 
[Art.102 al.(8) în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
[Art.102 al.(8), lit.e) introdusă prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în 
vigoare 01.01.06, lit.e) devine lit. f)] 
[Art.102 al.(8), lit.f) modificată prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537; în 
vigoare 01.01.08] 
[Art.102 al.(8), lit.e) în redacţia LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.05 art.234] 
(9) Suma T.V.A., achitată sau care urmează a fi achitată pentru alcoolul etilic procurat şi utilizat 
în medicină, se trece în cont. 
(10) La apariţia condiţiilor stabilite la art. 1181, subiectul impozabil este în drept să treacă în cont 
suma T.V.A. achitată sau care urmează a fi achitată furnizorului pe valorile materiale, serviciile 
procurate pe teritoriul ţării numai în cazul în care factura fiscală este înregistrată în Registrul 
general electronic al facturilor fiscale. În cazul în care furnizorul mărfurilor, serviciilor nu a 
înregistrat factura fiscală eliberată în Registrul general electronic al facturilor fiscale sau a 
înregistrat-o cu depăşirea termenului stabilit  la art. 1181 alin. (11), cumpărătorul (beneficiarul) 
va avea dreptul la trecerea în cont a sumei T.V.A. în condiţiile stabilite de prezentul articol, cu 
informarea organului fiscal, în modul şi în termenul stabilit de Inspectoratul Fiscal Principal de 
Stat, despre nerespectarea de către furnizor a prevederilor art. 1181. 
[Art.102 al.(10) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.102 al.(10) modificat prin LP172 din 12.07.13, MO173-176/09.08.13 art.584; în vigoare 
14.09.12] 
[Art.102 al.(10) introdus prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12] 

Capitolul 4 
LIVRĂRILE SCUTITE DE T.V.A. 

Articolul 103. Scutirea de T.V.A. 
(1) T.V.A. nu se aplică la importul mărfurilor, serviciilor şi pentru livrările de mărfuri, servicii 
efectuate de către subiecţii impozabili, ce constituie rezultatul activităţii lor de întreprinzător în 
Republica Moldova: 
1) locuinţa, pămîntul arenda acestora, dreptul de livrare şi arendare a acestora, cu excepţia 
plăţilor de comision aferente tranzacţiilor respective; 
[Art.103 al.(1), pct.1) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
2) mărfurile de la poziţiile tarifare 040229110, 190110000, precum şi produsele alimentare 
pentru copii de la poziţiile tarifare 16021000, 20051000, 200710100, 200710910, 200710990;  
[Art.103 al.(1), pct.2) modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215] 
[Art.103 al.(1), pct.2) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609]   



[Art.103 al.(1), pct.2) în redacţia LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
3) proprietatea de stat, răscumpărată în procesul privatizării; 
4) instituţiile preşcolare, sanatoriile şi alte obiecte cu destinaţie social-culturală şi de locuit, 
precum şi drumurile, reţelele şi substaţiile electrice, reţelele de gaz, instalaţiile pentru extragerea 
apelor subterane şi alte obiecte similare transferate gratuit autorităţilor publice (sau, în baza 
deciziei lor, întreprinderilor specializate care folosesc şi exploatează obiectele respective 
conform destinaţiei), precum şi cele transmise întreprinderilor, organizaţiilor şi instituţiilor de 
către autorităţile publice; proprietatea de stat transferată gratuit, la decizia autorităţilor publice, 
de la bilanţul unei întreprinderi de stat la bilanţul altei întreprinderi de stat sau de la bilanţul unei 
întreprinderi municipale la bilanţul altei întreprinderi municipale; lucrările de expertiză tehnică, 
de prospecţiuni, de proiectare, de construcţie şi de restaurare, cu atragerea mijloacelor băneşti 
donate de către persoane fizice şi juridice, la obiectele incluse în lista aprobată de Parlament; 
[Art.103 al.(1), pct.4) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.103 al.(1), pct.4) modificat prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537; în 
vigoare 01.01.08] 
5) mărfurile, serviciile instituţiilor de învăţămînt, legate de procesul instructiv de producţie şi 
educativ, cu condiţia alocării mijloacelor obţinute din livrarea acestor mărfuri, servicii în scopuri 
de instruire generală; serviciile de instruire a copiilor şi adolescenţilor în cercuri, secţii, studiouri; 
serviciile prestate copiilor şi adolescenţilor cu folosirea instalaţiilor sportive; serviciile legate de 
întreţinerea copiilor în instituţii preşcolare serviciile de pregătire şi perfecţionare a cadrelor; 
[Art.103 al.(1), pct.5) modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215] 
[Art.103 al.(1), pct.5) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
6) serviciile  (acţiunile)  întreprinse de  către  autorităţile abilitate, pentru care se aplică taxa de 
stat; toate tipurile de activităţi legate de taxele şi plăţile încasate de stat pentru acordare de 
licenţe, înregistrare şi eliberare de brevete, precum şi taxele şi plăţile încasate de autorităţile 
administraţiei publice centrale şi locale; serviciile acordate de către avocaţi şi notari, de către 
executori judecătoreşti; serviciile de înregistrare în registrul bunurilor imobiliare şi de eliberare a 
extraselor din acest registru; serviciile de înregistrare de stat a persoanelor juridice şi a 
întreprinzătorilor individuali şi de furnizare a informaţiei din registrele de stat respective; 
[Art.103 al.(1), pct.6) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
[Art.103 al.(1), pct.6) modificat prin LP164 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.638; în 
vigoare 14.03.13] 
[Art.103 al.(1), pct.6) modificat prin LP37 din 07.03.12, MO60-62/30.03.12 art.195] 
[Art.103 al.(1), pct.6) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
7) serviciile legate de operaţiunile de acordare de licenţe şi eliberare de brevete (cu excepţia 
celor de intermediere), referitoare la obiectele proprietăţii industriale, precum şi cele referitoare 
la obiectele  dreptului de autor şi ale drepturilor conexe; 
[Art.103 al.(1), pct.7) modificat prin LP111 din 17.05.12, MO130/26.06.12 art.426] 
8) proprietatea confiscată, proprietatea fără stăpîn, proprietatea trecută în posesiunea statului cu 
drept de succesiune, comorile; 
[Art.103 al.(1), pct.8) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
[Art.103 al.(1), pct.8) modificat prin LP164 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.638; în 
vigoare 14.03.13] 
[Art.103 al.(1), pct.8) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.103 al.(1), pct.8) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 



9) serviciile legate de îngrijirea bolnavilor şi bătrînilor, precum şi mărfurile, din contul 
organizaţiilor de binefacere, destinate pregătirii pachetelor pentru bătrînii nevoiaşi şi distribuite 
lor gratuit; 
10) serviciile medicale, cu excepţia celor cosmetice; materia primă medicamentoasă, materialele, 
articolele, ambalajul primar şi secundar utilizate la prepararea şi producerea medicamentelor, 
autorizate de Ministerul Sănătăţii, cu excepţia alcoolului etilic, mijloacelor cosmetice; articolele 
şi aparatele ortopedice şi de protezare (poziţia tarifară 9021); biletele de tratament (inclusiv cele 
fără cazare) şi de odihnă în staţiunile balneoclimaterice, pachetele de servicii turistice; mijloacele 
tehnice, inclusiv transportul auto, folosit exclusiv în scopuri legate de profilaxia invalidităţii şi 
reabilitarea invalizilor; 
[Art.103 al.(1), pct.5) modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215] 
[Art.103 al.(1), pct.10) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.103 al.(1), pct.10) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.103 al.(1), pct.10) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în 
vigoare 01.01.06] 
11) produsele de fabricaţie proprie ale cantinelor studenţeşti, şcolare şi ale cantinelor altor 
instituţii de învăţămînt, ale spitalelor şi instituţiilor preşcolare, ale cantinelor care aparţin  altor 
instituţii şi organizaţii din sfera social-culturală finanţate, parţial sau în întregime, de la buget, 
precum şi ale cantinelor specializate în alimentarea bătrînilor nevoiaşi din contul organizaţiilor 
de binefacere; 
12) serviciile financiare: 
a) acordarea sau transmiterea creditelor, garanţiilor de credit, alte garanţii ale operaţiilor în 
numerar şi de creditare, inclusiv gestionarea împrumuturilor, creditelor sau garanţiilor de credit 
din partea creditorilor (operaţiile de creditare, de virament, fiduciare, legate de creditare, de 
decontări de casă, căutarea sumelor care nu au intrat în cont, deschiderea, închiderea şi 
reîntocmirea conturilor); 
b) operaţiile legate de evidenţa conturilor de depozit, inclusiv a conturilor de depunere, de 
decontare şi bugetare, viramentele, titlurile de creanţă, cecurile şi alte instrumente financiare, cu 
excepţia veniturilor de pe vînzarea mărfurilor în cazul nerambursării creditului, din acordarea 
serviciilor informaţionale, de consultanţă şi de expertiză, din procurarea şi arendarea locurilor de 
broker la bursă, din darea în arendă, din  serviciile de încasare şi livrare a banilor în  numerar 
clienţilor, din  serviciile de primire la păstrare şi transferare a valorilor de preţ, a banilor în 
numerar, a valorilor mobiliare şi a documentelor, a veniturilor de la operaţiile fiduciare de 
gestionare a bunurilor clienţilor, de la lichidarea bunurilor întreprinderilor care au dat faliment, 
din aprovizionarea contra plată a clienţilor cu documentaţia normativă; 
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.b) modificată prin LP60-XV din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 at.431] 
c) importul de bancnote şi monede metalice (inclusiv de bancnote şi monede jubiliare şi 
comemorative) în monedă naţională, de bancnote şi monede metalice în valută străină (inclusiv 
în scopuri numismatice) şi alte operaţiuni legate de circulaţia monedei naţionale şi valutei străine 
(inclusive operaţiunile legate de folosirea acestora în scopuri numismatice), precum şi importul 
de mărfuri de la poziţia tarifară 7108 de către Banca Naţională a Moldovei şi alte livrări către/de 
către Banca Naţională a Moldovei cu aceste mărfuri;  
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.c) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; 
în vigoare 14.09.12] 
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.c) în redacţia LP33 din 06.05.12, MO99-102/25.05.12 art.330] 
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.c) modificată prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.9.06 
art.702] 
d) operaţiile legate de emiterea acţiunilor, obligaţiunilor, cambiilor şi altor valori mobiliare, 
inclusiv operaţiile comerciale şi de intermediere pe piaţa valorilor mobiliare, operaţiile 
registratorilor independenţi; 



e) operaţiile legate de instrumentele financiare derivate, de acordurile forward, de opţiuni şi de 
alte operaţii financiare;         
f) serviciile legate de gestionarea fondurilor investiţionale şi fondurilor nestatale calificate de 
pensii; 
g) operaţiile de asigurare şi/sau de reasigurare, inclusiv serviciile de intermediere a acestora; 
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.g) în redacţia LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537; 
în vigoare 01.01.08] 
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.g) modificată prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126/23.09.05 art.611; 
în vigoare 01.01.06] 
[Art.103 al.(1), pct.12) lit.h) exclusă prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-14/08.09.06 
art.702] 
 [Art.103 al.(1), pct.12) lit.h) introdusă prin LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431] 
13) serviciile poştale,  inclusiv  distribuirea pensiilor, subvenţiilor, indemnizaţiilor; 
14) serviciile legate de jocurile de noroc prestate de către subiecţii care desfăşoară activitate de 
întreprinzător în sfera jocurilor de noroc (inclusiv cu folosirea jocurilor automate), cu excepţia 
serviciilor a căror valoare, în totalitate sau parţial, a fost inclusă în miză sau în plata pentru 
intrare şi a altor servicii prestate spectatorilor sau participanţilor; loteriile; 
[Art.103 al.(1), pct.15) exclus prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.70; 
pct.16)-28) devin pct.15)-27)] 
15) serviciile de înhumare şi incinerare a corpurilor umane sau animale şi activităţi conexe: 
pregătirea cadavrelor către înhumare sau incinerare, îmbălsămarea şi servicii oferite de 
întreprinderile de pompe funebre; închirierea încăperilor în saloanele pentru răposaţi; închirierea 
sau vînzarea locurilor de veci; întreţinerea mormintelor amenajarea şi întreţinerea cimitirelor; 
transportarea cadavrelor; ritualurile şi ceremoniile efectuate de organizaţiile religioase; 
organizarea funeraliilor şi ceremoniilor de incinerare; confecţionarea şi/sau livrarea sicrielor, 
coroanelor 
[Art.103 al.(1), pct.(15) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
16) cazarea în cămine; serviciile comunale acordate populaţiei: închirierea spaţiului locativ, 
deservirea tehnică a blocurilor de locuinţe, alimentarea cu apă, canalizarea, salubrizarea, 
folosirea ascensoarelor; 
17) serviciile de transportare a pasagerilor pe teritoriul ţării, precum şi serviciile de 
comercializare a biletelor pentru transportul de pasageri pe teritoriul ţării;  
[Art.103 al.(1), pct.(17) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.103 al.(1), pct.17 în redacţia LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537; în 
vigoare 01.01.08] 
[Art.103 al.(1), pct.19) exclus prin LP154 din /21.07.05, MO126/23.09.05; în vigoare 01.01.06, 
pct.20)-28) devin pct.19)-27)] 
18) energia electrică  importată şi livrată către reţelele de distribuţie sau importată de acestea, cu 
excepţia serviciilor de transport al energiei electrice importate; 
19) serviciile ce ţin de autentificarea drepturilor deţinătorilor de teren; 
20) producţia de carte şi publicaţiile periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic) 
de la poziţiile tarifare 4901, 4902, 490300000, 490400000 şi 4905, precum şi serviciile de 
editare a producţiei de carte şi a publicaţiilor periodice, cu excepţia celor cu caracterul 
menţionat; 
[Art.103 al.(1), pct.20) modificat prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215] 
[Art.103 al.(1), pct.20) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
21) timbrele de acciz importate şi destinate marcării mărfurilor supuse accizelor; 
22) serviciile livrate de către cooperativele agricole de prestări servicii, înfiinţate în conformitate 
cu art.87 din Legea nr.73-XV din 12 aprilie 2001 privind cooperativele de întreprinzător, 
membrilor acestei cooperative, cu condiţia că cel puţin 75% din valoarea totală a livrărilor 



cooperativei constituie valoarea mărfurilor şi serviciilor livrate membrilor cooperativei şi 
valoarea mărfurilor livrate cooperativei de către membrii acesteia; 
[Art.103 al.(1), pct.23) abrogat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în 
vigoare 01.01.13] 
[Art.103 al.(1), pct.23) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
 [Art.103 al.(1), pct.231) abrogat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 
04.04.11] 
[Art.103 al.(1), pct.231) introdus prin LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în 
vigoare 01.01.11] 
[Art.103 al.(1), pct.(23) modificat  prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în 
vigoare 01.01.09] 
[Art.103 al.(1), pct.23) în redacţia LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 ar.702] 
24) autoturismele şi alte autovehicule (poziţiile tarifare 870321, 870322, 870323, 870324 
870331, 870332, 870333); 
241) mărfurile de la poziţiile tarifare 7201, 7204, 854810; 
[Art.103 al.(1), pct.241) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
[Art.103 al.(1), pct.25) exclus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.103 al.(1), pct.25) modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în 
vigoare 01.01.09] 
[Art.103 al.(1), pct.251) exclus prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543; în 
vigoare 01.01.09] 
[Art.103 al.(1), pct.251 introdus prin LP245 -XVI din 16.11.07, MO184-187/30.11.07 art.721] 
26) utilajul, echipamentul şi atributele de gratificaţie primite ca donaţii de Comitetul Naţional 
Olimpic şi de federaţiile sportive naţionale de profil de la Comitetul Internaţional Olimpic, de la 
federaţiile sportive europene şi internaţionale de profil pentru pregătirea sportivilor de 
performanţă şi promovarea mişcării olimpice, fără drept de comercializare a acestui utilaj, 
echipament şi atribute de gratificaţie; 
[Art.103 al.(1), pct.29) exclus prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în 
vigoare 01.01.06, pct.30) devine pct. 28)] 
27) serviciile organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării acreditate de Consiliul Naţional pentru 
Acreditare şi Atestare. Scutirea va fi acordată începînd cu perioada fiscală în care organizaţia din 
sfera ştiinţei şi inovării a fost acreditată de Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare. În 
cazul retragerii certificatului de acreditare, organizaţia va fi privată de dreptul la scutire începînd 
cu perioada fiscală în care i se retrage certificatul de acreditare.  
[Art.103 al.(1), pct.27) în redacţia LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
271) tractoarele agricole de la poziţia tarifară 870190 şi tehnica agricolă de la poziţiile tarifare 
842481100, 842481910, 8432, 843320, 843330, 843340, 843351000, 843352000, 843353, 
843359, 8436, 8437; 
[Art.103 al.(1), pct.271) introdus prin LP102 din 12.06.14, MO167-168/24.06.14 art.371] 
[Art.103 al.(1), pct.28) abrogat prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
[Art.103 al.(1), pct.28) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
29) activele materiale pe termen lung utilizate nemijlocit la fabricarea produselor, la prestarea 
serviciilor şi/sau executarea lucrărilor, destinate includerii în capitalul statutar (social) în modul 
şi în termenele prevăzute de legislaţie. Modul de aplicare a facilităţilor fiscale respective se 
stabileşte de Guvern. 
La active materiale pe termen lung utilizate nemijlocit la fabricarea produselor, la prestarea 
serviciilor şi/sau executarea lucrărilor se atribuie activele a căror uzură se raportează la costul 
produselor fabricate, serviciilor prestate şi/sau lucrărilo rexecutate. Pentru a beneficia de 
facilitatea fiscală dată, aceste active materiale pe termen lung nu pot fi comercializate, transmise 



în arendă, locaţiune, uzufruct, leasing operaţional sau financiar pe parcursul a 3 ani din data 
validării declaraţiei vamale respective sau eliberării facturii. În cazul în care aceste active 
materiale pe termen lung se comercializează, se transmit în arendă, locaţiune, uzufruct, leasing 
operaţional sau financiar pînă la expirarea a 3 ani, T.V.A. se va calcula şi achita de la valoarea de 
intrare a acestora; 
[Art.103 al.(1), pct.29) modificat prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
[Art.103 al.(1), pct.29) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
30) lucrările de construcţie şi montaj al parcurilor eoliene şi al parcurilor fotovoltaice; 
[Art.103 al.(1), pct.30) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
31) utilajul şi tehnica pentru întreprinderile din domeniul de colectare, prelucrare, reciclare a 
deşeurilor menajere, utilizate nemijlocit în domeniul de activitate al acestora. 
[Art.103 al.(1), pct.31) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
(2) T.V.A. nu se aplică: 
a) mărfurilor introduse pe teritoriul vamal şi plasate sub regimurile vamale de tranzit, 
transformare sub control vamal, antrepozit vamal şi sub destinaţiile vamale de distrugere şi 
abandon în folosul statului;" 
b) mărfurilor autohtone anterior exportate şi reintroduse, în termen de 3 ani, în aceeaşi stare. 
Dacă la realizarea exportului suma T.V.A. pentru marfa respectivă a fost restituită, scutirea de 
T.V.A. nu se acordă. Nerestituirea T.V.A. se confirmă printr-un certificat emis de inspectoratul 
fiscal de stat teritorial sau de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, după caz; 
[Art.103 al.(2), lit.b) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în 
vigoare 01.01.13] 
c) mărfurilor plasate sub regimul vamal de admitere temporară şi produselor compensatoare 
după  perfecţionarea  pasivă,  conform reglementărilor vamale. 
(3) Mărfurilor plasate în regimul vamal de perfecţionare activă, exceptînd mărfurile supuse 
accizelor, carnea de bovine, proaspătă sau refrigerată (poziţia tarifară 0201), carnea de bovine 
congelată (poziţia tarifară 0202), carnea de porcine, proaspătă, refrigerată sau congelată (poziţia 
tarifară 0203), carnea de ovine sau caprine, proaspătă, refrigerată sau congelată (poziţia tarifară 
0204), organele comestibile de bovine, porcine, ovine, caprine, cai, măgari, catîri, asini, 
proaspete, refrigerate sau congelate (poziţia tarifară 0206), carnea şi organele comestibile ale 
păsărilor de la poziţia tarifară 0105, proaspete, refrigerate sau congelate (poziţia tarifară 0207), 
slănină fără carne slabă, grăsimea de porc şi de pasăre, netopită, nici altfel extrasă, proaspătă, 
refrigerată, congelată, sărată sau în saramură, uscată sau afumată (poziţia tarifară 0209 00), 
laptele şi smîntîna din lapte, concentrate sau cu adaos de zahăr sau alţi  îndulcitori (edulcoranţi) 
(poziţia tarifară 0402), feculele de cartofi (poziţia tarifară 1108 13 000), grăsimile de animale din 
specia bovină, ovină sau caprină, altele decît cele de la poziţia tarifară 150300 (poziţia tarifară 
1502 00) şi  zahărul brut din trestie de zahăr (poziţia tarifară 1701 11), nu li se aplică T.V.A. 
T.V.A. achitată pentru mărfurile plasate în regimul vamal de perfecţionare activă, la care se 
aplică T.V.A., se restituie, în conformitate cu modul stabilit de Serviciul Vamal, într-un termen 
ce nu va depăşi 30 de zile. 
[Art.103 al.(3) modificat prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543] 
(4) La scoaterea mărfurilor străine de pe teritoriul vamal, plasate sub destinaţia vamală de 
reexport, se restituie suma T.V.A achitată la introducerea acestora pe teritoriul vamal. T.V.A. se 
restituie, în modul stabilit de Serviciul Vamal, într-un termen ce nu va depăşi 5 zile. 
(5) T.V.A. nu se aplică la importul mărfurilor, serviciilor importate, destinate acordării de 
asistenţă în caz de calamitate naturală, de conflict armat şi în alte situaţii excepţionale, precum şi 
pentru importul şi/livrarea de mărfuri, servicii definite ca ajutoare umanitare, în modul stabilit de 
Guvern. 



[Art.103 al.(5) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.103 al.(5) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
(6) T.V.A. nu se aplică la plasarea şi comercializarea mărfurilor în magazinele duty-free. 
[Art.103 al.(6) în redacţia LP171-XVI din 19.07.07, MO112-116/03.08.07 art.510] 
[Art.103 al.(6) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
(7) T.V.A nu se aplică materiei prime, materialelor, articolelor de completare şi accesoriilor 
necesare procesului de producţie, importate de organizaţiile şi întreprinderile societăţilor orbilor, 
societăţilor surzilor şi societăţilor invalizilor, conform listei şi în modul stabilit de Guvern. 
[Art.103 al.(7) modificat prin LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509; în vigoare 
10.08.10] 
(8) T.V.A nu se aplică producţiei atelierelor curative de producţie (de muncă) de pe lîngă 
spitalele de psihiatrie ale Ministerului Sănătăţii, în care muncesc persoane handicapate. 
 [Art.103 al.(9) exclus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.103 al.(91) abrogat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.103 al. (91) introdus prin LP144-XVI din 22.06.07, MO 94-97/16.03.07 art.424] 
(92) T.V.A. nu se aplică mărfurilor şi serviciilor importate sau procurate pe teritoriul Republicii 
Moldova de către organizaţiile necomerciale care corespund cerinţelor art. 52, în scop de 
construire a instituţiilor de asistenţă socială, precum şi mărfurilor şi serviciilor importate sau 
procurate pe teritoriul Republicii Moldova de către aceste organizaţii necomerciale pentru 
necesităţile instituţiilor menţionate. 
[Art.103 al.(92) introdus prin LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509; în vigoare 
10.08.10] 
(93) T.V.A. nu se aplică mărfurilor importate de către persoane juridice în scopuri necomerciale 
dacă valoarea în vamă a acestor mărfuri nu depăşeşte suma de 100 de euro. În cazul în care 
valoarea în vamă a mărfurilor depăşeşte limita neimpozabilă indicată, T.V.A. se calculează 
pornind de la valoarea mărfurilor în vamă, iar limita neimpozabilă menţionată nu micşorează 
valoarea impozabilă a acestora. 
[Art.103 al.(93) introdus  prin LP62 din 30.03.12, MO64/03.04.12 art.215] 
(94) T.V.A nu se aplică materiei prime secundare, inclusiv deşeurilor şi reziduurilor de hîrtie şi 
de carton, de cauciuc, de plastic şi de sticlă (cioburi de sticlă), de metale feroase şi neferoase, 
reziduurilor industriale care conţin metale sau aliaje ale acestora, procurate pe teritoriul 
Republicii Moldova de către subiecţii impozabili licenţiaţi ca rezultat al activităţii lor de 
întreprinzător în Republica Moldova. 
[Art. 103 al.(94) introdus  prin LP222 din 19.10.12, MO234-236/09.11.12 art.750] 
(95) T.V.A. nu se aplică mărfurilor consumabile importate de forţa militară străină care 
desfăşoară aplicaţii militare temporare, destinate uzului sau consumului exclusiv al forţei 
militare şi al componentei civile. Lista mărfurilor consumabile se aprobă de către Ministerul 
Apărării al Republicii Moldova. 
[Art.103 al.(95) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
 [Art.103 al.(10) abrogat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.103 al.(11) exclus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.103 al.(11) introdus prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
[Art.103 modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 

Capitolul 5 
IMPOZITAREA LA COTA ZERO A T.V.A. 

Articolul 104. Livrările impozitate la cota zero 
La cota zero a T.V.A. se impozitează următoarele livrări: 



a) mărfurile, serviciile pentru export şi toate tipurile de transporturi internaţionale de mărfuri 
(inclusiv de expediţie) şi pasageri, serviciile de transport internaţional al gazelor naturale prestate 
de către S.A. “Moldova-Gaz” precum şi serviciile operatorului aerodrom (aeroport), de 
comercializare a biletelor de călătorie în trafic internaţional, de deservire la sol a aeronavelor, 
inclusiv de livrare a combustibilului şi a mărfurilor la bordul aeronavei, de securitate aeronautică 
şi de navigaţie aeriană, aferente aeronavelor în trafic internaţional; 
[Art.104 lit.a) modificată prin LP307 din 26.12.12, MO26/04.02.13 art.95] 
[Art.104 lit.a) modificată prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.104 lit.a) modificată prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537; în 
vigoare 01.01.08] 
b) energia electrică, energia termică şi apa caldă pentru bunurile imobiliare cu destinaţie locativă, 
indiferent de subiectul în a cărui gestiune se află aceste bunuri;  
[Art.104 lit.b) în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
[Art.104 lit.b) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
c) în baza principiului reciprocităţii, importul şi/sau livrarea pe teritoriul Republicii Moldova a 
mărfurilor, serviciilor destinate folosinţei oficiale de către misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare acreditate în Republica Moldova, de reprezentanţele organizaţiilor internaţionale 
acreditate în Republica Moldova, destinate uzului sau consumului personal de către membrii 
personalului acestor misiuni diplomatice şi oficii consulare sau al reprezentanţelor organizaţiilor 
internaţionale, precum şi de către membrii familiilor lor care locuiesc împreună cu ei, cu 
excepţia cetăţenilor Republicii Moldova, precum şi a cetăţenilor străini şi apatrizi cu reşedinţa 
permanentă în Republica Moldova. Modul de aplicare a cotei zero a T.V.A. se stabileşte de 
Guvern; 
[Art.104 lit.c) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
c1) importul şi/sau livrarea pe teritoriul ţării a mărfurilor, serviciilor destinate: 
– proiectelor de asistenţă tehnică, realizate pe teritoriul Republicii Moldova de către organizaţiile 
internaţionale şi ţările donatoare în limita tratatelor la care aceasta este parte; 
– proiectelor de asistenţă investiţională, finanţate din contul împrumuturilor şi granturilor 
acordate Guvernului sau acordate cu garanţie de stat, din contul împrumuturilor acordate de 
organismele financiare internaţionale (inclusiv din cota-parte a Guvernului), precum şi din contul 
granturilor acordate instituţiilor finanţate de la buget. 
Lista tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este parte, lista proiectelor de asistenţă 
tehnică, lista împrumuturilor şi granturilor acordate Guvernului sau acordate cu garanţie de stat, 
din contul împrumuturilor acordate de organismele financiare internaţionale (inclusiv din cota-
parte a Guvernului), din contul granturilor acordate instituţiilor finanţate de la buget, precum şi 
modul de aplicare a cotei zero a T.V.A. la livrarea pe teritoriul ţării a mărfurilor, serviciilor 
destinate proiectelor respective se stabilesc de Guvern.  
[Art.104 lit.c1) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art. 104 lit.c1) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.104 lit.c1) introdusă prin LP172-XVI din 10.07.08, MO134-137/25.07.08 art.543; în vigoare 
01.01.09] 
[Art.104 lit.d) exclusă prin LP245 -XVI din 16.11.07, MO184-187/30.11.07 art.721] 
[Art.104 lit.d) modificată prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
[Art.104 lit.d) modificată prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în 
vigoare 01.01.06] 
[Art.104 lit.e) exclusă prin LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.104 lit.e) în redacţia LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611] 
f) mărfurile, serviciile livrate în zona economică liberă din afara teritoriului vamal al Republicii 
Moldova, livrate din zona economică liberă în afara teritoriului vamal al Republicii Moldova, 
livrate în zona economică liberă din restul teritoriului vamal al Republicii Moldova, precum şi 



cele livrate de către rezidenţii diferitelor zone economice libere ale Republicii Moldova unul 
altuia; 
g) serviciile prestate de întreprinderile industriei uşoare pe teritoriul Republicii Moldova în 
cadrul contractelor de prelucrare în regimul vamal de perfecţionare activă. Tipul serviciilor care 
cad sub incidenţa prezentului punct, precum şi modul de administrare a acestor servicii se 
stabilesc de Guvern, iar lista agenţilor economici se aprobă de Ministerul Economiei. 
[Art.104 lit.g) modificată prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
h) mărfurile livrate în magazinele duty-free. 
[Art.104 lit.h) în redacţia LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 ar.702] 

Capitolul 6 
LIVRĂRILE 

Articolul 105. Livrările de mărfuri, servicii 
(1) Livrarea energiei electrice, a celei termice şi a gazului se consideră livrare de mărfuri. 
(2) Livrarea serviciilor legată de livrarea mărfurilor se consideră parte a livrării de mărfuri. 
(3) Livrarea serviciilor legată de exportul de mărfuri se consideră parte a exportului de mărfuri. 
(4) Livrarea mărfurilor legată de livrarea serviciilor se consideră parte a livrării de servicii. 
Articolul 106. Livrările efectuate în cadrul realizării 
                         contractului de mandat 
 (1) Livrarea de mărfuri, servicii efectuată de către mandatar în numele mandantului constituie 
livrare efectuată de mandant. 
 (2) Executarea de către mandatar a însărcinării mandantului privind procurarea mărfurilor, 
serviciilor constituie livrare efectuată de către furnizor mandantului.  
[Art.106 în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
Articolul 107. Livrările efectuate în cadrul realizării 
                        contractului de comision şi contractului 
                        de administrare fiduciară 
 (1) Transmiterea mărfurilor de către comitent comisionarului şi invers, precum şi transmiterea 
mărfurilor de către comisionar cumpărătorului şi de către furnizor comisionarului în cadrul 
realizării contractului de comision constituie livrări de mărfuri. 
(2) Valoarea impozabilă a livrării impozabile a mărfurilor efectuată de către comitent 
comisionarului subiect al impunerii cu T.V.A. reprezintă valoarea impozabilă a livrării acestor 
mărfuri efectuate de către comisionar cumpărătorului. Valoarea impozabilă a livrării impozabile 
a mărfurilor efectuată de către comitent comisionarului care nu este subiect al impunerii cu 
T.V.A. reprezintă valoarea livrării acestor mărfuri cumpărătorului de către comisionar diminuată 
cu suma T.V.A. care ar fi fost calculată de către comisionar dacă acesta ar fi fost subiect 
impozabil cu T.V.A.  
[Art.107 al.(2) în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
(3) La executarea însărcinării comitentului de a procura marfa, valoarea livrării de mărfuri 
efectuată de comisionar comitentului reprezintă valoarea livrării de mărfuri efectuată de către 
furnizor comisionarului. 
(4) Executarea de către comisionar a însărcinării comitentului în cadrul realizării contractului de 
comision constituie livrare de servicii. 
 (5) Dacă în cadrul executării de către comisionar a însărcinării comitentului acesta importă 
mărfuri, comisionarul achită T.V.A. la import în conformitate cu art.101 alin.(7) şi beneficiază 
de dreptul la trecerea în cont a T.V.A. în condiţiile stabilite la art.102 alin.(6) lit.b).  
 (6) În cazul în care administratorul fiduciar acţionează în nume propriu, dar pe contul 
fiduciantului, în legătură cu o prestare de servicii, se consideră că el însuşi a procurat şi a prestat 
serviciile în cauză. 
(7) Valoarea impozabilă a serviciului prestat administratorului fiduciar subiect al impunerii cu 
T.V.A. de către fondatorul administrării constituie valoarea impozabilă a serviciului prestat 
beneficiarului de către administratorul fiduciar. Valoarea impozabilă a serviciului prestat 
administratorului fiduciar care nu este subiect al impunerii cu T.V.A. de către fondatorul 



administrării reprezintă valoarea serviciului prestat cumpărătorului de administratorul fiduciar 
diminuată cu suma T.V.A. care ar fi fost calculată de către comisionar dacă acesta ar fi fost 
subiect impozabil cu T.V.A.  
[Art.107 al.(7) în redacţia LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
(8) Prestarea serviciului de administrare fiduciară de către administratorul fiduciar fondatorului 
administrării constituie livrare de servicii. 
 (9) În cazul în care fondatorul administrării este un nerezident, administratorul fiduciar este 
obligat să achite T.V.A. la import de servicii în modul stabilit la art.101 alin.(4) şi dispune de 
dreptul la trecerea în cont a T.V.A. în condiţiile stabilite la art.102 alin.(6) lit.c). Livrarea 
ulterioară a serviciului de către administratorul fiduciar beneficiarului se impozitează cu T.V.A. 
 [Art.107 în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
 

Capitolul 7 
TERMENELE OBLIGAŢIEI FISCALE 

Articolul 108. Termenele obligaţiei fiscale 
(1) Data obligaţiei fiscale privind T.V.A. este data livrării. Data livrării se consideră data predării 
mărfurilor, prestării  serviciilor, cu excepţia cazurilor stipulate la alin.(5), (6) şi (7). 
[Art.108 al.(1) modificat prin LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431] 
(2) Pentru mărfuri, data livrării se consideră data predării (transmiterii) mărfurilor 
cumpărătorului (beneficiarului) sau dacă mărfurile sînt transportate, data livrării se consideră 
data la care începe transportarea, cu excepţia mărfurilor de export pentru care data livrării se 
consideră data scoaterii lor de pe teritoriul Republicii Moldova. 
[Art.108 al.(2) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(3) În cazul livrării de bunuri imobiliare, data livrării se consideră data trecerii bunurilor 
imobiliare în proprietatea cumpărătorului la data înscrierii lor în registrul bunurilor imobiliare.  
[Art. 108 al.(3) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.108 al.(3) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
(4) Pentru servicii, data livrării se consideră data prestării serviciului, data eliberării facturii 
fiscale sau data la care plata se efectuează subiectului impozabil, parţial sau în întregime, în 
dependenţă de ce re loc mai înainte. 
(5) Dacă factura fiscală este eliberată sau plata este primită pînă la momentul efectuării livrării, 
data livrării se consideră data eliberării facturii fiscale sau data primirii plăţii, în dependenţă de 
ce are loc mai înainte. 
(6) Dacă mărfurile, serviciile sînt livrate regulat pe parcursul unei anumite perioade de timp 
stipulate în contract, data livrării se consideră data eliberării facturii fiscale sau data primirii 
fiecărei plăţi regulate, în dependenţă de ce are loc mai înainte. 
(7) În cazul livrării de mărfuri şi servicii în cadrul unui contract de leasing (financiar sau 
operaţional), data livrării se consideră data specificată în contract pentru plata ratei de leasing. În 
cazul încasării ratei de leasing în avans, data livrării se consideră data încasării avansului.  
[Art.108 al.(7) în redacţia LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
[Art.108 al.(7) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.108 al.(7) introdus  prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 
[Art.108 al.(7) abrogat prin LP193 din 15.07.10, MO135-137/03.08.10 art.484; în vigoare 
01.01.11] 
[Art.108 al.(7) introdus prin LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431] 
[Art.108 al.(8) abrogat prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art.251] 
 [Art.108 al.(8) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
Articolul 109. Termenele obligaţiei fiscale în 



                         cazul importurilor 
(1) Pentru mărfurile importate utilizate pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător, termenul 
obligaţiei fiscale se consideră data declarării mărfurilor la punctele vamale de frontieră, iar data 
achitării - data depunerii de către importator (declarant) sau de către un terţ a mijloacelor băneşti 
la casieria organului vamal sau la Contul Unic Trezorerial, confirmată printr-un extras din contul 
bancar. La serviciile importate, utilizate pentru desfăşurarea activităţii de întreprinzător, termenul 
obligaţiei fiscale şi data achitării T.V.A. se consideră data efectuării plăţii, inclusiv a plăţii 
prealabile pentru serviciul de import. 
[Art.109 al.(1) modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 
[Art.109 al.(1) modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(2) Marfa se consideră importată dacă importatorul respectă toate cerinţele prevăzute de 
legislaţia vamală la importul de mărfuri pe teritoriul Republicii Moldova şi dacă marfa a fost 
supusă taxei vamale. În cazul în care taxa vamală pe marfa importată nu trebuie achitată, marfa 
se consideră importată, ca şi cum ea ar fi fost supusă taxei vamale, cu respectarea procedurilor 
corespunzătoare de import a mărfurilor, prevăzute în legislaţia vamală. 
[Art. 109 al.(3) exclus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.109 al.(3) introdus prin LP60-XVI din 28.04.05, MO92-94/08.07.05 art.431] 

Capitolul 8 
LOCUL LIVRĂRII 

Articolul 110. Locul livrării mărfurilor 
(1) Locul livrării mărfurilor se consideră locul de aflare a mărfurilor la momentul predării 
(transmiterii) sau la momentul trecerii lor în posesia cumpărătorului (beneficiarului). Dacă 
mărfurile sînt furnizate cu transportul cumpărătorului (beneficiarului) sau de către o organizaţie 
de transport, atunci locul livrării mărfurilor este locul de aflare a mărfurilor la începutul 
transportării, cu excepţia livrărilor pentru export. 
[Art.110 al.(1) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(2) Locul livrării energiei electrice, a celei termice şi a gazului se consideră locul primirii lor. 
 
Articolul 111. Locul livrării serviciilor 
(1) Locul livrării serviciilor se consideră: 
a) locul aflării bunurilor imobile - dacă serviciile sînt legate nemijlocit de aceste bunuri; 
b) calea pe care se efectuează transportul, luîndu-se în considerare distanţa parcursă - la prestarea 
serviciilor de transport; 
c) locul prestării efective a serviciilor: 
- legate de bunurile mobile tangibile; 
- prestate în domeniul culturii, artei, ştiinţei, învăţămîntului, culturii fizice, divertismentului sau 
sportului ori într-un alt domeniu similar de activitate; 
- legate de activităţi auxiliare de transport, aşa ca încărcarea, descărcarea, strămutarea; 
[Art.111 al.(1), lit.c) modificată  prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
d) locul utilizării şi posedării serviciului - la darea în arendă a bunurilor mobile tangibile; 
e) sediul, iar în cazul în care acesta lipseşte - domiciliul sau reşedinţa beneficiarului următoarelor 
servicii: 
- de transmitere şi acordare a drepturilor de autor, brevetelor, licenţelor, mărcilor de produs şi de 
serviciu şi a altor obiecte ale proprietăţii industriale, precum şi a altor drepturi similare; 
- servicii de publicitate; 
- servicii ale consultanţilor, inginerilor, birourilor de consultanţă, avocaţilor, contabililor şi de 
marketing, precum şi servicii de furnizare a informaţiei, inclusiv prin centrele de informare 
telefonică  stabilite la subclasa 74.86.0 a Clasificatorului activităţilor din economia 
Moldovei aprobat prin Hotărîrea Departamentului „Moldova-Standard” nr. 694-ST din 9 
februarie 2000; 



- servicii ce se referă la computere şi la activităţile conexe, acordate prin intermediul mijloacelor 
electronice, în conformitate cu subsecţiunea 72 a Clasificatorului activităţilor din economia 
Moldovei din 28 iunie 1994, aprobat prin Hotărîrea Departamentului Moldova Standard nr. 694-
ST din 9 februarie 2000; 
- de angajare şi furnizare de personal (punere la dispoziţie de personal); 
- servicii ale agenţilor care activează în numele şi din contul altor persoane - pentru serviciile 
enumerate la prezentul punct; 
[Art.111 al.(1), lit.e) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în 
vigoare 14.09.12] 
[Art.111 al.(1), lit.e) modificată  prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.111 al.(1), lit.e) modificată  prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06  art.702] 
[Art.111 al.(1), lit.e) modificată prin LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.0 art.234] 
f) locul destinaţiei mărfurilor, expediate după prelucrare – la prelucrarea mărfurilor pe teritoriul 
vamal şi în afara teritoriului vamal.  
[Art. 111 al.(1), lit.f) modificată  prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(2) Locul livrării serviciilor se consideră sediul, iar în cazul în care un asemenea loc lipseşte – 
domiciliul sau reşedinţa persoanei care prestează: 
- servicii de telefonie IP; 
- alte servicii care nu au fost enumerate la alin.(1).  
[Art.111 al.(2) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 

Capitolul 9 
ADMINISTRAREA T.V.A. 

Articolul 112. Înregistrarea subiectului impozabil 
(1) Subiectul care desfăşoară activitate de întreprinzător, cu excepţia autorităţilor publice, 
instituţiilor publice, specificate la art.51, instituţiilor medico-sanitare publice şi private, 
specificate la art. 511, şi deţinătorilor patentei de întreprinzător, este obligat să se înregistreze ca 
contribuabil al T.V.A. dacă el, într-o oricare perioadă de 12 luni consecutive, a efectuat livrări de 
mărfuri, servicii în sumă ce depăşeşte 600000 lei, cu excepţia livrărilor scutite de T.V.A. 
Subiectul este obligat să înştiinţeze oficial organul fiscal, completînd formularul respectiv, şi să 
se înregistreze nu mai tîrziu de ultima zi a lunii în care a avut loc depăşirea. Subiectul se 
consideră înregistrat din prima zi a lunii următoare celei în care a avut loc depăşirea. 
[Art.112 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.112 al.(1) modificat prin LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509; în vigoare 
01.09.10] 
[Art.112 al.(1) modificat prin LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173] 
[Art.112 al.(1) modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
(2) Subiectul care desfăşoară activitate de întreprinzător are dreptul să se înregistreze în calitate 
de contribuabil al TVA dacă el, într-o oarecare perioadă de 12 luni consecutive, a efectuat livrări 
impozabile de mărfuri, servicii (cu excepţia celor de import) în sumă ce depăşeşte 100000 lei, cu 
condiţia că achitarea pentru aceste livrări se efectuează de cumpărători sub formă de decontare 
prin virament la conturile bancare ale subiectului activităţii de întreprinzător, deschise în 
instituţiile financiare ce au relaţii fiscale cu sistemul bugetar al Republicii Moldova. Subiectul se 
consideră înregistrat din prima zi a lunii următoare celei în care a fost depusă la organul fiscal 
cererea de înregistrare, cu excepţia cazurilor prevăzute la alin. (1). 
[Art.112 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.112 al.(2) în redacţia LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173] 
(3) La înregistrarea subiectului impozabil, organul fiscal este obligat să-i elibereze certificatul de 
înregistrare, aprobat în modul stabilit, cu indicarea: 
a) denumirii (numelui) şi adresei juridice ale subiectului impozabil; 
b) datei înregistrării; 



c) codului fiscal al subiectului impozabil. 
[Art.112 al.(3) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
(4) Subiectul care desfăşoară activitate de întreprinzător şi care beneficiază de servicii de import 
a căror valoare fiind adăugată la valoarea livrărilor de mărfuri, servicii, efectuate pe parcursul 
oricăror 12 luni consecutive, depăşeşte 600000 de lei este obligat să se înregistreze ca 
contribuabil al T.V.A. în modul stabilit la alin.(1). 
[Art.112 al.(4) modificat prin LP194 din 15.07.10, MO141-144/10.08.10 art.509; în vigoare 
01.09.10] 
[Art. 112 al.(4) în redacţia LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.112 al.(4) modificat prin LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173] 
[Art.1121 abrogat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 13.01.12] 
[Art. 1121 modificat prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.1121 introdus prin LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.1121 exclus prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537; comform 
modificării LP299-XVI din 21.12.07, MO5-7/11.01.08 art.27] 
[Art.1121 introdus prin LP177-XVI din 20.07.07, MO117-126/10.08.07 art.537] 
 
 
Articolul 113. Anularea înregistrării 
(1) În cazul suspendării livrărilor supuse T.V.A., subiectul impozabil este obligat să informeze 
despre aceasta organul fiscal. Anularea înregistrării ca contribuabil al T.V.A. se efectuează în 
modul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat. 
[Art.113 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
(2) Organul fiscal este în drept să anuleze de sine stătător înregistrarea contribuabilului T.V.A. în 
cazul în care: 
[Art.113 al.(2) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
a) valoarea totală a livrărilor impozabile ale subiectului impunerii într-o oricare perioadă de 12 
luni consecutive nu a depăşit plafonul de 100000 lei; 
b) subiectul impunerii nu a prezentat declaraţie privind T.V.A. pentru fiecare perioadă fiscală. 
c) informaţia prezentată, în conformitate cu art.8 alin.(2) lit.b), de către subiectul impunerii este 
neveridică. 
 (3) În momentul anulării înregistrării contribuabilului T.V.A., el se consideră ca subiect care a 
efectuat o livrare impozabilă a stocurilor sale de mărfuri şi a mijloacelor fixe pentru care, la 
momentul procurării lor, T.V.A. a fost trecută în cont şi trebuie să achite datoria la T.V.A. pentru 
această livrare. Valoarea impozabilă a livrării respective se consideră valoarea ei de piaţă. 
[Art.113 al.(3) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(4) Data anulării înregistrării ca contribuabil al TVA se consideră data întocmirii actului de 
control în a cărui bază este emisă decizia şefului (şefului adjunct) al organului fiscal privind 
anularea înregistrării. 
(5) În cazul suspendării activităţii subiectului impozabil în conformitate cu legislaţia în vigoare, 
înregistrarea în calitate de contribuabil al T.V.A. nu se anulează, iar perioada de suspendare a 
activităţii nu se ia în calcul la aprecierea plafonului stabilit la alin.(2) lit.a). În cazul efectuării 
livrărilor în perioada de suspendare a activităţii, obligaţiile şi drepturile contribuabilului T.V.A. 
se restabilesc din prima zi a lunii în care au fost efectuate aceste livrări. 
[Art. 113 al.(5) introdus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.113 modificat prin LP51-XVI din 02.03.07, MO39-42/23.03.07 art.173] 
[Art.113 modificat prin LP268 -XVI din 28.07.06, MO142-145/08.09.06 art.702] 
Articolul 114. Perioada fiscală privind T.V.A. 



(1) Perioada fiscală privind T.V.A. constituie o lună calendaristică, începînd cu prima zi a lunii. 
(2) În cazul anulării înregistrării, ultima perioadă fiscală începe în prima zi a lunii în care a avut 
loc anularea şi se termină în ultima zi a lunii cînd a intrat în vigoare actul cu privire la anularea 
înregistrării. 
[Art.114 al.(2) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
Articolul 115. Declararea T.V.A. şi achitarea ei 
(1) Fiecare subiect impozabil, specificat la art.94 lit.a) şi/sau lit.c), este obligat să prezinte 
declaraţia privind T.V.A. pentru fiecare perioadă fiscală. Declaraţia se întocmeşte pe un formular 
oficial, care este prezentat la organul fiscal nu mai tîrziu de data de 25 a lunii care urmează după 
încheierea perioadei fiscale. 
[Art.115 al.(1) modificat prin LP64 din 11.04.14, MO110-114/09.05.14 art.286; în vigoare 
09.07.14] 
[Art.115 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.115 al.(1) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; vigoare 
01.01.06] 
(11) Declaraţia privind T.V.A. se prezintă utilizînd, în mod obligatoriu, metode automatizate de 
raportare electronică, în condiţiile stipulate la art. 187 alin. (21). 
[Art.115 al.(11) introdus prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 01.01.12] 
(2) Fiecare subiect impozabil trebuie să verse la buget suma T.V.A., care urmează a fi achitată 
pentru fiecare perioadă fiscală, dar nu mai tîrziu de data stabilită pentru prezentarea declaraţiei 
pe această perioadă, cu excepţia achitării T.V.A. în buget la serviciile importate, a cărei achitare 
se face la momentul efectuării plăţii, inclusiv a plăţii prealabile pentru serviciul de import. 
[Art. 115 al.(2) modificat prin LP48 din 26.03.11, MO53/04.04.01 art.114; în vigoare 04.04.11] 
Articolul 116. Trecerea în cont a T.V.A. în cazul 
                         datoriilor compromise 
(1) Dacă, după includerea în declaraţia privind T.V.A. a sumei T.V.A. achitate pe livrarea 
efectuată, toată suma sau o parte a ei se consideră, conform legislaţiei, drept datorie compromisă, 
subiectul impozabil are dreptul la trecerea în cont a sumei T.V.A. achitate pentru orice perioadă 
fiscală privind T.V.A. Suma T.V.A. care urmează a fi trecută în cont este egală cu suma T.V.A. 
achitată pe livrarea care corespunde sumei datoriei compromise nerambursate. 
(2) Dacă suma datoriei compromise se restituie subiectului impozabil după primirea dreptului de 
a o trece în cont conform prevederilor alin.(1), această sumă se consideră ca plată pentru 
următoarea livrare impozabilă efectuată la momentul primirii sumei datoriei compromise. 
(3) Dacă, după includerea în declaraţia privind T.V.A. a sumei T.V.A. în baza facturii fiscale 
primite, toată suma sau o parte a ei se consideră, conform legislaţiei, drept datorie compromisă, 
subiectul impozabil va exclude din trecerea în cont suma T.V.A. care corespunde sumei datoriei 
compromise neachitate. 
[Art.116 al.(3) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
Articolul 117. Factura fiscală 
(1) Subiectul impozabil care efectuează o livrare impozabilă pe teritoriul ţării este obligat să 
prezinte cumpărătorului (beneficiarului) factura fiscală pe livrarea în cauză. Prezentarea facturii 
fiscale se efectuează la momentul apariţiei obligaţiei fiscale, stabilit prin art.108, cu excepţia 
cazurilor prevăzute de prezentul cod. Factura fiscală nu se eliberează pentru livrările impozitate 
conform art.104 lit.a). 
[Art.117 al.(1) modificat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
[Art.117 al.(1) modificat prin LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6] 
[Art.117 al.(1) modificat prin LP280-XVI din 14.12.07, MO94-96/30.05.08 art.349; în vigoare 
01.01.09] 



[Art.117 al.(1) modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611] 
(2) Factura fiscală trebuie să includă următoarele informaţii: 
1) numărul curent al facturii; 
2) denumirea (numele), adresa şi codul fiscal al furnizorului; 
3) data eliberării facturii; 
4) data livrării, dacă ea nu corespunde cu data eliberării facturii; 
5) denumirea (numele), adresa şi codul fiscal al cumpărătorului; 
[Art.117 al.(2), pct.5) în redacţia LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
6) tipul livrării; 
7) pentru fiecare tip de livrare de mărfuri, servicii: 
a) cantitatea mărfii; 
a1) preţul de achiziţie/livrare şi mărimea adaosului comercial cumulativ – în cazul livrării 
mărfurilor social importante; 
[Art.117 al.(2), pct.7) lit.a1) introdusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în 
vigoare 13.01.12] 
b) preţul unui articol de marfă fără T.V.A.; 
c) cota T.V.A.; 
d) suma T.V.A. pe un articol de marfă; 
e) suma totală a livrării de mărfuri, servicii, care urmează a fi achitată; 
f) suma totală a T.V.A. 
(3) Pentru vînzarea cu amănuntul şi prestările de servicii în locurile special amenajate, cu plata în 
numerar şi/sau cu card bancar, eliberarea facturii fiscale nu este obligatorie (cu excepţia cazurilor 
cînd este solicitată de cumpărător), dacă sînt respectate următoarele condiţii: 
[Art.117 al.(3) modificat prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în vigoare 
14.09.12] 
a) subiectul impozabil ţine evidenţa sumei primite şi achitate în numerar şi/sau cu card bancar la 
fiecare punct comercial şi de prestări servicii cu utilizarea maşinilor de casă şi  de control. 
Înscrierea se efectuează în momentul primirii sau achitării sumei în numerar. La sfîrşitul fiecărei 
zile de lucru în registrul maşinii de casă şi control se înscriu datele raportului de închidere zilnică 
a maşinii de casă şi control; 
[Art.117 al.(3), lit.a) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în 
vigoare 14.09.12] 
[Art.117 al.(3), lit.a) modificată  prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
b) la sfîrşitul fiecărei zile de lucru, în documentaţia de evidenţă este înscrisă suma totală a 
T.V.A. pe livrările efectuate, iar în documentul de evidenţă a valorilor materiale procurate se 
introduc datele din facturile fiscale care au fost achitate în numerar şi/sau cu card bancar. 
[Art.117 al.(3), lit.b) modificată prin LP178 din 11.07.12, MO190-192/14.09.12 art.644; în 
vigoare 14.09.12] 
(4) În cazul produselor digitale exportate sub formă de servicii livrate pe cale electronică şi 
achitate prin intermediul cardurilor sistemelor internaţionale de plăţi, eliberarea facturii fiscale 
nu este obligatorie. 
[Art.117 al.(5), lit.a) modificată prin LP287-XVI din 11.11.05, MO161-163/02.12.05 art.799] 
(5) La livrarea energiei electrice, energiei termice, apei, gazului şi serviciilor către populaţie cu 
plată în numerar, inclusiv prin intermediul serviciilor instituţiilor financiare, ale Întreprinderii de 
Stat “Poşta Moldovei”, ale altor persoane autorizate, eliberarea facturilor fiscale de către 
furnizorii mărfurilor, serviciilor nu se efectuează. 
[Art.117 al.(5) modificat  prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.117 al.(5) introdus prin LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6] 
[Art.117 al.(3)-(7) modificate prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în 
vigoare 01.01.06] 
[Art.117 al.(7) introdus prin LP20-XVI din 08.04.05, MO65-66/29.04.05 art.234] 



Articolul 1171. Cazuri speciale de eliberare a facturilor 
                          fiscale  
(1) La efectuarea livrărilor de mărfuri, în cazul în care acestea se transportă, data eliberării 
facturii fiscale este data la care începe transportul lor.  
(2) La efectuarea livrărilor regulate de mărfuri, servicii (energie electrică, termică, apă, gaz etc.) 
pe parcursul unei perioade, furnizorii eliberează factură fiscală pentru perioada în care a fost 
efectuată livrarea, odată cu prezentarea către cumpărător a contului.  
(21) La livrarea energiei electrice, energiei termice, apei calde reţelelor de distribuţie, 
producătorul, în baza informaţiei prezentate de reţelele de distribuţie, eliberează factura fiscală 
cu divizarea volumelor în funcţie de cota T.V.A. aplicată. 
[Art.1171 al.(21) introdus prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(3) Subiecţii impozabili cu T.V.A. (întreprinderile producătoare de pîine şi de produse de 
panificaţie, precum şi întreprinderile de prelucrare a laptelui şi a cărnii) care, pe parcursul unei 
zile, în conformitate cu graficul stabilit, efectuează în adresa unuia şi aceluiaşi cumpărător cîteva 
livrări de mărfuri impozabile cu T.V.A. au dreptul la eliberarea unei singure facturi fiscale în 
asortimentul mărfurilor livrate pentru fiecare cumpărător (beneficiar) şi pentru volumul total de 
livrări efectuate pe parcursul unei zile, cu reflectarea în factură fiscală a numerelor şi a seriilor 
facturilor, a informaţiei pe livrări.  
[Art.1171 al.(3) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
[Art.1171 al.(3) modificat prin  LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
(4) La livrările de producţie agricolă şi de mărfuri, servicii către proprietarii de teren agricol în 
contul plăţii pentru arenda pămîntului, factura fiscală se eliberează de arendaş în ultima zi a lunii 
în care a avut loc livrarea, la valoarea totală a livrării, cu anexarea informaţiei despre beneficiari, 
ce conţine indicatorii specificaţi în factura fiscală şi semnătura olografă a beneficiarilor.  
[Art.1171 al.(4) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(5) La transmiterea dreptului de utilizare a produsului informaţional, factura fiscală se eliberează 
de către autor sau de titularul dreptului de autor la data stabilită pentru achitarea folosirii 
produsului informaţional, indiferent de faptul dacă transmiterea dreptului de autor are loc în baza 
contractului privind transmiterea dreptului de autor exclusiv sau neexclusiv.  
(6) Eliberarea de către comitent a facturii fiscale se efectuează la transmiterea mărfurilor la 
comisionar. La livrarea mărfii către cumpărător (beneficiar), comisionarul eliberează factura 
fiscală în nume propriu. În măsura în care execută însărcinarea comitentului, comisionarul îi 
eliberează factura fiscală. 
[Art.1171 al.(6) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(7) La executarea însărcinării comitentului de a procura marfă pentru ca, ulterior, să o predea 
acestuia, comisionarul eliberează factura fiscală în nume propriu la predarea mărfii către 
comitent. În măsura în care execută însărcinarea comitentului, comisionarul îi eliberează factura 
fiscală. 
(8) Factura fiscală eliberată de fondatorul administrării se prezintă administratorului fiduciar. La 
livrarea de mărfuri, servicii către cumpărătorul (beneficiarul) final, administratorul fiduciar 
eliberează factura fiscală în nume propriu. Pe măsura acordării serviciului de administrare a 
patrimoniului, administratorul fiduciar eliberează fondatorului administrării factura fiscală.  
[Art.1171 al.(8) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(9) La primirea plăţii înainte de efectuarea livrării, nu se eliberează factură fiscală, cu excepţia:  
a) comercializării de către întreprinderile de alimentaţie publică a produselor alimentare de 
fabricaţie proprie şi a mărfurilor către cumpărătorul (beneficiarul) care este subiect al activităţii 



de întreprinzător şi care plăteşte în prealabil deservirea la întreprinderea de alimentaţie publică 
pentru o anumită perioadă, factura fiscală eliberîndu-se în momentul efectuării prealabile a plăţii;  
[Art.1171 al.(9), lit.a) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
b) abonării la publicaţiile periodice impozabile cu T.V.A., precum şi prestării serviciilor de 
publicitate, factura fiscală eliberîndu-se la primirea plăţii în prealabil;  
c) livrărilor de produse petroliere (benzină, motorină etc.) prin eliberarea tichetelor de alimentare 
sau suplinirea smart-cardurilor de alimentare, în cazul în care cumpărătorul (beneficiarul) 
plăteşte prin virament sau în numerar procurarea unui lot de produse petroliere pentru a fi luate 
ulterior prin utilizarea tichetelor ori a smart-cardurilor, factura fiscală eliberîndu-se în momentul 
eliberării tichetelor sau suplinirii smart-cardului;  
[Art.1171 al.(9), lit.c) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
d) livrării serviciilor de telefonie mobilă prin achitare în prealabil, furnizorul eliberînd factura 
fiscală în momentul, stabilit prin contract, al efectuării plăţii pentru serviciile acordate.  
(10) Refacturarea cheltuielilor compensate se efectuează prin înscrierea lor într-un rînd separat în 
factura fiscală eliberată pentru livrarea de mărfuri, servicii. În cazul în care livrarea de mărfuri, 
servicii lipseşte, refacturarea cheltuielilor compensate se efectuează prin eliberarea facturii 
fiscale în care se vor înscrie doar aceste cheltuieli. 
(11) În cazul în care valoarea impozabilă a livrării impozabile de mărfuri se formează în 
momentul primirii lor de către cumpărător ca rezultat al determinării calităţii, masei şi calităţilor 
lor de consum, la expedierea mărfurilor se va elibera factura. După stabilirea valorii impozabile 
pe livrarea în cauză, în baza documentelor confirmative despre recepţionarea mărfurilor, 
furnizorul prezintă cumpărătorului factura fiscală, în care se vor reflecta numerele şi seriile 
facturilor şi informaţia despre livrările efectuate. La efectuarea multiplă a unor astfel de livrări în 
decursul unei luni, furnizorul, în baza facturilor, eliberează nu mai puţin de două ori pe lună 
factura fiscală pe valoarea livrărilor efectuate. 
[Art.1171 al.(11) introdus prin LP108-XVIII din 17.12.09, MO193-196/29.12.09 art.609] 
[Art.1171 introdus prin LP273-XVI din 18.12.08, MO1-2/13.01.09 art.6] 
Articolul 118. Evidenţa mărfurilor, serviciilor 
(1) Fiecare subiect impozabil este obligat să ţină evidenţa întregului volum de mărfuri, servicii 
livrate şi a valorilor materiale, serviciilor procurate. În comerţul cu amănuntul, în sfera prestării 
serviciilor, subiecţii impozabili sînt obligaţi să ţină zilnic evidenţa tuturor mărfurilor livrate, 
serviciilor prestate achitate în numerar. Registrele de evidenţă a procurării şi livrării de mărfuri, 
servicii trebuie întocmite în termen de o lună de la încheierea perioadei fiscale privind T.V.A. 
[Art.118 al.(1) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
(2) Registrul de evidenţă a procurării de mărfuri, servicii trebuie să includă: 
[Art.118 al.(2) modificat prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
a) seria şi numărul facturii fiscale şi/sau seria şi numărul declaraţiei de import şi/sau numărul 
documentului confirmativ pentru importul de servicii; 
[Art.118 al.(2), lit.a) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
b) data primirii facturii fiscale şi/sau data din declaraţie în regim liber de vamă şi/sau data plăţii 
T.V.A. la servicii şi numărul documentului de plată; 
[Art.118 al.(2), lit.b) modificată prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în 
vigoare 01.01.14] 
[Art.118 al.(2), lit.b) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
c) denumirea (numele) furnizorului; 
d) descrierea succintă a livrării; 



e) valoarea totală a livrării fără T.V.A.; 
f) suma totală a T.V.A.. 
(3) Facturile fiscale pe valorile materiale, serviciile procurate/livrate se înregistrează în registrele 
respective în ordinea primirii/eliberării lor. Facturile fiscale deteriorate sau anulate se păstrează 
la subiectul impozabil. 
(4) Înscrierea în registrul de evidenţă a livrării de mărfuri, servicii trebuie să includă: 
a)  seria şi numărul facturii fiscale; 
b) data eliberării ei; 
c) denumirea (numele) cumpărătorului (beneficiarului); 
[Art.118 al.(4), lit.c) modificată prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; în vigoare 
13.01.12] 
d) descrierea succintă a livrării; 
e) valoarea totală a livrării prezentată pentru a fi achitată fără T.V.A.; 
f) suma totală a T.V.A.; 
g) suma rabatului, dacă acesta se oferă. 
(5) Pentru fiecare perioadă fiscală privind T.V.A. se ţine o evidenţă generalizată, care include: 
a) suma T.V.A. pe valorile materiale, serviciile procurate; 
b) suma T.V.A. pe mărfurile, serviciile livrate; 
c) ajustările care influenţează suma T.V.A.; 
d) suma netă a T.V.A. care trebuie achitată la buget sau suma excesivă netă a T.V.A. care 
urmează a fi trecută în cont; 
e) suma T.V.A. vărsată la buget; 
f) suma excesivă a T.V.A. reportată la perioada fiscală următoare; 
g) suma T.V.A. supusă rambursării de la buget. 
[Art.118 modificat prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 
01.01.06] 
 
Articolul 1181. Registrul general electronic al  
                                  facturilor fiscale 

(1) Factura fiscală eliberată se supune înregistrării obligatorii de către 
furnizorul subiect al impuneriicu T.V.A. în Registrul general electronic al facturilor 
fiscale, în forma şi în modul stabilit de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, în cazul 
în care totalul valorii impozabile a livrării impozabile cu T.V.A. depăşeşte suma de 
100000 lei. 

  [Art.1181 al.(1) în redacţia LP172 din 12.07.13, MO173-176/09.08.13 art.584; în vigoare 
09.08.13] 
(11) Factura fiscală eliberată urmează să fie înregistrată în Registrul general electronic al 
facturilor fiscale în termen de 10 zile lucrătoare de la data eliberării. (2) Cumpărătorul are 
dreptul să verifice corespunderea datelor din factura fiscală eliberată de furnizor cu datele din 
Registrul general electronic al facturilor fiscale. 
[Art.1181 al.(11) în redacţia LP172 din 12.07.13, MO173-176/09.08.13 art.584; în vigoare 
09.08.13] 
(3) Prevederile prezentului articol nu se aplică faţă de facturile fiscale electronice. 
[Art.1181 al.(3) introdus prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 art.871; în vigoare 
01.01.14] 
Articolul 1182. Modul şi termenele de eliberare 
                          a formularelor de facturi fiscale 
 (1) Formularele de facturi fiscale se eliberează contra plată, în baza unei cereri scrise, în care se  
indică numărul de formulare solicitat, depusă de către plătitorul de TVA la organul fiscal în a 
cărui rază de deservire acesta este înregistrat, iar în cazul marilor contribuabili plătitori de TVA 
– la Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. 



(2) În termen de 5 zile lucrătoare, organul fiscal examinează cererea depusă şi asigură eliberarea 
numărului solicitat al formularelor de facturi  fiscale sau informează contribuabilul despre 
respingerea cererii dacă, în cadrul termenului stabilit în prezentul alineat, a fost iniţiată procedura 
de anulare a înregistrării contribuabilului în calitate de plătitor de TVA. 
(3) Prima zi a termenului stabilit la alin. (2) se consideră următoarea zi lucrătoare ce urmează 
după ziua în care a fost depusă cererea de eliberare a formularelor de facturi fiscale. 
[Art.1182 introdus prin LP118 din 23.05.13, MO130-134/21.06.13 art.421] 

 
 

[Anexa exlusă prin LP154-XVI din 21.07.05, MO126-128/23.09.05 art.611; în vigoare 01.01.06] 
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168, ст. 1211;  
    9) № 1428-XIV от 18.12.2000 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 8-10, 
ст. 25;  
    10) № 1440-XIV от 18.12.2000 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000 г., № 169-
176, ст. 1252;  
    11) № 288-XV от 21.06.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 78-80, 
ст. 592;  
    12) № 315-XV от 28.06.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 81-83, 
ст. 616;  
    13) № 415-XV от 26.07.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 112-113, 
ст. 852;  
    14) № 439-XV от 27.07.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 114-115, 
ст. 856;  
    15) № 494-XV от 04.10.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 130, ст. 
961;  
    16) № 507-XV от 05.10.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 131-133, 
ст. 971;  
    17) № 646-XV от 16.11.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1299;  
    18) № 697-XV от 30.11.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1305;  
    19) № 732-XV от 13.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1309;  
    20) № 757-XV от 21.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 17-19, 
ст. 58;  
    21) № 766-XV от 27.12.01 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 г., № 161, ст. 
1317;  
    22) № 844-XV от 14.02.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 29-31, 
ст. 162;  
    23) № 965-XV от 05.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 53, ст. 
373;  
    24) № 995-XV от 18.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 62, ст. 
457;  
    25) № 1021-XV от 25.04.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 63-64, 
ст. 495;  
    26) № 1035-XV от 03.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 62, ст. 
461;  
    27) № 1040-XV от 03.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 91-94, 
ст. 666;  
    28) № 1076-XV от 13.05.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 75, ст. 
633;  
    29) № 1128-XV от 14.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 703;  
    30) № 1140-XV от 14.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-
101, ст. 745;  
    31) № 1146-XV от 20.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 707;  
    32) № 1163-XV от 27.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-
101, ст. 747;  
    33) № 1164-XV от 27.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 100-



101, ст. 749;  
    34) № 1184-XV от 28.06.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 96-99, 
ст. 719;  
    35) № 1275-XV от 25.07.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 117-
119, ст. 956;  
    36) № 1294-XV от 25.07.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 115-
116, ст. 928;  
    37) № 1405-XV от 24.10.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 151-
153, ст. 1181;  
    38) № 1440-XV от 08.11.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 178-
181, ст. 1354;  
    39) № 1454-XV от 08.11.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1389;  
    40) № 1527-XV от 12.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 190-
197, ст. 1441;  
    41) № 1533-XV от 13.12.02 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002 г., № 185-
189, ст. 1404;  
    42) № 45-XV от 20.02.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 46-47, ст. 
174;  
    43) № 173-XV от 10.04.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 87-90, 
ст. 404;  
    44) № 197-XV от 15.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 97-98, 
ст. 436;  
    45) № 206-XV от 29.05.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 149-152, 
ст. 598;  
    46) № 303-XV от 11.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 155-158, 
ст. 637;  
    47) № 357-XV от 31.07.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 170-171, 
ст. 404;  
    48) № 419-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 226-228, 
ст. 898;  
    49) № 430-XV от 24.10.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003 г., № 239-242, 
ст. 956;  
    50) № 501-XV от 11.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    51) № 529-XV от 18.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
54;  
    52) № 549-XV от 25.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
68;  
    53) № 582-XV от 26.12.03 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 6-12, ст. 
88;  
    54) № 5-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
171;  
    55) № 6-XV от 05.02.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 30-34, ст. 
178;  
    56) № 12-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 35-38, ст. 
190;  
    57) № 146-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 190;  
    58) № 148-XV от 14.05.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 100-103, 



ст. 518;  
    59) № 174-XV от 03.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 104, ст. 
549;  
    60) № 185-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 108-111, 
ст. 574;  
    61) № 186-XV от 10.06.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 119-122, 
ст. 625;  
    62) № 224-XV от 01.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 132-137, 
ст. 700;  
    63) № 294-XV от 28.07.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 138-146, 
ст. 747;  
    64) № 342-XV от 14.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 186-188, 
ст. 838;  
    65) № 350-XV от 21.10.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004 г., № 208-211, 
ст. 930;  
    66) № 432-XV от 24.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 1-4, ст. 
24;  
    67) № 448-XV от 30.12.04 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 20-23, 
ст. 71;  
    68) № 5-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 39-41, ст. 
135;  
    69) № 11-XV от 17.02.05 г. - Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005 г., № 46-50, ст. 
165; 

    Примечание: По всему тексту раздела IV слово “(коньяки)” исключить; согласно 
ЗП280-XVI от 14.12.07, MO94-96/30.05.08 ст.349; в силу с 30.05.08 
    Примечание: - По всему тексту кодекса слова "платежное поручение казначейства" и 
"казначейское платежное поручение" заменить словами "платежное поручение", слова 
"инкассовое поручение казначейства" - словами "инкассовое поручение" в 
соответствующем числе и падеже, согласно ЗП268 от 28.07.06, МО142-145/08.09.06 
ст.702 
    Примечание:- По всему тексту кодекса слова "стоимость (без НДС)" заменить словами 
"доход от продажи", согласно ЗП155-XVI от 21.07.05, МО107-109/12.08.05 ст.525, в силу с 
01.01.06 
 

TITLUL I art.1-11 
 

 
TITLUL II art.12-92 

 
 

TITLUL III art.93-1182 
 

TITLUL IV art.119-128 
 
 

TITLUL V art.129-275 
 

TITLUL VI art.276-287 
 

TITLUL VII art.288-298 



 
TITLUL VIII art.299-334 

 
TITLUL IX art.335-366 

 
 
   Примечание: Раздел III утвержден Законом № 1415-XIII от 17.12.1997. Опубликован в Мониторул 

Офичиал ал Р.Молдова № 40-41/288 от 07.05.1998. Вступает в силу с 01.07.1998 согласно 
Закону № 1417-XIII от 17.12.1997  

   
РАЗДЕЛ III  

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ  
   

Глава 1  
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

Статья 93. Основные понятия  
Для целей настоящего раздела применяются следующие понятия:  
1) Налог на добавленную стоимость (далее – НДС) – государственный налог, 
представляющий собой форму изъятия в бюджет части стоимости поставленных товаров, 
оказанных услуг, подлежащих налогообложению на территории Республики Молдова, а 
также части стоимости облагаемых товаров, услуг, импортируемых в Республику 
Молдова. 
[Ст.93 ч.(1) изменена ЗП267 от 01.11.13, МО262-267/22.11.13 ст.748] 
2) Товар, товарно-материальные ценности – продукт труда в форме изделий, товаров 
народного потребления и продукции производственно-технического назначения, здания, 
сооружения и другое недвижимое имущество, нематериальные активы.  
3) Поставка товаров – передача права собственности на товары посредством их 
реализации, обмена, передачи без оплаты, передачи с частичной оплатой, выплаты 
заработной платы в натуральном выражении, других платежей, осуществляемых в натуре, 
реализации заложенных товаров от имени залогодателя, передачи товаров на основе 
контракта финансового лизинга; передача товаров комитентом комиссионеру, 
комиссионером покупателю, поставщиком комиссионеру и комиссионером комитенту при 
реализации договора комиссии.  
4) Поставка (оказание) услуг – деятельность по оказанию материальных и 
нематериальных потребительских и производственных услуг, включающая передачу 
собственности в аренду, имущественный наем, узуфрукт, операционный лизинг, передачу 
прав на использование любых товаров, за оплату, с частичной оплатой или без оплаты; 
деятельность по выполнению строительно-монтажных, ремонтных, научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и других работ за оплату, с частичной 
оплатой или без оплаты; деятельность по оказанию услуг доверительным управляющим 
покупателю и доверительным управляющим учредителю управления при реализации 
договора доверительного управления. Услуги, оказанные доверительным управляющим 
покупателю при реализации договора доверительного управления, считаются поставкой, 
осуществленной учредителем управления доверительному управляющему.  
5) Частичная оплата – неполное выполнение покупателем обязательств перед 
поставщиком.  
6) Облагаемая поставка – поставка товаров, поставка (оказание) услуг, за исключением 
поставок товаров, услуг, освобожденных от обложения НДС, осуществляемые субъектом 
налогообложения в процессе предпринимательской деятельности.  
7) Товары для личного пользования или потребления – вещи, предназначенные для 
удовлетворения потребностей собственника и (или) членов его семьи.  



8) Импорт товаров – ввоз товаров на территорию Республики Молдова, осуществляемый 
в соответствии с таможенным законодательством.  
9) Импорт услуг – оказание услуг юридическими и физическими лицами – нерезидентами 
Республики Молдова юридическим и физическим лицам – резидентам или нерезидентам 
Республики Молдова, для которых местом поставки считается Республика Молдова.  
10) Экспорт товаров – вывоз товаров с территории Республики Молдова, 
осуществляемый в соответствии с таможенным законодательством.  
11) Экспорт услуг – оказание юридическими и физическими лицами – резидентами 
Республики Молдова юридическим и физическим лицам – нерезидентам Республики 
Молдова услуг, местом поставки которых не является Республика Молдова.  
12) Специфические отношения – особенные отношения, свойственные и применяемые 
только к данному конкретному субъекту или обстоятельству, отличающиеся от 
отношений, сложившихся для аналогичных субъектов или обстоятельств.  
13) Нулевая ставка – ставка НДС, составляющая ноль процентов.  
14) Агент – лицо, действующее от имени другого лица и не являющееся его наемным 
работником.  
15) Место поставки товаров и услуг – место осуществления поставок в соответствии с 
правилами, установленными статьями 110 и 111.  
16) Налоговая накладная – типовая форма первичного документа строгой отчетности на 
бумажном носителе или в электронной форме, представляемого покупателю (получателю) 
субъектом налогообложения, зарегистрированным в установленном порядке, при 
осуществлении облагаемых поставок. 

[Cт.93 пкт.16) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

17) Покупатель (получатель) – юридическое или физическое лицо, которому 
поставляются материальные ценности или которому оказываются услуги.  
18) Капитальные инвестиции (затраты) – затраты, осуществленные хозяйствующими 
субъектами в связи с приобретением и/или созданием долгосрочных активов, 
предназначенных для использования в процессе производства (оказания 
услуг/выполнения работ) не относимые на результаты текущего периода, но подлежащие 
отнесению на увеличение стоимости долгосрочных активов. 

[Cт.93 пкт.18) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

19) Генеральный электронный регистр налоговых накладных – электронный регистр, 
созданный и управляемый Главной государственной налоговой инспекцией, в котором 
согласно правилам, установленным в статье 1181, регистрируются налоговые накладные. 

[Ст.93 дополнена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.93 дополнена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.93 дополнена Законом N 299-XVI от 21.12.2007, в силу 11.01.2008]  
[Ст.93 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  

   
Глава 2  

СУБЪЕКТЫ И ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  
Статья 94. Субъекты налогообложения  

Субъектами налогообложения являются:  

а) юридические и физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, 

нерезиденты, осуществляющие предпринимательскую деятельность в Республике Молдова через 

постоянное  представительство  в  соответствии  с  пунктом  15)  статьи  5,  зарегистрированные  или 



подлежащие регистрации в качестве плательщиков НДС; 

b)  юридические  и  физические  лица,  осуществляющие  предпринимательскую 

деятельность,  нерезиденты,  осуществляющие  предпринимательскую деятельность  в  Республике 

Молдова  через  постоянное  представительство  в  соответствии  с  пунктом  15)  статьи  5, 

импортирующие  товары,  кроме  физических  лиц,  импортирующих  товары  личного  пользования 

или  потребления,  стоимость  которых  не  превышает  лимит,  установленный  действующим 

законодательством; 

c)  юридические  и  физические  лица,  в  Республике  Молдова  через  постоянное 

представительство в соответствии с пунктом 15) статьи 5, импортирующие услуги, независимо от 

того, зарегистрированы они или нет в качестве плательщиков НДС. 

[Cт.94 пкт.c) изменен ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 01.01.14] 
[Cт.94  в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

   

 [Ст.94 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.94 изменена Законом N 299-XVI от 21.12.2007, в силу 11.01.2008]  
[Ст.94 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  

   
Статья 95. Объекты налогообложения  
(1) Объектами налогообложения являются:  
а) поставка товаров, услуг субъектами налогообложения, являющаяся результатом их 
предпринимательской деятельности в Республике Молдова;  
b) импорт в Республику Молдова товаров, за исключением импортируемых физическими 
лицами товаров для личного пользования или потребления, стоимость которых не 
превышает лимит, установленный действующим законодательством; 
c) импорт в Республику Молдова услуг.  
(2) Не являются объектами налогообложения:  
а) поставка товаров, услуг, осуществляемая внутри зоны свободного предпринимательства 
или в рамках режима таможенного склада;  

[Cт.95  ч.(2),  пкт.а)  изменен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

b) доход в виде процентных начислений, полученный лизингодателем на основе договора 
лизинга;  
с) поставка товаров, услуг, осуществленная безвозмездно в рекламных целях и/или с 
целью продвижения продаж, в годовом размере 0,2 процента дохода от продаж, 
полученного в течение года, предшествующего году, в котором осуществляется поставка;  
d) передача собственности в случае реорганизации хозяйствующего субъекта. 

[Ст.95 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.95 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.95 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  

   
Глава 3  

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ НДС  
Статья 96. Ставки НДС  
Устанавливаются следующие ставки НДС:  
a) стандартная ставка – в размере 20 процентов от облагаемой стоимости импортируемых 



товаров и услуг и поставок, осуществляемых на территории Республики Молдова;  
b) сниженные ставки в размерах:  
8 процентов – на хлеб и хлебобулочные изделия (190120000, 190540, 190590300, 
190590600, 190590900), молоко и молочные продукты (0401, 0402, 0403, 0405, 040610200), 
поставляемые на территорию Республики Молдова, за исключением предназначенных для 
детей продовольственных товаров, не облагаемых НДС в соответствии с пунктом 2) части 
(1) статьи 103;  
8 процентов – на лекарства, указанные в товарных позициях 3001–3004, как 
предусмотренные в Государственном реестре медикаментов, так и разрешенные 
Министерством здравоохранения, импортируемые и/или реализуемые на территории 
Республики Молдова, а также лекарства, изготовленные в аптеках по магистральным 
рецептам, содержащие одобренные ингредиенты (лекарственные вещества);  
8 процентов – на товары, импортируемые и/или поставляемые на территорию Республики 
Молдова, указанные в товарных позициях 3005, 300610, 300620000, 300630000, 
300640000, 300660, 300670000, 370790, 380894, 382100000, 382200000, 4014, 4015, 481890, 
900110900, 900130000, 900140, 900150, 901831, 901832, 901839000;  
8 процентов – на природный и сжиженный газ, классифицируемый по товарной позиции 
2711, как импортируемый, так и поставляемый на территории Республики Молдова; 

8  процентов  –  на  продукцию  растениеводства  и  садоводства  в  натуральном  виде  и 

продукцию  животноводства  в  натуральном  виде,  живом  и  убойном  весе,  произведенную, 

импортируемую и/или поставляемую на территории Республики Молдова; 

[Ст.96 пкт.b), абз. изменен ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 
[Cт.96 пкт.b), абз. введен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

8  процентов  –  на  сахар  из  сахарной  свеклы,  произведенный,  импортируемый  и/или 

поставляемый на территории Республики Молдова; 

 [Cт.96 пкт.b), абз изменен ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 
01.01.14] 

[Cт.95 пкт.b), абз. введен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

с) нулевая ставка – на товары и услуги, поставляемые в соответствии со статьей 104.  
[Ст.96 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Ст.96 изменена Законом N 54 от 22.03.2012, в силу 13.01.2012]  
[Ст.96 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.96 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.96 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.96 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.96 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  

   
Статья 97. Облагаемая стоимость облагаемой 
                     поставки  
(1) Облагаемая стоимость облагаемой поставки представляет собой стоимость поставки, 
оплаченной или подлежащей оплате, без НДС.  
(2) Если оплата поставки осуществлена полностью или частично в натуральной форме, то 
облагаемой стоимостью облагаемой поставки является ее рыночная стоимость, которая 
определяется в соответствии с пунктом 26) статьи 5 и статьей 99.  
(3) Облагаемая стоимость облагаемой поставки включает сумму всех налогов, пошлин и 
сборов, подлежащих уплате, за исключением НДС.  
(31) В случае применения косвенных методов и источников при определении суммы 
налогового обязательства облагаемой базой облагаемой поставки считается стоимость, 



которая определяется в соответствии со статьей 225.  
(4) Облагаемая стоимость облагаемой поставки товаров (услуг), осуществленной 
субъектом налогообложения, не может быть ниже затрат на их производство, или 
стоимости приобретения поставленных товаров, или таможенной стоимости 
импортируемых товаров, определенной согласно статье 100, или себестоимости 
оказанных услуг, за исключением случаев, когда товар потерял потребительские свойства, 
при условии подтверждения этого факта органами и службами, на которые возложены 
такие функции. Положения настоящей части не применяются: 
- в случае, когда осуществляются поставки товаров и услуг, цены на которые 
устанавливаются (регулируются) государством;  
- в случае реализации на аукционах имущества дебиторов в счет погашения их недоимок;  
- к поставкам продукции собственного производства растениеводства и садоводства в 
натуральном виде и продукции собственного производства животноводства в 
натуральном виде, живом и убойном весе, осуществляемым хозяйствующими субъектами 
– сельскохозяйственными производителями. 

[Cт.97 ч.(4) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
(5) Облагаемой стоимостью облагаемой поставки изнашиваемых активов является 
наибольшая величина из их балансовой и рыночной стоимости.  

[Ст.97 изменена Законом N 54 от 22.03.2012, в силу 13.04.2012]  
[Ст.97 дополнена Законом N 233 от 24.09.2010, в силу 22.10.2010]  
[Ст.97 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.97 дополнена Законом N 144-XVI от 27.06.2008, в силу 01.01.2009]  

   
Статья 98. Корректировка облагаемой стоимости 
                    облагаемой поставки  
Облагаемая стоимость облагаемой поставки товаров, услуг после их поставки или оплаты 
подлежит корректировке при наличии подтверждающих документов, если:  
а) ранее согласованная стоимость облагаемой поставки изменилась в результате 
изменения цен;  
b) облагаемая поставка полностью или частично возвращена субъекту налогообложения, 
осуществившему поставку;  
с) облагаемая стоимость облагаемой поставки уменьшена вследствие предоставления 
дисконта.  

[Ст.98 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 99. Поставки, осуществляемые по цене 
                    ниже рыночной, без оплаты, в счет  
                    оплаты труда  
(1) Поставка, осуществляемая по цене ниже рыночной вследствие того, что между 
поставщиком и покупателем (получателем) существуют специфические отношения, или 
того, что покупателем (получателем) является наемный работник поставщика, считается 
облагаемой поставкой. Облагаемой стоимостью указанной поставки является ее рыночная 
стоимость.  
(2) Товары, услуги, поставленные субъекту налогообложения для осуществления им 
предпринимательской деятельности, товары собственного производства, впоследствии 
переданные без оплаты наемным работникам субъекта налогообложения, услуги, 
оказанные без оплаты наемным работникам субъекта налогообложения, за исключением 
предусмотренных частью (19) статьи 24, считаются облагаемой поставкой. Облагаемой 
стоимостью указанной поставки является ее рыночная стоимость. 



[Cт.99 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(3) Товары, услуги, поставленные субъекту налогообложения для осуществления им 
предпринимательской деятельности, товары собственного производства, впоследствии 
присвоенные субъектом или переданные им членам семьи, считаются облагаемой 
поставкой данного субъекта. Облагаемой стоимостью поставки товаров, услуг является 
уплаченная субъектом стоимость поставки, предназначенной для осуществления им 
предпринимательской деятельности, а для товаров собственного производства – рыночная 
стоимость.  
(4) Товары, услуги, поставленные субъекту налогообложения для осуществления им 
предпринимательской деятельности, впоследствии переданные без оплаты другим лицам, 
считаются облагаемой поставкой, осуществленной данным субъектом. Облагаемой 
стоимостью указанной поставки является уплаченная субъектом стоимость поставки, 
предназначенной для осуществления им предпринимательской деятельности.  
(5) Товары, услуги, поставленные субъекту налогообложения для осуществления им 
предпринимательской деятельности, товары собственного производства, услуги, 
поставленные в счет оплаты труда наемного работника, считаются облагаемой поставкой. 
Облагаемой стоимостью указанной поставки является ее рыночная стоимость.  
(6) Рыночная стоимость облагаемой поставки не должна быть ниже ее стоимости продаж.  

[Ст.99 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 100. Облагаемая стоимость  
                       импортируемых товаров  
(1) Облагаемой стоимостью импортируемых товаров является их таможенная стоимость, 
определяемая в соответствии с таможенным законодательством, а также подлежащие 
уплате при импорте данных товаров налоги, пошлины и сборы, за исключением НДС.  
(2) При отсутствии документов, подтверждающих стоимость импортируемых товаров, или 
при занижении импортером стоимости товаров облагаемая стоимость товаров 
определяется таможенными органами в порядке, предусмотренном частью (1), и в 
соответствии с правами, предоставленными им законодательством.  
   
Статья 101. Порядок исчисления и уплаты НДС  
(1) Субъекты налогообложения, указанные в пункте а) статьи 94, обязаны декларировать в 
соответствии со статьей 115 и уплачивать в бюджет за каждый налоговый период, 
установленный в соответствии со статьей 114, сумму НДС, которая определяется как 
разница между суммой НДС, уплаченной или подлежащей уплате покупателями 
(получателями) за поставляемые им товары, услуги, и суммой НДС, уплаченной или 
подлежащей уплате поставщикам при приобретении товарно-материальных ценностей, 
услуг (включая НДС на импортируемые товарно-материальные ценности), используемых 
для осуществления предпринимательской деятельности в соответствующий налоговый 
период, с учетом права на зачет согласно статье 102.  
(2) При наличии превышения суммы НДС, уплаченной или подлежащей уплате 
поставщикам при приобретении товарно-материальных ценностей, услуг, над суммой 
НДС, полученной или подлежащей получению от покупателей (получателей) за 
поставляемые им товары, услуги, разница переносится на следующий налоговый период и 
становится частью суммы НДС, подлежащей уплате за приобретаемые в этот период 
товарно-материальные ценности, услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
частями (3), (5) и (6).  
(3) При наличии превышения суммы НДС на приобретаемые предприятиями, 
производящими хлеб и хлебобулочные изделия, и предприятиями, перерабатывающими 
молоко и производящими молочные продукты, товарно-материальные ценности и услуги 



над суммой НДС на поставки хлеба, хлебобулочных изделий, молока и молочных 
продуктов разница возмещается из бюджета в пределах стандартной ставки НДС, 
умноженной на стоимость поставки, подлежащей обложению по сниженной ставке. 
Возмещение НДС осуществляется в порядке, установленном Правительством, в срок, не 
превышающий 45 дней.  
(4) Субъекты налогообложения, импортирующие услуги, уплачивают НДС в день 
внесения платежа, включая авансовый платеж за импортируемую услугу.  
(5) Если причиной превышения суммы НДС на приобретаемые товарно-материальные 
ценности, услуги является осуществление субъектом налогообложения поставки, 
подлежащей обложению по нулевой ставке, то он имеет право на возмещение суммы 
превышения НДС на приобретаемые товарно-материальные ценности, услуги, уплаченной 
посредством банковского счета и/или погашения сумм в счет возмещения налогов 
согласно положениям настоящей статьи, части (3) статьи 103 и статьи 125, в пределах 
стандартной ставки НДС, установленной в пункте а) статьи 96, или сниженной ставки 
НДС, установленной в пункте b) статьи 96, умноженной на стоимость поставки, 
подлежащей обложению по нулевой ставке. Возмещение НДС осуществляется в порядке, 
установленном Правительством, в срок, не превышающий 45 дней.  
При экспорте подакцизных товаров, изготовленных из подакцизного сырья, максимальная 
величина НДС, определенная к возмещению, увеличивается на сумму, определяемую 
путем умножения стандартной ставки НДС на величину акциза, уплаченного 
поставщикам при приобретении сырья, использованного при производстве 
экспортируемых товаров. 
[Cт.101 пкт.5) изменен ЗП158 от 18.07.14, МО238-246/15.08.14 ст.547; в силу с 15.08.14] 
(6) Если сумма НДС по товарно-материальным ценностям и/или услугам, приобретаемым 
предприятиями, осуществляющими лизинговую деятельность, превышает сумму НДС по 
поставкам товаров или услуг, осуществленным по договорам финансового и/или 
операционного лизинга, то разница возмещается из бюджета в пределах стандартной 
ставки НДС, умноженной на стоимость данных поставок товаров или услуг. Возмещение 
НДС осуществляется в порядке, установленном Правительством, в срок, не 
превышающий 45 дней. 

[Часть 6 ст.101 введена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
Примечание: Признать неконституционным Закон N 193 от 15.07.2010 согласно Пост. 

Конституционного суда N 5 от 18.02.2011, в силу 18.02.2011  
[Часть 6 ст.101 исключена Законом N 193 от 15.07.2010, в силу 01.01.2011]  

   
(7) Юридические и физические лица, импортирующие товары для осуществления 
предпринимательской деятельности, уплачивают НДС до или в момент подачи 
таможенной декларации, то есть до непосредственного ввоза товаров на территорию 
Республики Молдова. Физические лица, импортирующие товары, стоимость которых 
превышает необлагаемый лимит в 300 евро, уплачивают НДС исходя из облагаемой 
стоимости товаров (необлагаемый лимит не уменьшает облагаемую стоимость товаров). 

[Cт.101 ч.(7) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(8) Возмещение НДС согласно настоящей статье осуществляется в счет погашения 
задолженностей хозяйствующих субъектов (или их кредиторов) перед национальным 
публичным бюджетом, а в случае отсутствия таковых, по заявлению хозяйствующего 
субъекта, – в счет его будущих обязательств перед национальным публичным бюджетом 
или на банковский счет хозяйствующего субъекта. 

[Cт.101 ч.(8) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.101 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  



[Ст.101 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.101 дополнена Законом N 233 от 24.09.2010, в силу 22.10.2010]  
[Ст.101 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.101 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  

   
Статья 1011. Возмещение НДС по капитальным  
                        инвестициям (затратам)  
(1) Действие настоящей статьи распространяется на субъекты налогообложения, 
осуществляющие начиная с 1 января 2012 года капитальные инвестиции (затраты), за 
исключением капитальных инвестиций (затрат) в здания и транспортные средства 
(классифицируемые по товарным позициям 870321, 870322, 870323, 870324, 870331, 
870332, 870333), и зарегистрированные в качестве плательщиков НДС. 

[Cт.1011 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Субъекты налогообложения, указанные в части (1), имеющие превышение суммы 
НДС, уплаченной или подлежащей уплате при приобретении товарно-материальных 
ценностей, услуг, над суммой НДС, уплаченной или подлежащей уплате покупателями 
(получателями) за поставляемые им товары, услуги, имеют право на возмещение данного 
превышения. Сумма, подлежащая возмещению, не может быть больше суммы НДС, 
уплаченной посредством банковского счета за товарно-материальные ценности, услуги, 
связанные с капитальными инвестициями (затратами), осуществленными согласно части 
(1). Возмещение НДС осуществляется в порядке, установленном Правительством, в срок, 
не превышающий 45 дней со дня подачи заявления. Возмещение НДС осуществляется в 
пределах превышения суммы НДС, уплаченной или подлежащей уплате при 
приобретении товарно-материальных ценностей, услуг, над суммой НДС, уплаченной или 
подлежащей уплате покупателями (получателями) за поставляемые им товары, услуги, 
отраженные в декларации по НДС за последний налоговый период. 

[Cт.1011 ч.(2) изменена ЗП110 от 19.06.14, МО178‐184/11.07.14 ст.419] 

[Cт.1011 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
(21) Возмещение НДС по капитальным инвестициям (затратам), осуществленным до 31 
декабря 2011 года включительно, производится в соответствии с положениями 
законодательства, действовавшими на указанную дату. 
  

[Часть 3 ст.1011 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
(4) Возмещение НДС согласно настоящей статье осуществляется в счет погашения 
задолженностей хозяйствующих субъектов (или их кредиторов), а в случае отсутствия 
таковых, по заявлению хозяйствующего субъекта, – в счет его будущих обязательств 
перед национальным публичным бюджетом или на банковский счет хозяйствующего 
субъекта. 
(5) Положения настоящей статьи не применяются в отношении капитальных инвестиций 
(затрат), осуществленных инвестором за счет средств, полученных из национального 
публичного бюджета.  

[Ст.1011 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.1011 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.1011 введена Законом N 299-XVI от 21.12.2007, в силу 11.01.2008]  

Примечание: Ст.1011 введенная Законом N 177-XVI от 20.07.2007 была исключена Законом N 299-XVI 
от 21.12.2007, в силу 11.01.2008  
[Ст.1011 введена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008] 
 



[Cт.1012 утратило силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

   
 [Ст.1012 в редакции Закона N 73 от 11.04.2013, в силу 20.04.2013]  
[Ст.1012 введена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  

   
Статья 1013. Возмещение НДС по капитальным 
                        инвестициям (затратам) в автотранспортные 
                        средства для перевозки не менее 22 человек 
                        не считая водителя  
(1) Хозяйствующие субъекты, не зарегистрированные в качестве плательщиков НДС и 
осуществляющие начиная с 1 января 2013 года капитальные инвестиции (затраты) в 
автотранспортные средства для перевозки не менее 22 человек не считая водителя, имеют 
право на возмещение суммы НДС по этим инвестициям, уплаченной в бюджет. 
Возмещение НДС осуществляется в порядке, установленном Правительством, в срок, не 
превышающий 45 дней со дня подачи заявления. 

[Cт.1013 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Возмещение НДС согласно настоящей статье осуществляется в счет погашения 
задолженностей хозяйствующих субъектов (или их кредиторов), а в случае отсутствия 
таковых, по заявлению хозяйствующего субъекта, – в счет его будущих обязательств 
перед национальным публичным бюджетом или на банковский счет хозяйствующего 
субъекта.  

[Ст.1013 введена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
  
Статья 102. Зачет НДС на приобретаемые товарно- 
                      материальные ценности, услуги  
(1) Субъектам налогообложения, зарегистрированным в качестве плательщиков НДС, при 
уплате НДС в бюджет разрешается зачет уплаченной или подлежащей уплате 
поставщикам – плательщикам НДС суммы НДС на товарно-материальные ценности, 
услуги, приобретаемые (в том числе передаваемые при реализации договора комиссии) 
для осуществления облагаемых поставок в процессе предпринимательской деятельности. 
Разрешается зачет НДС на импортируемые услуги, приобретенные субъектами 
налогообложения для осуществления налогооблагаемых поставок в процессе 
предпринимательской деятельности, только в случае уплаты в бюджет НДС по указанным 
услугам в соответствии с положениями статьи 115. Субъектам налогообложения, 
зарегистрированным в качестве плательщиков НДС, разрешается зачет уплаченной или 
подлежащей уплате поставщикам – плательщикам НДС суммы НДС по расходам, 
осуществленным до момента регистрации и связанным с приобретением основных 
средств производственного назначения в сфере сельского хозяйства, строительством и 
реконструкцией объектов производственного назначения в сфере сельского хозяйства, 
посадкой и содержанием молодых насаждений, выращиванием молодняка и содержанием 
стада. 

[Cт.102 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Уплаченная или подлежащая уплате сумма НДС на приобретаемые товарно-
материальные ценности, услуги, которые используются для поставок, освобожденных от 
НДС, не подлежит зачету и относится на затраты или расходы.  
(3) Уплаченная или подлежащая уплате сумма НДС на приобретаемые товарно-
материальные ценности, услуги, которые используются для осуществления как 
облагаемых, так и необлагаемых поставок, подлежит зачету, если относится к облагаемым 



поставкам.  
Сумма зачета НДС определяется ежемесячно путем применения условного коэффициента 
к уплаченной или подлежащей уплате сумме НДС на приобретаемые товарно-
материальные ценности, услуги, которые используются для осуществления как 
облагаемых, так и необлагаемых поставок. Условный коэффициент рассчитывается путем 
деления, при этом:  
а) в числителе дроби указывается стоимость облагаемых поставок (без НДС), за 
исключением полученных авансов, для осуществления которых используются данные 
товарно-материальные ценности, услуги;  
b) в знаменателе дроби указывается общая стоимость облагаемых поставок (без НДС) и 
необлагаемых поставок, за исключением полученных авансов, для осуществления 
которых используются данные товарно-материальные ценности, услуги.  
Окончательный условный коэффициент определяется в вышеуказанном порядке при 
составлении декларации НДС за последний налоговый период года и основывается на 
годовых показателях поставок. Разница между суммами НДС, отнесенными на зачет в 
предыдущих налоговых периодах и определенными в результате применения 
окончательного условного коэффициента, отражается в декларации за последний 
налоговый период года.  
(4) Уплаченная или подлежащая уплате сумма НДС на приобретаемые товарно-
материальные ценности, услуги, не использованные для осуществления 
предпринимательской деятельности, на приобретаемые товарно-материальные ценности, 
которые в процессе предпринимательской деятельности были похищены или 
представляют собой сверхнормативные потери, предусмотренные законодательством, а 
также на стоимость списанных основных средств, не подвергшихся износу, не подлежит 
зачету и относится на расходы периода.  
(5) Уплаченная или подлежащая уплате сумма НДС на товарно-материальные ценности, 
услуги, приобретаемые субъектом налогообложения для организации развлекательных 
мероприятий, не входящих в сферу его предпринимательской деятельности, не подлежит 
зачету и относится на затраты или расходы. Субъекты налогообложения, 
предпринимательская деятельность которых является деятельностью в сфере организации 
досуга и развлечений, использующие приобретаемые товарно-материальные ценности, 
услуги непосредственно для осуществления этой деятельности, имеют право на зачет 
НДС на приобретаемые товарно-материальные ценности, услуги.  
(6) Субъект налогообложения имеет право на зачет уплаченного или подлежащего уплате 
НДС на приобретаемые товарно-материальные ценности, услуги при наличии:  
а) налоговой накладной на приобретаемые товарно-материальные ценности, услуги, по 
которым уплачен или подлежит уплате НДС, либо  
b) документа, подтверждающего уплату НДС на импортируемые товары, выданного 
таможенными органами;  
c) документа, подтверждающего уплату НДС на импортируемые услуги. 
Если после продажи заложенного имущества залогодержателем или назначенным им 
лицом залогодатель не выдает налоговую накладную в течение 15 дней после продажи, 
субъект налогообложения имеет право получить сумму НДС, уплаченную или которая 
должна быть уплачена, на основании договора продажи заложенного имущества 
[Cт.102 ч.(6) изменена ЗП173 от 25.07.14, МО231-237/08.08.14 ст.531; в силу с 08.11.14] 
(7) Поставка, по которой разрешается зачет уплаченного или подлежащего уплате НДС на 
приобретаемые товарно-материальные ценности, услуги, должна быть осуществлена 
субъекту налогообложения поставщиком, выдавшим налоговую накладную (выданную в 
установленном порядке уполномоченным органом), или должна быть импортирована 
субъектом налогообложения. 



[Cт.102 ч.(7) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(8) В целях подтверждения права на возмещение НДС по приобретенным товарно-
материальным ценностям, услугам субъект налогообложения помимо деклараций НДС и 
журналов учета поставок и приобретений, в которых отражены операции по поставкам и 
приобретениям, должен иметь:  
1) по поставкам товаров:  
a) договор, на основании которого осуществлен экспорт товаров;  
b) счет-фактуру (инвойс);  
[Cт.102 ч.(8) пкт.1),подпкт.с) утратил силу ЗП110 от 19.06.14, МО178-184/11.07.14 
ст.419] 
d) международный транспортный документ на перевозку товаров (копия), за исключением 
поставок, осуществленных почтой;  
e) подтверждение таможенных органов о поставке товаров на экспорт;  
f) при поставке товаров на экспорт почтой дополнительно представляются:  
- документ, подтверждающий оплату услуг, и/или накладная на оказанные почтовые 
услуги;  
- документ, указанный в описи документов, прилагаемых к экспортной таможенной 
декларации, выписанный почтовым оператором по факту почтового отправления;  
2) по поставкам услуг:  
a) подтверждение от получателя экспортных услуг (при необходимости представляется 
перевод, оформленный уполномоченным согласно законодательству переводчиком);  
b) платежные документы, подтверждающие оплату услуги;  
c) в случаях экспорта услуг, связанных с поставками товарно-материальных ценностей, – 
таможенная декларация и документы, подтверждающие вывоз данных товарно-
материальных ценностей за пределы таможенной территории Республики Молдова;  
3) по поставкам услуг международных пассажирских перевозок, осуществленных:  
a) автомобильным транспортом, регулярно, – путевку, ведомость учета билетов, при 
единичных перевозках – путевки, контрольные ведомости;  
b) железнодорожным транспортом – ведомость учета билетов;  
c) авиатранспортом – летное задание;  
d) водным транспортом – коносамент;  
4) по поставкам международных грузовых транспортно-экспедиторских услуг, 
осуществленных:  
a) автомобильным транспортом – договор или заявку либо их копию о предоставлении 
транспортных или экспедиторских услуг, платежные документы, подтверждающие оплату 
оказанных услуг, международную автотранспортную накладную – CMR с отметкой о 
прибытии товаров в место назначения и печатью таможенного органа Республики 
Молдова, за исключением случаев, когда транспортировка осуществляется без 
пересечения границ страны;  
b) железнодорожным транспортом – копию железнодорожной накладной с печатями 
таможенного органа Республики Молдова, акты о выполнении работ (услуг) за отчетный 
период. По экспедиторским услугам представляются акты сверки с ГП “Calea Ferată din 
Moldova” и с другими экспедиторами, участвовавшими в оказании соответствующих 
услуг, международная железнодорожная накладная (форма 4А);  
c) авиатранспортом – авианакладную (Air Waybill) с отметкой о прибытии товаров в 
страну назначения;  
d) водным транспортом – коносамент с печатью и подписью, подтверждающий оказание 
услуг по международной перевозке;  
5) для услуг эксплуатанта аэродрома (аэропорта), услуг по продаже билетов на 
международные авиарейсы, по наземному обслуживанию воздушных судов, обеспечению 



авиационной безопасности и аэронавигации воздушных судов международного 
сообщения; услуг по продаже билетов на международные автомобильные, 
железнодорожные и водные перевозки – документы, подтверждающие оказание 
перечисленных услуг и их стоимость;  
6) для услуг, оказанных посредством электронных средств:  
а) подтверждение цифровой подписью и подтверждение получения оплаты за 
соответствующие услуги (если таковая имела место) или представленную банком 
информацию о денежных средствах, инкассированных посредством карточек 
международных платежных систем, на основании которой можно идентифицировать 
зарубежного получателя;  
b) при отсутствии цифровой подписи – подтверждение получения услуг с графической 
подписью заказчика;  
7) для электрической энергии, тепловой энергии и газа на экспорт:  
a) подтверждение иностранного получателя о получении поставок;  
b) таможенные декларации или выписки из таможенных деклараций в электронной форме, 
с применением цифровой подписи субъекта налогообложения, выданной Центром 
сертификации открытых ключей органов публичного управления, документы, 
подтверждающие поставку электрической, тепловой энергии и газа в адрес импортера;  
 [Cт.102 ч.(8) пкт.7), подпкт.b) изменен ЗП110 от 19.06.14, МО178-184/11.07.14 
ст.419] 
c) подтверждение Таможенной службы о достоверности экспортных операций, 
осуществленных субъектом налогообложения;  
8) для услуг международной транспортировки посредством трубопроводов, электрических 
сетей:  

[Cт.102 пкт.8), подпкт.а) утратило силу ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в 

силу с 01.01.14] 

b) счет-фактуру (инвойс);  
c) платежные документы, подтверждающие оплату оказанных услуг;  
d) документы, подтверждающие осуществление поставок;  
e) лицензию на осуществление деятельности, по которой испрашивается возмещение;  
9) по поставкам, осуществленным производителями хлеба и хлебобулочных изделий, а 
также предприятиями по переработке молока и производству молочной продукции, – 
документы (налоговые накладные), подтверждающие поставки;  
10) по поставкам электрической энергии, тепловой энергии и горячей воды населению – 
документы, подтверждающие поставки. В случае поставки через распределительные сети 
от предприятий-производителей – акты сверок между распределительными сетями и 
производителями, в остальных случаях – другие документы учета (налоговые накладные), 
подтверждающие поставки;  
11) по поставкам товаров, услуг, осуществленным в соответствии с пунктом f) статьи 104 
настоящего кодекса, частью (6) статьи 8 Закона о Международном свободном порте 
“Джюрджюлешть”, частью (3) статьи 5 Закона о Международном свободном аэропорте 
“Мэркулешть”:  
a) копию таможенной декларации о ввозе резидентом зоны товаров в свободную зону с 
остальной таможенной территории Республики Молдова;  
b) договор поставки;  
c) копию сертификата резидента свободной зоны, которому осуществлена поставка;  
d) по поставкам, облагаемым по нулевой ставке НДС:  
- товаров – налоговую накладную, в которой пунктом назначения указана свободная 
экономическая зона;  



- услуг – налоговую накладную, выписанную по факту оказания услуг, местом поставки 
которых является свободная экономическая зона; 

[Cт.102 пкт.11), подпкт.d) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу 

с 01.01.14] 

12) по поставкам, осуществленным в рамках договоров лизинга:  
a) документы (налоговые накладные), подтверждающие поставки;  
b) накладные, подтверждающие передачу товара лизингополучателю;  
c) налоговые накладные, подтверждающие получение лизинговых платежей;  
13) по поставкам товаров, услуг, предназначенных для реализации проектов Фонда 
социальных инвестиций Молдовы (далее – ФСИМ):  
a) договоры, заключенные между ФСИМ и хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими работы на средства ФСИМ;  
b) договоры, заключенные между административно-территориальными единицами, 
агентствами по внедрению и хозяйствующими субъектами на выполнение работ, 
финансируемых за счет средств ФСИМ;  
c) договоры, заключенные между хозяйствующими субъектами–подрядчиками, 
испрашивающими возмещение НДС, и хозяйствующими субъектами, заключившими 
договоры с ФСИМ, – в случае обращения за возмещением НДС хозяйствующими 
субъектами–подрядчиками по поставкам товаров и услуг, предназначенных для 
реализации проектов ФСИМ;  
d) налоговые накладные, выписанные на объемы выполненных работ, и документы, на 
основании которых они выписаны (акты о выполнении работ и пр.);  
14) по поставкам товаров в магазины duty-free:  
a) договоры на поставку товаров в магазин duty-free;  
b) налоговые накладные на поставки, облагаемые по нулевой ставке НДС, в которых в 
качестве пункта назначения указан магазин duty-free, с печатью Таможенной службы;  
c) подтверждение Таможенной службы о ввозе товаров в магазин duty-free;  
15) при осуществлении капитальных инвестиций (затрат):  
a) по приобретенным на территории Республики Молдова товарно-материальным 
ценностям, услугам, использованным для осуществления инвестиций, – налоговые 
накладные и платежные документы, подтверждающие оплату стоимости 
соответствующих приобретений включая НДС;  
b) по товарно-материальным ценностям, приобретенным от нерезидента или 
юридического и физического лица–резидента, находящегося на территории Республики 
Молдова, но не имеющего налоговых отношений с ее бюджетной системой, 
использованным для осуществления инвестиций, – документы, подтверждающие уплату 
НДС Таможенной службе;  
c) по услугам, полученным от нерезидента или юридического и физического лица–
резидента, находящегося на территории Республики Молдова, но не имеющего налоговых 
отношений с ее бюджетной системой, использованным для осуществления инвестиций, – 
документы, подтверждающие уплату в налоговый орган НДС по приобретению данных 
услуг, а также платежные документы, подтверждающие их получение; 

[Cт.102 пкт.15), подпкт.с) изменен ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 

01.01.14] 

16) при оказании хозяйствующими субъектами легкой промышленности услуг по 
переработке на территории страны заявителю помещения товаров под таможенный режим 
переработки на таможенной территории:  
a) договоры на оказание услуг, заключенные с заявителем таможенного режима 



переработки товаров на таможенной территории;  
b) налоговые накладные по оказанным услугам;  
c) накладные, подтверждающие получение сырья и возврат переработанной продукции;  
d) акт о выполнении работ с указанием реквизитов договора, на основании которого они 
осуществлялись;  
e) документы хозяйствующих субъектов, подтверждающие оплату оказанных услуг. 
(9) Уплаченная или подлежащая уплате сумма НДС на приобретенный этиловый спирт, 
использованный в медицинских целях, подлежит зачету.  
(10) При возникновении условий, установленных статьей 1181, субъект налогообложения 
имеет право на зачет уплаченной или подлежащей уплате поставщику суммы НДС на 
товарно-материальные ценности, услуги, приобретаемые на территории страны, только в 
случае, если налоговая накладная зарегистрирована в Генеральном электронном регистре 
налоговых накладных. Если поставщик товаров, услуг не зарегистрировал выданную 
налоговую накладную в Генеральном электронном регистре налоговых накладных или 
зарегистировал ее с нарушением срока, установленного в части (11) статьи 1181, 
покупатель (получатель) имеет право на зачет суммы НДС в соответствии с условиями, 
предусмотренными настоящей статьей, при условии информирования налогового органа в 
порядке и сроки, установленные Главной государственной налоговой инспекцией, о 
несоблюдении поставщиком требований статьи 1181. 

[Cт.102 ч.(10) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

[Cm.102 ч.(10) изменена ЗП172 от 12.07.13, MO173-176/09.08.13 ст.584; в силу с 14.09.12] 
[Cm.102 изменена ЗП178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
[Cm.102 изменена ЗП178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012] 
[Cm.102 изменена ЗП267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012] 
[Cm.102 изменена ЗП299-XVI от 21.12.2007, в силу 11.01.2008]  
[Cm.102 изменена ЗП177-XVI от 20.07.2007, в силу 10.08.2007]  

   
Глава 4  

ПОСТАВКИ, ОСВОБОЖДЕННЫЕ ОТ НДС  
Статья 103. Освобождение от уплаты НДС  
(1) Не облагаются НДС импорт товаров, услуг и осуществленные субъектами 
налогообложения поставки товаров, услуг, являющихся результатом их 
предпринимательской деятельности в Республике Молдова:  
1) жилье, земля, их аренда, право на их поставку и аренду, за исключением 
комиссионных, связанных с такими сделками;  
2) товары, указанные в товарных позициях 040229110, 190110000, а также 
продовольственные товары, предназначенные для детей, указанные в товарных позициях 
16021000, 20051000, 200710100, 200710910, 200710990; 
3) государственное имущество, выкупаемое в порядке приватизации;  
4) детские дошкольные учреждения, санатории и другие объекты социально-культурного 
и жилищно-коммунального назначения, а также дороги, электрические сети и подстанции, 
газовые сети, водозаборные сооружения и другие подобные объекты, передаваемые 
безвозмездно органам публичной власти (или по их решению специализированным 
предприятиям, осуществляющим использование и эксплуатацию указанных объектов по 
назначению), а также предприятиям, учреждениям и организациям органами публичной 
власти; государственное имущество, передаваемое безвозмездно по решению органов 
публичной власти с баланса одного государственного предприятия на баланс другого 
государственного предприятия или с баланса одного муниципального предприятия на 
баланс другого муниципального предприятия; работы по технической экспертизе и 
поисково-разведочные, проектные, строительные и реставрационные работы, 



осуществляемые с привлечением денежных средств, пожертвованных физическими и 
юридическими лицами, по объектам, включенным в утвержденный Парламентом 
перечень;  
5) товары, услуги учреждений образования, связанные с учебно-производственным и 
воспитательным процессом, при условии направления средств, полученных от поставки 
данных товаров, услуг, на общеобразовательные цели; услуги по обучению детей и 
подростков в кружках, секциях, студиях; услуги детям и подросткам с использованием 
спортивных сооружений; услуги, связанные с содержанием детей в дошкольных 
учреждениях; услуги по подготовке и совершенствованию кадров; 
6) выполняемые уполномоченными на то органами услуги (действия), за которые 
взимается государственная пошлина; все виды деятельности, связанные с уплатой пошлин 
и сборов, взимаемых государством при лицензировании, регистрации и выдаче патентов, а 
также с уплатой пошлин и сборов, взимаемых органами центрального и местного 
публичного управления; услуги, оказываемые адвокатами и нотариусами, судебными 
исполнителями услуги по регистрации в реестре недвижимого имущества и выдаче 
выписок из этого реестра; услуги по государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей и по предоставлению информации из 
соответствующих государственных регистров; 

[Cт.103  ч.(1),  пкт.6)  изменен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

7) услуги (кроме посреднических), связанные с патентно-лицензионными операциями, 
касающимися объектов промышленной собственности, а также относящиеся к объектам 
авторского права и смежных прав;  
8) конфискованное, бесхозяйное имущество, имущество, перешедшее по праву 
наследования государству, клады;  

[Cт.103  ч.(1),  пкт.8)  изменен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

9) услуги по уходу за больными и престарелыми, а также товары, предназначенные для 
подготовки пакетов малоимущим старикам за счет благотворительных организаций и 
бесплатно им распределенные;  
10) медицинские услуги, за исключением косметических; лекарственное сырье, 
материалы, изделия, первичная и вторичная упаковка, используемые для приготовления и 
производства лекарств, разрешенные Министерством здравоохранения, за исключением 
этилового спирта, косметических средств; протезно-ортопедические изделия и аппараты 
(товарная позиция 9021); путевки (курсовки) в санаторно-курортные и оздоровительные 
учреждения, учреждения отдыха, пакеты туристических услуг; технические средства, в 
том числе автотранспортные, которые не могут быть использованы иначе как для 
профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов;  
11) товары собственного производства студенческих и школьных столовых, столовых 
других учебных заведений, больниц, детских дошкольных учреждений, столовых иных 
учреждений и организаций социально-культурной сферы, финансируемых частично или 
полностью из бюджета, а также столовых, специализированных на организации питания 
малоимущих стариков за счет благотворительных организаций;  
12) финансовые услуги:  
а) предоставление или передача кредитов, гарантий по кредитам, иное обеспечение 
денежно-кредитных операций, в том числе управление займами, кредитами или 
гарантиями по кредитам со стороны кредиторов (кредитные, переводные и доверительные 
операции, связанные с кредитованием, расчетно-кассовые операции, розыск сумм, не 



поступивших на счета, открытие, закрытие и переоформление счетов);  
b) операции, связанные с ведением депозитных счетов, в том числе вкладных, расчетных и 
бюджетных, платежи, переводы, долговые обязательства, чеки и другие финансовые 
инструменты, за исключением доходов, полученных от продажи товаров в случае 
невозврата кредита, от информационных, консультационных, экспертных услуг, от 
покупки и аренды брокерских мест на биржах, от сдачи в аренду, от услуг по инкассации 
и доставке наличности клиентам, от услуг по приему на хранение и пересылке ценностей, 
наличности, ценных бумаг и документов, доходов от доверительных операций в части 
управления имуществом клиентов, от ликвидации имущества обанкротившихся 
предприятий, от платного обеспечения клиентов нормативными документами;  
c) импорт банкнот и монет (в том числе юбилейных и памятных) в национальной валюте, 
банкнот и монет в иностранной валюте (в том числе в нумизматических целях) и другие 
операции, связанные с обращением национальной валюты и иностранной валюты (в том 
числе операции, связанные с их использованием в нумизматических целях), а также 
импорт Национальным банком Молдовы товаров, классифицируемых по товарной 
позиции 7108, и другие поставки Национальному банку Молдовы /Национальным банком 
Молдовы таких товаров; 
d) операции, связанные с выпуском акций, облигаций, векселей и других ценных бумаг, в 
том числе коммерческие и посреднические операции на рынке ценных бумаг и операции 
независимых регистраторов;  
е) операции, связанные с производными финансовыми инструментами, с форвардными 
соглашениями, опционами и другими финансовыми операциями;  
f) услуги, связанные с управлением инвестиционными фондами и квалифицированными 
негосударственными пенсионными фондами;  
g) операции по страхованию и/или перестрахованию, включая посреднические услуги; 
13) почтовые услуги, включая доставку пенсий, субсидий, пособий;  
14) услуги, связанные с азартными играми, оказываемые субъектами 
предпринимательства, осуществляющими игорный бизнес (в том числе с использованием 
игровых автоматов), за исключением услуг, стоимость которых полностью или частично 
включена в ставку или входную плату, и других услуг по обслуживанию зрителей или 
участников; лотереи;  
15) услуги по захоронению и кремированию трупов людей или животных и связанная с 
этим деятельность: подготовка трупов к захоронению или кремации, бальзамирование и 
услуги, предоставляемые похоронным бюро; аренда оборудованных помещений в салонах 
для покойников; аренда или продажа мест на кладбище; содержание могил и уход за 
ними; благоустройство и содержание кладбищ; перевозка трупов; обряды и церемонии, 
проводимые религиозными организациями; организация похорон и церемоний кремации; 
изготовление и/или доставка гробов, венков; 
16) проживание в общежитиях; коммунальные услуги, предоставляемые населению: наем 
жилья, техническое обслуживание жилых домов, водоснабжение, водоотведение 
(канализация), санитарная очистка, пользование лифтом;  
17) услуги пассажирских перевозок по территории страны, а также услуги по продаже 
билетов на пассажирский транспорт на территории страны; 
18) электрическая энергия, импортируемая и поставляемая распределительным сетям или 
импортируемая распределительными сетями, за исключением услуг по транспортировке 
импортируемой электрической энергии;  
19) услуги, связанные с подтверждением прав обладателей земли;  
20) книжная продукция и периодические издания, за исключением носящих рекламный и 
эротический характер, классифицируемые по товарным позициям 4901, 4902, 490300000, 
490400000 и 4905, а также услуги по изданию книжной продукции и периодических 



изданий, за исключением носящих указанный характер;  
21) импортируемые акцизные марки, предназначенные для маркирования подакцизных 
товаров;  
22) услуги, оказываемые созданными в соответствии со статьей 87 Закона о 
предпринимательских кооперативах № 73-XV от 12 апреля 2001 года обслуживающими 
сельскохозяйственными кооперативами членам этих кооперативов, при условии, что не 
менее 75 процентов общей стоимости осуществленных поставок составляет стоимость 
товаров и услуг, поставленных кооперативом его членам, и стоимость товаров, 
поставленных кооперативу его членами;  
  

[Пкт.23 исключен Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.01.2013]  
  

[Пкт.231 исключен Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
  
24) легковые автомобили и прочие моторные транспортные средства (товарные позиции 
870321, 870322, 870323, 870324, 870331, 870332, 870333);  
241) товары, указанные в товарных позициях  7201, 7204, 854810; 

[Cт.103  ч.(1),  пкт.241)  введен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

 
[Пкт.25 исключен Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

  
[Пкт.251 исключен Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  

  
26) оборудование, снаряжение и наградные атрибуты, полученные Национальным 
олимпийским комитетом и национальными профильными спортивными федерациями в 
дар от Международного олимпийского комитета, европейских и международных 
профильных спортивных федераций для подготовки спортсменов высокого класса и 
поддержки олимпийского движения без права продажи данного оборудования, 
снаряжения и наградных атрибутов;  
27) услуги организаций в области науки и инноваций, аккредитованных Национальным 
советом по аккредитации и аттестации. Освобождение предоставляется начиная с 
налогового периода, в котором организация в области науки и инноваций была 
аккредитована Национальным советом по аккредитации и аттестации. В случае отзыва 
свидетельства об аккредитации организация в области науки и инноваций лишается права 
на освобождение начиная с налогового периода, в котором было отозвано свидетельство 
об аккредитации. 
271) тракторы для сельскохозяйственных работ, указанные в товарной позиции 870190, и 
сельскохозяйственная техника, указанная в товарных позициях 842481100, 842481910, 
8432, 843320, 843330, 843340, 843351000, 843352000, 843353, 843359, 8436, 8437; 
[Cт.103 ч.(1), пкт.271) введен ЗП102 от 12.06.14, МО167-168/24.06.14 ст.371] 
 
[Cт.103 ч.(1), пкт.28) утратил силу ЗП47 от 27.03.14, МО99-102/25.04.14 ст.251] 

 [Cт.103  ч.(1),  пкт.28)  введен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

29)  долгосрочные  материальные  активы,  используемые  непосредственно  в  производстве 

товаров,  оказании  услуг  и/или  выполнении  работ,  предназначенные  для  включения  в  уставный 

капитал  в  порядке  и  в  сроки,  предусмотренные  законодательством.  Порядок  применения 



соответствующих налоговых льгот определяется Правительством. 

Долгосрочными  материальными  активами,  используемыми  непосредственно  в 

производстве  товаров,  оказании  услуг  и/или  выполнении  работ,  признаются  активы,  износ 

которых  относится  на  стоимость  произведенных  товаров,  оказанных  услуг  и/или  выполненных 

работ. 

Для  пользования  данной  налоговой  льготой  эти  долгосрочные  материальные  активы  не 

могут  быть  проданы,  сданы  в  аренду,  имущественный  наем,  узуфрукт,  операционный  или 

финансовый  лизинг  в  течение  трех  лет  со  дня  утверждения  соответствующей  таможенной 

декларации  или  выдачи  накладной.  В  случае  продажи,  сдачи  в  аренду,  имущественный  наем, 

узуфрукт,  операционный  или  финансовый  лизинг  этих  долгосрочных  материальных  активов  до 

истечения трехлетнего срока НДС исчисляется и уплачивается с их входной стоимости; 

[Cт.103 ч.(1), пкт.29) изменен ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

[Cт.103  ч.(1),  пкт.29)  введен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

30) работы по строительству и монтажу ветряных и фотогальванических парков; 

[Cт.103  ч.(1),  пкт.30)  введен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

31)  оборудование  и  техника  для  предприятий  в  области  сбора,  переработки,  вторичного 

использования бытовых отходов, используемые непосредственно в области их деятельности. 

[Cт.103  ч.(1),  пкт.31)  введен  ЗП324  от  23.12.13,  МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

(2) Не облагаются НДС: 
а) товары при ввозе их на таможенную территорию и помещении под таможенные 
режимы транзита, переработки под таможенным контролем, таможенного склада и под 
таможенные назначения уничтожения, отказа в пользу государства;  
b) отечественные товары, ранее вывезенные и возвращенные в течение трех лет в 
неизменном состоянии. В случае, когда сумма НДС была возмещена при вывозе данного 
товара, освобождение от НДС не предоставляется. Невозмещение НДС подтверждается 
сертификатом, выданным, в зависимости от обстоятельств, территориальной 
государственной налоговой инспекцией или Главной государственной налоговой 
инспекцией;  
с) товары, помещенные под таможенный режим временного ввоза, и продукты 
переработки после переработки вне таможенной территории в соответствии с 
таможенными правилами.  
(3) Товары, помещенные под таможенный режим переработки на таможенной территории, 
за исключением подакцизных товаров, мяса крупного рогатого скота, свежего или 
охлажденного (код 0201), мяса крупного рогатого скота, мороженого (код 0202), свинины 
свежей, охлажденной или мороженой (код 0203), баранины или козлятины свежей, 
охлажденной или мороженой (код 0204), пищевых субпродуктов крупного рогатого скота, 
свиней, овец, коз, лошадей, ослов, мулов или лошаков, свежих, охлажденных или 
мороженых (код 0206), мяса и пищевых субпродуктов домашней птицы, указанной в 



товарной позиции 0105, свежих, охлажденных или мороженых (код 0207), свиного сала, 
отделенного от тощего мяса, и жира домашних свиней и домашней птицы, не 
вытопленных или не извлеченных другим способом, свежих, охлажденных, мороженых, 
соленых, в рассоле, сушеных или копченых (код 020900), молока и сливок сгущенных или 
с добавлением сахара либо других подслащивающих веществ (код 0402), крахмала 
картофельного (код 110813000), жира крупного рогатого скота, овец или коз, кроме жира, 
указанного в товарной позиции 150300 (код 150200), и тростникового сахара-сырца (код 
170111), не облагаются НДС.  
НДС, уплаченный по товарам, помещенным под таможенный режим переработки на 
таможенной территории, для которых применяется НДС, возмещается в порядке, 
установленном Таможенной службой, в срок, не превышающий 30 дней.  
(4) При вывозе с таможенной территории иностранных товаров, помещенных под 
таможенное назначение реэкспорта, уплаченные при их ввозе на таможенную территорию 
суммы НДС возвращаются. Возмещение НДС осуществляется в порядке, установленном 
Таможенной службой, в срок, не превышающий 5 дней.  
(5) Не облагаются НДС импорт товаров, услуг, предназначенных для оказания помощи 
при стихийном бедствии, вооруженном конфликте и других чрезвычайных ситуациях, а 
также импорт и поставка товаров, услуг, определенных в качестве гуманитарной помощи 
в установленном Правительством порядке. 

[Cт.103 ч.(5) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(6) Не облагаются НДС товары, размещаемые и реализуемые в магазинах duty-free.  
(7) Не облагаются НДС сырье, материалы, комплектующие изделия и принадлежности, 
импортируемые для производства продукции организациями и предприятиями обществ 
слепых, обществ глухих и обществ инвалидов, согласно списку и в порядке, 
установленном Правительством.  
(8) Не облагается НДС продукция лечебно-производственных (трудовых) мастерских при 
психиатрических больницах Министерства здравоохранения, в которых работают 
инвалиды.  
  

[Часть 9 ст.103 исключена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
  

[Часть 91 ст.103 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
(92) Не облагаются НДС товары и услуги, импортируемые или приобретенные на 
территории Республики Молдова некоммерческими организациями, отвечающими 
требованиям статьи 52, в целях создания учреждений социальной помощи, а также товары 
и услуги, импортируемые или приобретенные на территории Республики Молдова 
данными некоммерческими организациями для нужд указанных учреждений.  
(93) Не облагаются НДС товары, импортируемые юридическими лицами в 
некоммерческих целях, если таможенная стоимость этих товаров не превышает сумму в 
100 евро. Если таможенная стоимость товаров превышает указанный необлагаемый 
лимит, НДС исчисляется исходя из таможенной стоимости товаров, а указанный 
необлагаемый лимит не уменьшает их облагаемую стоимость. 
(94) Не облагается НДС вторичное сырье, в том числе отходы и остатки бумаги и картона, 
каучука, пластика, стекла (стеклобой), черных и цветных металлов, промышленные 
отходы, содержащие металлы или их сплавы, приобретенные на территории Республики 
Молдова лицензированными субъектами налогообложения в результате осуществления 
предпринимательской деятельности в Республике Молдова. 
(95) Не облагаются НДС потребительские товары, ввозимые иностранной военной силой, 
проводящей временные военные учения, предназначенные исключительно для 



пользования или потребления военной силой и гражданским составом. Список 
потребительских товаров утверждается Министерством обороны Республики Молдова. 

[Cт.103 ч.(95) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.103 дополнена Законом N 164 от 11.07.2012, в силу 14.03.2013]  
[Ст.103 дополнена Законом N 222 от 19.10.2012, в силу 09.11.2012]  
[Ст.103 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.103 изменена Законом N 111 от 17.05.2012, в силу 26.06.2012]  
[Ст.103 изменена Законом N 33 от 06.03.2012, в силу 25.05.2012]  
[Ст.103 изменена Законом N 62 от 30.03.2012, в силу 03.04.2012]  
[Ст.103 дополнена Законом N 37 от 07.03.2012, в силу 30.03.2012]  
[Ст.103 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  

Примечание: Признать неконституционным Закон N 193 от 15.07.2010 согласно Пост. 
Конституционного суда N 5 от 18.02.2011, в силу 18.02.2011  
[Ст.103 дополнена Законом N 193 от 15.07.2010, в силу 01.01.2011]  
[Ст.103 дополнена Законом N 194 от 15.07.2010, в силу 10.08.2010]  
[Ст.103 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.103 изменена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 25.07.2008]  
[Ст.103 дополнена Законом N 245-XVI от 16.11.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.103 изменена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  
[Ст.103 изменена Законом N 171-XVI от 19.07.2007, в силу 03.08.2007]  
[Ст.103 дополнена Законом N 144-XVI от 22.06.2007, в силу 06.07.2007]  

   
Глава 5  

ОБЛОЖЕНИЕ НДС ПО НУЛЕВОЙ СТАВКЕ  
Статья 104. Поставки, облагаемые НДС 
                       по нулевой ставке  
По нулевой ставке НДС облагаются следующие поставки:  
а) товары, услуги на экспорт и все виды международных пассажирских и грузовых (в том 
числе экспедиционных) перевозок, услуги по международной передаче природного газа, 
предоставляемые акционерным обществом “Moldova-Gaz”, а также услуги эксплуатанта 
аэродрома (аэропорта), услуги по продаже билетов на международные рейсы, по 
наземному обслуживанию воздушных судов, включая поставку топлива и грузов на борт 
воздушного судна, обеспечению авиационной безопасности и аэронавигации воздушных 
судов международного сообщения;  
b) электрическая энергия, тепловая энергия и горячая вода для недвижимости жилого 
назначения независимо от субъекта, на балансе которого находится эта недвижимость; 
с) на основе принципа взаимности – импорт и/или поставка на территории Республики 
Молдова товаров, услуг, предназначенных для официального пользования 
дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями, 
аккредитованными в Республике Молдова, представительствами международных 
организаций, аккредитованных в Республике Молдова,   для личного пользования или 
потребления членами персонала этих дипломатических представительств и консульских 
учреждений или представительств международных организаций и проживающими 
совместно с ними членами их семей, за исключением граждан Республики Молдова, а 
также  иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в 
Республике Молдова. Порядок применения нулевой ставки НДС определяется 
Правительством; 

[Cт.104 пкт.с) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

c1) импорт и/или поставка на территории страны товаров, услуг, предназначенных для:  
- проектов технической помощи, реализуемых на территории Республики Молдова 
международными организациями и странами-донорами в рамках договоров, стороной 



которых она является;  
- проектов инвестиционной помощи, финансируемых за счет кредитов и грантов, 
предоставленных Правительству или выделенных под государственную гарантию, за счет 
займов, предоставленных международными финансовыми организациями (в том числе за 
счет доли Правительства), а также за счет грантов, предоставленных учреждениям, 
финансируемым из бюджета.  
Перечень международных договоров, стороной которых является Республика Молдова, 
перечень проектов технической помощи, перечень кредитов и грантов, предоставленных 
Правительству или выделенных под государственную гарантию, за счет займов, 
предоставленных международными финансовыми организациями (в том числе за счет 
доли Правительства), за счет грантов, предоставленных учреждениям, финансируемым из 
бюджета, а также порядок применения нулевой ставки НДС к поставкам на территорию 
страны товаров и услуг, предназначенных для соответствующих проектов, определяются 
Правительством; 
  

[Пкт.d) исключен Законом N 245-XVI от 16.11.2007, в силу 01.01.2008]  
  

[Пкт.е) исключен Законом N 299-XVI от 21.12.2007, в силу 11.01.2008]  
  
f) товары, услуги, поставляемые в зону свободного предпринимательства из-за пределов 
таможенной территории Республики Молдова, поставляемые из зоны свободного 
предпринимательства за пределы таможенной территории Республики Молдова, 
поставляемые в зону свободного предпринимательства с остальной части таможенной 
территории Республики Молдова, а также поставляемые резидентами различных зон 
свободного предпринимательства Республики Молдова друг другу;  
g) услуги, оказываемые предприятиями легкой промышленности на территории 
Республики Молдова в рамках контрактов по переработке в таможенном режиме 
переработки на таможенной территории. Виды услуг, подпадающих под действие 
настоящего пункта, а также порядок администрирования таких услуг устанавливаются 
Правительством, а перечень хозяйствующих субъектов утверждается Министерством 
экономики;  
h) товары, поставляемые в магазины duty-free.  

[Ст.104 дополнена Законом N 307 от 26.12.2012, в силу 04.02.2013]  
[Ст.104 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.104 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Cт.104 дополнена Законом N 172-XVI от 10.07.2008, в силу 01.01.2009]  
[Ст.104 дополнена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
 
 

Глава 6  
ПОСТАВКИ  

Статья 105. Поставки товаров, услуг  
(1) Поставка электрической и тепловой энергии и газа считается поставкой товаров.  
(2) Поставка услуг, сопряженная с поставкой товаров, считается частью поставки товаров.  
(3) Поставка услуг, сопряженная с экспортом товаров, считается частью экспорта товаров.  
(4) Поставка товаров, сопряженная с поставкой услуг, считается частью поставки услуг.  
   
Статья 106. Поставки, осуществляемые при 
                      реализации договора поручения  
(1) Поставка товаров, услуг, осуществляемая поверенным от имени доверителя, является 
поставкой, осуществленной самим доверителем.  



(2) Выполнение поверенным поручения доверителя по приобретению товаров, услуг 
является поставкой, осуществленной поставщиком доверителю. 

[Ст.106 в редакции Закона N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
   
Статья 107. Поставки, осуществляемые при  
                      реализации договора комиссии и договора 
                       доверительного управления  
(1) Передача товаров комитентом комиссионеру и наоборот, а также передача товаров 
комиссионером покупателю и поставщиком комиссионеру при реализации договора 
комиссии являются поставкой товаров.  
(2) Облагаемая стоимость облагаемой поставки товаров, осуществленной комитентом 
комиссионеру–субъекту обложения НДС, представляет собой облагаемую стоимость 
поставки этих товаров комиссионером покупателю. Облагаемая стоимость облагаемой 
поставки товаров, осуществленной комитентом комиссионеру, не являющемуся 
субъектом обложения НДС, представляет собой стоимость поставки этих товаров 
комиссионером покупателю, уменьшенную на сумму НДС, которая была бы исчислена 
комиссионером, если бы он был субъектом обложения НДС. 
(3) При исполнении поручения комитента по приобретению товаров стоимость поставки 
товаров, осуществленной комиссионером комитенту, представляет стоимость поставки 
товаров, осуществленной поставщиком комиссионеру.  
(4) Исполнение комиссионером поручения комитента при реализации договора комиссии 
является поставкой услуг.  
(5) Если в процессе исполнения поручения комитента комиссионер импортирует товары, 
он уплачивает НДС при импорте в соответствии с частью (7) статьи 101 и пользуется 
правом на зачет НДС на условиях, установленных в пункте b) части (6) статьи 102.  
(6) В случае доверительного управляющего, который действует от своего имени, но в 
интересах учредителя управления, при поставке услуг считается, что он лично приобрел и 
оказал данные услуги.  
(7) Облагаемая стоимость услуги, оказанной учредителем управления доверительному 
управляющему–субъекту обложения НДС, представляет собой облагаемую стоимость 
услуги, оказанной доверительным управляющим получателю услуг. Облагаемая 
стоимость услуги, оказанной учредителем управления доверительному управляющему, не 
являющемуся субъектом обложения НДС, представляет собой стоимость услуги, 
оказанной доверительным управляющим получателю, уменьшенную на сумму НДС, 
которая была бы исчислена комиссионером, если бы он был субъектом обложения НДС. 
(8) Оказание услуг по доверительному управлению доверительным управляющим 
учредителю управления является поставкой услуг.  
(9) В случае, если учредитель управления является нерезидентом, доверительный 
управляющий обязан уплатить НДС на импорт услуг в порядке, установленном в части (4) 
статьи 101, и пользуется правом на зачет НДС на условиях, установленных в пункте с) 
части (6) статьи 102. Последующая поставка услуг доверительным управляющим 
получателю облагается НДС. 

[Ст.107 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.107 в редакции Закона N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
Глава 7  

СРОКИ НАЛОГОВОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  
Статья 108. Сроки налогового обязательства  
(1) Датой налогового обязательства по НДС является дата поставки. Датой поставки 
считается дата отпуска товара, оказания услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных частями (5), (6) и (7).  



(2) Для товаров датой поставки считается дата отпуска (передачи) товаров покупателю 
(получателю) или, в случае транспортировки товара, дата начала транспортировки, за 
исключением экспортируемых товаров, для которых датой поставки считается дата 
вывоза их с территории Республики Молдова.  
(3) В случае поставки недвижимого имущества датой поставки считается дата перехода 
недвижимого имущества в собственность покупателя по дате его внесения в регистр 
недвижимого имущества. 
(4) Для услуг датой поставки считается дата оказания услуги, дата выписки налоговой 
накладной или дата осуществления полной или частичной оплаты субъекту 
налогообложения, в зависимости от того, что имело место ранее.  
(5) В случае, если налоговая накладная выписана или оплата получена до момента 
осуществления поставки, датой поставки считается дата выписки налоговой накладной 
или получения оплаты, в зависимости от того, что имело место ранее.  
(6) Если товары, услуги поставляются регулярно в течение определенного периода 
времени, оговоренного в договоре, датой поставки считается дата выписки налоговой 
накладной или дата получения каждого регулярного платежа, в зависимости от того, что 
имело место ранее.  

(7) В случае поставки товаров и услуг по договору лизинга (финансового или операционного) 

датой  поставки  считается  дата  лизинговых  платежей,  установленная  в  договоре.  В  случае 

внесения лизинговых платежей авансом датой поставки считается дата осуществления авансового 

платежа.  

[Cт.108 ч.(7) в редакции ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

[Cт.108 ч.(7) в редакции ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

[Cт.108 ч.(8) утратило силу ЗП47 от 27.03.14, МО99‐102/25.04.14 ст.251] 

 

 [Cт.108 ч.(8) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.108 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.108 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  

Примечание: Признать неконституционным Закон N 193 от 15.07.2010 согласно Пост. 
Конституционного суда N 5 от 18.02.2011, в силу 18.02.2011  
[Ст.108 изменена Законом N 193 от 15.07.2010, в силу 01.01.2011]  
[Ст.108 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
 
 
Статья 109. Сроки налогового обязательства 
                       при импорте  
(1) По импортируемым товарам, используемым для осуществления предпринимательской 
деятельности, сроком налогового обязательства считается дата декларирования товаров на 
пограничных таможенных пунктах, а датой уплаты – дата внесения импортером 
(декларантом) или третьим лицом в кассу таможенного органа или на Единый 
казначейский счет денежных средств, подтвержденная выписками банковского счета. По 
импортируемым услугам, используемым для осуществления предпринимательской 
деятельности, сроком налогового обязательства и датой уплаты налога на добавленную 
стоимость считается дата внесения платежа, включая авансовый платеж за 



импортируемую услугу.  
(2) Товар считается импортируемым, если импортером соблюдены все требования, 
предусмотренные таможенным законодательством при ввозе товара на территорию 
Республики Молдова, и если товар обложен таможенной пошлиной. В случае, если 
таможенная пошлина на импортируемый товар не должна уплачиваться, товар считается 
импортированным, как если бы он облагался таможенной пошлиной, с соблюдением 
соответствующих процедур, предусмотренных таможенным законодательством при ввозе 
товара.  

[Ст.109 изменена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  
[Ст.109 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
Глава 8  

МЕСТО ПОСТАВКИ  
Статья 110. Место поставки товаров  
(1) Местом поставки товаров признается место нахождения товаров в момент их отпуска 
(передачи) или в момент их поступления в распоряжение покупателя (получателя). Если 
товары доставляются транспортом покупателя (получателя) или транспортной 
организацией, то местом поставки товаров является место нахождения товаров в момент 
начала транспортировки, за исключением поставок на экспорт.  
(2) Местом поставки электрической и тепловой энергии и газа считается место их 
получения.  

[Ст.110 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 111. Место поставки услуг  
(1) Местом поставки услуг признается:  
a) место нахождения недвижимого имущества, если услуги связаны непосредственно с 
этим имуществом;  
b) путь, по которому осуществляется транспортировка, с учетом покрываемого расстояния 
– при предоставлении транспортных услуг;  
c) место фактического оказания услуг:  
- связанных с движимым имуществом;  
- осуществляемых в сферах культуры, искусства, науки, образования, физической 
культуры, развлечений или спорта либо в иной аналогичной сфере деятельности;  
- относящихся к побочной транспортной деятельности, такой как погрузка, разгрузка, 
перемещение;  
d) место пользования и обладания услугой – при сдаче в аренду движимого имущества;  
e) место нахождения, а при отсутствии такового – место жительства или место 
пребывания получателя следующих услуг:  
- услуги по передаче и предоставлению авторских прав, патентов, лицензий, товарных 
знаков и знаков обслуживания и других объектов промышленной собственности, а также 
других подобных прав;  
- рекламные услуги;  
- услуги консультантов, инженеров, консультационных бюро, адвокатов, бухгалтеров и 
маркетинговые услуги, а также услуги по предоставлению информации, в том числе через 
телефонные справочные центры, отнесенные к подклассу 74.86.0 Классификатора видов 
экономической деятельности Молдовы, утвержденного Постановлением Департамента 
“Молдова-Стандарт” № 694-ST от 9 февраля 2000 года;  
- услуги, предоставляемые через электронные средства, относящиеся к компьютерам и 
связанной с ними деятельностью, согласно подразделу 72 Классификатора видов 
экономической деятельности Молдовы от 28 июня 1994 года, принятого Постановлением 
Департамента “Moldova-Standard” № 694-ST от 9 февраля 2000 года;  



- услуги по найму и распределению персонала (предоставление персонала);  
- услуги агентов, действующих от имени и за счет других лиц, – по услугам, 
перечисленным в настоящем пункте;  
f) место назначения товаров, отгруженных после переработки, – при переработке товаров 
на таможенной территории и вне таможенной территории.  
(2) Местом поставки услуг считается место нахождения лица, а в отсутствие такого места 
– место жительства или место пребывания лица, оказывающего:  
- услуги по IP-телефонии;  
- иные услуги, не перечисленные в части (1). 

[Ст.111 дополнена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.111 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  

   
Глава 9  

АДМИНИСТРИРОВАНИЕ НДС  
Статья 112. Регистрация субъектов налогообложения  
(1) Субъект, осуществляющий предпринимательскую деятельность, за исключением 
органов публичной власти, публичных учреждений, предусмотренных в статье 51, 
публичных и частных медико-санитарных учреждений, указанных в статье 511, и 
обладателей предпринимательского патента, обязан зарегистрироваться как плательщик 
НДС, если он в течение любых 12 следующих друг за другом месяцев осуществлял 
поставки товаров, услуг на сумму, превышающую 600000 леев, за исключением поставок, 
освобожденных от НДС. Субъект обязан официально уведомить об этом налоговый орган, 
заполнив соответствующий формуляр, и зарегистрироваться в срок не позднее последнего 
дня месяца, в котором было допущено превышение. Субъект считается 
зарегистрированным с первого дня месяца, следующего за месяцем, в течение которого 
было допущено превышение. 

[Cт.112 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
(2) Субъект, осуществляющий предпринимательскую деятельность, вправе 
зарегистрироваться в качестве плательщика НДС, если он в течение любых 12 следующих 
друг за другом месяцев осуществлял облагаемые поставки товаров, услуг (за исключением 
импортируемых) на сумму, превышающую 100000 леев, при условии, что оплата за эти 
поставки осуществляется покупателями в форме расчетов по перечислению на банковские 
счета субъекта предпринимательской деятельности, открытые в финансовых 
учреждениях, имеющих налоговые отношения с бюджетной системой Республики 
Молдова. Субъект считается зарегистрированным с первого дня месяца, следующего за 
месяцем, в течение которого в налоговый орган было подано заявление о регистрации, за 
исключением случаев, предусмотренных частью (1).  

[Cт.112 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(3) При регистрации субъекта налогообложения налоговый орган обязан выдать ему 
утвержденный в установленном порядке регистрационный сертификат с указанием: 
а) наименования (имени) и юридического адреса субъекта налогообложения;  
b) даты регистрации;  
с) фискального кода субъекта налогообложения. 

[Cт.112 ч.(3) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(4) Субъект, осуществляющий предпринимательскую деятельность и пользующийся 
импортом услуг, стоимость которых вместе со стоимостью поставок товаров, услуг, 
осуществляемых им в течение любых 12 следующих друг за другом месяцев, превышает 



600000 леев, обязан зарегистрироваться в качестве плательщика НДС в соответствии с 
требованиями части (1).  

[Ст.112 изменена Законом N 194 от 15.07.2010, в силу 01.09.2010]  
[Ст.112 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.112 изменена Законом N 51-XVI от 02.03.2007, в силу 23.03.2007]  

  
Статья 1121. Регистрация субъектов налогообложения, 
                        осуществляющих капитальные инвестиции 
                        (затраты) 

[Ст.1121 исключена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.1121 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.1121 введена Законом N 299-XVI от 21.12.2007, в силу 11.01.2008]  

Примечание: Ст.1121 введенная Законом N 177-XVI от 20.07.2007 была исключена Законом N 299-XVI 
от 21.12.2007, в силу 11.01.2008  
[Ст.1121 введена Законом N 177-XVI от 20.07.2007, в силу 01.01.2008]  

   
Статья 113. Аннулирование регистрации  
(1) В случае прекращения поставок, облагаемых НДС, субъект налогообложения обязан 
уведомить об этом налоговый орган. Аннулирование регистрации плательщика НДС 
осуществляется в порядке, установленном Государственной налоговой службой.  

[Cт.113 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(2) Налоговый орган вправе самостоятельно аннулировать регистрацию плательщика НДС 
в случае, если:  
a) общая стоимость облагаемых поставок субъекта налогообложения в течение любых 12 
следующих друг за другом месяцев не превышала суммы в 100000 леев;  
b) субъект налогообложения не представлял декларацию о НДС за каждый налоговый 
период;  
c) информация, представленная субъектом налогообложения в соответствии с пунктом b) 
части (2) статьи 8, является недостоверной. 

[Cт.113 ч.(2) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(3) В момент аннулирования регистрации плательщика НДС он рассматривается как 
субъект, осуществивший облагаемую поставку своих запасов товаров и основных средств, 
НДС по которым при их приобретении был отнесен в зачет, и должен рассчитаться по 
НДС за эту поставку. Облагаемой стоимостью указанной поставки является ее рыночная 
стоимость.  
(4) Датой аннулирования регистрации в качестве плательщика НДС считается дата 
составления акта контроля, на основании которого принято решение начальника 
(заместителя начальника) налогового органа об аннулировании регистрации. 
(5) В случае приостановления в соответствии с действующим законодательством 
деятельности субъекта налогообложения регистрация в качестве плательщика НДС не 
аннулируется, а период приостановления деятельности не учитывается при определении 
порога, установленного в пункте а) части (2). В случае осуществления поставок в период 
приостановления деятельности обязательства и права плательщика НДС возобновляются 
начиная с первого дня месяца, в котором осуществлены эти поставки. 

[Ст.113 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.113 дополнена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.113 изменена Законом N 51-XVI от 02.03.2007, в силу 23.03.2007]  

   
Статья 114. Налоговый период по НДС  
(1) Налоговым периодом по НДС считается календарный месяц начиная с первого дня 
месяца.  



(2) При аннулировании регистрации последний налоговый период начинается в первый 
день месяца, в котором произошло аннулирование, и заканчивается в последний день 
месяца, когда вступил в силу акт об аннулировании регистрации.  
   
Статья 115. Декларирование НДС и его уплата 
(1) Каждый субъект налогообложения, указанный в пунктах а) и/или с) статьи 94, обязан 
представлять декларацию о НДС за каждый налоговый период. Декларация составляется 
на официальном бланке, который представляется в налоговый орган не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором закончился налоговый период. 
[Cт.115 ч.(1) изменена ЗП64 от 11.04.14, МО110-114/09.05.14 ст.286; в силу с 09.07.14] 

[Cт.115 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

(11) Декларация о НДС представляется с обязательным использованием 
автоматизированных методов электронной отчетности, в порядке, предусмотренном 
частью (21) статьи 187. 
(2) Каждый субъект налогообложения должен уплачивать в бюджет сумму НДС, 
подлежащую уплате, за каждый налоговый период не позднее даты, установленной для 
представления декларации за этот период, за исключением уплаты в бюджет НДС на 
импортируемые услуги, уплата которого осуществляется в момент платежа, включая 
авансовый платеж за импортируемую услугу.  

[Ст.115 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 01.01.2012]  
[Ст.115 дополнена Законом N 48 от 26.03.2011, в силу 04.04.2011]  

   
Статья 116. Зачет НДС при наличии 
                      безнадежных долгов  
(1) Если после внесения в декларацию о НДС суммы НДС, уплаченной за 
осуществленную поставку, вся сумма или ее часть рассматривается в соответствии с 
законодательством как безнадежный долг, субъект налогообложения имеет право на зачет 
суммы НДС, уплаченной за любой налоговый период по НДС. Сумма НДС, подлежащая 
зачету, равна сумме НДС, уплаченной за поставку, соответствующую непогашенной 
сумме безнадежного долга.  
(2) Если сумма безнадежного долга возвращается субъекту налогообложения после 
получения права на ее зачет согласно положениям части (1), то она рассматривается как 
уплата за следующую облагаемую поставку, осуществленную в момент получения суммы 
безнадежного долга.  
(3) Если после внесения в декларацию о НДС суммы НДС на основании полученной 
налоговой накладной вся сумма или ее часть рассматривается в соответствии с 
законодательством как безнадежный долг, то субъект налогообложения должен 
исключить из зачета сумму НДС, соответствующую непогашенной сумме безнадежного 
долга. 

[Ст.116 дополнена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
   
Статья 117. Налоговая накладная  
(1) Субъект налогообложения, осуществляющий облагаемую поставку на территории 
страны, обязан представить покупателю (получателю) налоговую накладную на данную 
поставку. Представление налоговой накладной осуществляется на момент возникновения 
налогового обязательства, установленного статьей 108, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим кодексом. Налоговая накладная не выписывается для 
поставок, облагаемых в соответствии с пунктом а) статьи 104. 

[Cт.117 ч.(1) изменена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 



(2) Налоговая накладная должна содержать следующие сведения:  
1) порядковый номер накладной;  
2) наименование (имя), адрес и фискальный код поставщика;  
3) дату выписки накладной;  
4) дату поставки, если она не совпадает с датой выписки накладной;  
5) наименование (имя), адрес и фискальный код покупателя; 

[Cт.117  ч.(2),  пкт.5)  в  редакции  ЗП324  от  23.12.13, МО320‐321/31.12.13  ст.871;  в  силу  с 

01.01.14] 

6) вид поставки; 
7) для каждого вида поставки товаров, услуг:  
a) количество товара;  
a1) закупочную/отпускную цену и величину общей торговой надбавки – в случае поставки 
социально значимых товаров; 
b) цену единицы товара без НДС;  
c) ставку НДС;  
d) сумму НДС на единицу товара;  
e) общую сумму поставки товаров, услуг, подлежащую уплате;  
f) общую сумму НДС.  
(3) Для розничной торговли и поставки услуг в специально отведенных местах с оплатой 
наличными и/или банковской карточкой выписка налоговой накладной не требуется (за 
исключением случаев, когда этого требует покупатель) при соблюдении следующих 
условий:  
а) субъект налогообложения ведет учет суммы, полученной и уплаченной наличными 
и/или банковской карточкой в каждом пункте торговли и оказания услуг с применением 
контрольно-кассовых машин. Запись производится в момент получения или уплаты 
наличными и/или банковской карточкой. По окончании рабочего дня в реестр контрольно-
кассовых машин вносятся данные ежедневного отчета закрытия контрольно-кассовой 
машины;  
b) по окончании рабочего дня ежедневно в соответствующую учетную документацию 
вносится общая сумма НДС на осуществленные поставки, а в документацию по учету 
приобретаемых товарно-материальных ценностей вносятся данные налоговых накладных, 
оплаченных наличными и/или банковской карточкой.  
(4) В случае цифровых продуктов, экспортированных в виде услуг, поставленных через 
электронные средства и оплаченных посредством карточек международных платежных 
систем, выписка налоговой накладной не является обязательной.  
(5) При поставке электрической энергии, тепловой энергии, воды, газа и услуг населению 
за наличный расчет, в том числе, посредством услуг финансовых учреждений, 
государственного предприятия “Poşta Moldovei”, других уполномоченных лиц, выписка 
налоговых накладных поставщиками товаров, услуг не осуществляется. 

[Ст.117 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.117 дополнена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.117 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.117 изменена Законом N 273-XVI от 18.12.2008, в силу 13.01.2009]  

   
 
 
 
Статья 1171. Особые случаи выписки налоговых 
                        накладных  
(1) При поставке товаров в случае, когда они перевозятся, датой выписки налоговой 



накладной является дата начала перевозки товаров.  
(2) При регулярных поставках товаров, услуг (электрическая энергия, тепловая энергия, 
вода, газ и т.д.) в определенный период времени поставщики выписывают налоговые 
накладные за тот период, в который осуществлялась поставка, одновременно с 
предъявлением счета покупателю.  
(21) При поставке электрической энергии, тепловой энергии, горячей воды 
распределительным сетям производитель на основании представленной 
распределительными сетями информации выписывает налоговую накладную с 
разделением объемов в зависимости от применяемой ставки НДС. 
(3) Субъекты обложения НДС (предприятия, производящие хлеб и хлебобулочные 
изделия, и предприятия, перерабатывающие молоко и мясо), которые в течение одного 
дня совершают согласно установленному графику несколько поставок товаров, 
облагаемых НДС, одному и тому же покупателю (получателю), имеют право на выписку 
одной налоговой накладной в ассортименте поставленного для каждого покупателя 
(получателя) товара и на весь объем поставок, осуществленных в течение дня, с 
отражением в ней номеров и серий накладных и информации о поставках.  
(4) При поставке сельскохозяйственной продукции и товаров, услуг собственникам 
сельскохозяйственных земель в счет платы за аренду земли налоговая накладная 
выписывается арендатором в последний день месяца, в котором имела место поставка, на 
общий объем поставки с приложением информации о получателях, содержащей 
показатели, указанные в налоговой накладной, и собственноручную подпись получателей.  
(5) При передаче права на использование информационного продукта налоговая 
накладная выписывается автором или обладателем авторского права на дату, 
установленную для оплаты использованного информационного продукта, независимо от 
того, имеет место передача авторского права на основании договора об уступке 
исключительных или неисключительных авторских прав.  
(6) Выписка налоговой накладной комитентом осуществляется при передаче товаров 
комиссионеру. Комиссионер при поставке товаров покупателю (получателю) выписывает 
налоговую накладную от своего имени. По мере выполнения поручений комитента 
комиссионер выписывает ему налоговую накладную.  
(7) При выполнении комиссионером поручений комитента по приобретению товара для 
последующей передачи его комитенту комиссионер выписывает налоговую накладную от 
своего имени при передаче товара комитенту. По мере выполнения поручений комитента 
комиссионер выписывает ему налоговую накладную.  
(8) Налоговая накладная, выписанная учредителем управления, представляется 
доверительному управляющему. При поставке товаров, услуг конечному покупателю 
(получателю) доверительный управляющий выписывает налоговую накладную от своего 
имени. По мере оказания услуг по управлению имуществом доверительный управляющий 
выписывает налоговую накладную учредителю управления.  
(9) При получении оплаты до момента осуществления поставки налоговая накладная не 
выписывается, за исключением следующих случаев:  
а) при реализации предприятиями общественного питания продуктов собственного 
производства и приобретенных товаров покупателю (получателю), являющемуся 
субъектом предпринимательской деятельности, осуществляющему предварительную 
оплату за обслуживание его предприятием общественного питания в определенный 
период времени, накладная выписывается в момент получения предварительной оплаты;  
b) при подписке на периодические издания, облагаемые НДС, а также при оказании 
рекламных услуг налоговая накладная выписывается в момент получения 
предварительной оплаты;  
с) при поставке нефтепродуктов (бензин, дизельное топливо и др.) с выдачей заправочных 



талонов или пополнением заправочных смарт-карт в случаях осуществления покупателем 
(получателем) расчетов по перечислению или с оплатой наличными за определенное 
количество приобретаемых нефтепродуктов для их последующего получения путем 
использования заправочных талонов или заправочных смарт-карт налоговая накладная 
выписывается в момент выдачи талонов или пополнения смарт-карт;  
d) при поставке услуг телефонной мобильной связи с предварительной оплатой поставщик 
выписывает налоговую накладную на установленную согласно договору дату для 
осуществления платежей по оказанным услугам.  
(10) Рефактурирование компенсируемых расходов осуществляется путем включения их 
отдельной строкой в налоговую накладную на поставку товаров, услуг. В случае, когда 
поставка товаров, услуг отсутствует, рефактурирование компенсируемых расходов 
осуществляется путем выписки налоговой накладной с указанием только этих расходов.  
(11) В случае, когда облагаемая стоимость облагаемой поставки товаров формируется в 
момент их получения покупателем в результате определения качества, массы и 
потребительских свойств, при отгрузке товаров выписывается накладная. После 
установления облагаемой стоимости указанной поставки на основании подтверждающих 
получение товаров документов поставщик представляет покупателю налоговую 
накладную с отражением в ней номеров и серий накладных и информации об 
осуществленных поставках. При множественности таких поставок в течение месяца 
поставщик на основании накладных не реже двух раз в месяц выписывает налоговую 
накладную на стоимость осуществленных поставок. 

[Ст.1171 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
[Ст.1171 изменена Законом N 108-XVIII от 17.12.2009, в силу 01.01.2010]  
[Ст.1171 введена Законом N 273-XVI от 18.12.2008, в силу 13.01.2009]  

   
Статья 118. Учет товаров, услуг  
(1) Каждый субъект налогообложения обязан вести учет всего объема поставляемых 
товаров, услуг и приобретаемых товарно-материальных ценностей, услуг. В розничной 
торговле, в сфере обслуживания субъекты налогообложения обязаны вести ежедневный 
учет всех поставляемых товаров, оказываемых услуг, оплачиваемых наличными. 
Журналы учета приобретения и поставки товаров, услуг должны быть подготовлены в 
срок не позднее месяца со дня окончания налогового периода по НДС.  
(2) Журнал учета приобретения товаров, услуг должен содержать следующие сведения:  
a) серию и номер налоговой накладной, и/или серию и номер декларации об импорте, 
и/или номер подтвердительного документа на импорт услуг;  
b) дату получения налоговой накладной, и/или дату декларации в режиме разрешения на 
выпуск, и/или дату уплаты НДС на услуги и номер платежного документа;  
с) наименование (имя) поставщика;  
d) краткое описание поставки;  
е) общую стоимость поставки без НДС;  
f) общую сумму НДС.  
(3) Налоговые накладные на приобретаемые/поставляемые товарно-материальные 
ценности, услуги регистрируются в соответствующем журнале в порядке их 
получения/отпуска. Испорченные или аннулированные налоговые накладные хранятся у 
субъектов налогообложения.  
(4) Запись в журнале учета поставки товаров, услуг должна содержать следующие 
сведения:  
a) серию и номер налоговой накладной;  
b) дату выписки налоговой накладной;  
с) наименование (имя) покупателя (получателя);  
d) краткое описание поставки;  



е) общую стоимость поставки, выставленную к уплате, без НДС;  
f) общую сумму НДС;  
g) сумму скидки, если таковая предоставляется.  
(5) По каждому налоговому периоду по НДС ведется обобщающий учет, включающий:  
а) сумму НДС на приобретаемые товарно-материальные ценности, услуги;  
b) сумму НДС на поставляемые товары, услуги;  
с) корректировки, влияющие на сумму НДС;  
d) чистую сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет, или чистую сумму излишка НДС, 
подлежащую зачету;  
е) сумму НДС, уплаченную в бюджет;  
f) сумму излишка НДС, перенесенную на следующий налоговый период;  
g) сумму НДС, подлежащую возмещению из бюджета.  

[Ст.118 изменена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012]  
  
Статья 1181. Генеральный электронный регистр 
                        налоговых накладных  
(1) Выданная налоговая накладная подлежит обязательной регистрации поставщиком – 
субъектом обложения НДС в Генеральном электронном регистре налоговых накладных в 
форме и порядке, установленных Главной государственной налоговой инспекцией, если 
общая облагаемая стоимость поставки, облагаемой НДС, превышает сумму 100000 леев. 
 [Cm.1181 ч.(1) в редакции ЗП172 от 12.07.13, MO173-176/09.08.13 ст.584; в силу с 
09.08.13] 

(11)  Выданная  налоговая  накладная  подлежит  регистрации  в  Генеральном  электронном 

регистре налоговых накладных в течение десяти рабочих дней со дня ее выдачи. 

[Cm.1181 ч.(11) в редакции ЗП172 от 12.07.13, MO173-176/09.08.13 ст.584; в силу с 
09.08.13] 

[Часть 11 ст.1181 введена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 01.07.2012]  
 (2) Покупатель вправе сверять соответствие данных налоговой накладной, выданной 
поставщиком, с данными Генерального электронного регистра налоговых накладных. 
(3) Положения настоящей статьи не применяются к электронным налоговым накладным. 

[Cm.1181 ч.(3) введена ЗП324 от 23.12.13, МО320‐321/31.12.13 ст.871; в силу с 01.01.14] 

 
[Ст.1181 изменена Законом N 178 от 11.07.2012, в силу 14.09.2012]  
[Ст.1181 введена Законом N 267 от 23.12.2011, в силу 13.01.2012] 
 

Статья 1182. Порядок и срок выдачи бланков 
                        Налоговых накладных 
(1) Выдача бланков налоговых накладных осуществляется за плату, на основании 
письменного заявления, в котором указывается количество запрошенных бланков, 
поданного плательщиком НДС в налоговый орган, в зоне обслуживания которого он 
зарегистрирован, а в случае плательщика НДС, являющегося крупным 
налогоплательщиком, – в Главную государственную налоговую инспекцию. 
     (2) В течение пяти рабочих дней налоговый орган рассматривает поданное 
заявление и обеспечивает выдачу запрошенного количества бланков налоговых 
накладных или информирует налогоплательщика об отказе в выдаче таковых, если в 
рамках установленного в настоящей части срока была инициирована процедура 
аннулирования регистрации налогоплательщика в качестве плательщика НДС. 
     (3) Первым днем срока, указанного в части (2), считается первый рабочий день, 
следующий после дня подачи заявления о выдаче бланков налоговых накладных. 



   [Ст.1182 введена ЗП118 от 23.05.13, МО130‐134/21.06.13 ст.421] 
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